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J A V N I   P R I H O D I 

POREZI

1. Utvr|ivawe osnovice za obra~un PDV za promet dobra – preda-
ju predmeta lizinga po osnovu ugovora o finansijskom lizingu
kojim je predvi|en otkup predmeta lizinga i utvr|ivawe
osnovice za obra~un PDV za promet usluge davawa u zakup dobra,
iz aspekta Zakona o PDV, kao i poklawawe bonova za benzin od
strane zakupodavca zakupoprimcu, iz aspekta Zakona o PDV,
Zakona o porezima na imovinu i Zakona o porezu na dohodak
gra|ana 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1432/2007-04 od
4.10.2007. god.) 

1. Zakon o porezu na dodatu vrednost

1.1. Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu s odredbom
~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na telesnim
stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima mo`e
raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.
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Prema odredbi stava 3. ta~ka 2) istog ~lana Zakona,
prometom dobara, u smislu ovog zakona, smatra se i predaja dobara
po osnovu ugovora o lizingu, u skladu sa zakonom, ili na osnovu
ugovora o prodaji sa odlo`enim pla}awem kojim je utvr|eno da se
pravo raspolagawa prenosi najkasnije otplatom posledwe rate.

Odredbom ~lana 17. stav 1. Zakona propisano je da poreska
osnovica kod prometa dobara i usluga jeste iznos naknade (u novcu,
stvarima ili uslugama) koju obveznik prima ili treba da primi za
isporu~ena dobra ili pru`ene usluge, ukqu~uju}i subvencije koje
su neposredno povezane sa cenom tih dobara ili usluga, u koju nije
ukqu~en PDV, ako ovim zakonom nije druk~ije propisano. 

Odredbom stava 2. ta~ka 2) istog ~lana Zakona propisano
je da se u osnovicu ura~unavaju i svi sporedni tro{kovi koje
obveznik zara~unava primaocu dobara i usluga.

U skladu s navedenim odredbama Zakona, kod ugovora o
lizingu kojim je predvi|en otkup predmeta lizinga, pri ~emu se
pravo raspolagawa na predmetu lizinga prenosi otplatom posled-
we rate, predaja dobra – predmeta lizinga od strane davaoca
lizinga primaocu lizinga smatra se prometom dobra koji podle`e
PDV. U ovom slu~aju, osnovicu za obra~un PDV ~ini ukupna
naknada koju davalac lizinga prima ili treba da primi od primao-
ca lizinga, a koja sadr`i vrednost predmeta lizinga, naknadu
davaocu lizinga (tzv. kamata), kao i sve sporedne tro{kove koje
davalac lizinga zara~unava primaocu lizinga (npr. manipula-
tivni tro{kovi, tro{kovi osigurawa, prevoza i dr.).

Prema tome, kada je ugovor o osigurawu predmeta lizinga
zakqu~en izme|u osiguravaju}eg dru{tva i davaoca lizinga, pa
davalac lizinga – ugovornik osigurawa vr{i tzv. „prefakturi-
sawe“ tro{kova osigurawa primaocu lizinga, u osnovicu za
obra~un PDV za predaju predmeta lizinga ura~unavaju se i
tro{kovi osigurawa.

Tako|e, u slu~aju kada je ugovor o osigurawu predmeta
lizinga zakqu~en izme|u osiguravaju}eg dru{tva i primaoca
lizinga, pri ~emu primalac lizinga – ugovornik osigurawa ne
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ispuwava svoje ugovorne obaveze (ne pla}a premije osigurawa),
ve} dug po osnovu nepla}enih premija osigurawa, a na osnovu ugo-
vora o poslovnoj saradwi zakqu~enog izme|u osiguravaju}eg
dru{tva i davaoca lizinga, plati davalac lizinga osiguravaju}em
dru{tvu, posle ~ega davalac lizinga izvr{i tzv. „prefakturi-
sawe“ tro{kova osigurawa primaocu lizinga, u osnovicu za
obra~un PDV za predaju predmeta lizinga ura~unava se i tzv. „pre-
fakturisani“ nov~ani iznos.

1.2. Odredbom ~lana 5. st. 1. i 2. zakona propisano je da su
promet usluga, u smislu ovog zakona, svi poslovi i radwe u okviru
obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog
zakona, kao i svako ne~iwewe i trpqewe.

U skladu s navedenim zakonskim odredbama, predaja dobra
na upotrebu i kori{}ewe na osnovu ugovora o lizingu kojim  nije
predvi|en otkup predmeta lizinga smatra se uslugom davawa u
zakup predmeta lizinga, koja je predmet oporezivawa PDV.

Kod prometa usluge davawa u zakup predmeta lizinga
osnovicu za obra~un PDV, u skladu s odredbama ~lana 17. Zakona,
~ini svaka lizing rata bez PDV, a u koju se ura~unavaju i svi
sporedni tro{kovi koje zakupodavac zara~unava zakupoprimcu, tj.
tzv. „prefakturisani tro{kovi“ (npr. tro{kovi osigurawa, re-
gistracije vozila, goriva i dr.).

1.3. Ako se uz uslugu vr{i sporedno pru`awe usluga ili
sporedna isporuka dobara, smatra se da je pru`ena jedna usluga
(~lan 5. stav 6. Zakona).

U skladu s navedenom odredbom Zakona, poklawawe bono-
va za benzin od strane zakupodavca motornog vozila zakupoprim-
cu smatra se sporednom isporukom dobara koja se vr{i uz uslugu
davawa u zakup dobra.

Prema tome, kada obveznik PDV – zakupodavac poklawa
zakupoprimcu bonove za benzin, obveznik PDV – zakupodavac nema

BILTEN/POREZI
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obavezu da prilikom poklawawa ovih bonova posebno obra~una i
plati PDV, s obzirom da se radi o sporednom prometu koji se
vr{i uz uslugu davawa u zakup motornog vozila, a ima pravo na
odbitak prethodnog poreza po osnovu nabavke bonova, u skladu s
odredbama ~lana 28. Zakona.   

2. Zakon o porezima na imovinu

Odredbom ~lana 14. stav 3. Zakona o porezima na imovinu
(„Sl. glasnik RS“, br. 26/01 … 61/07) propisano je da se porez na
nasle|e i poklon pla}a na nasle|eni, odnosno na poklon
primqeni gotov novac, {tedne uloge, depozite u bankama, nov~ana
potra`ivawa, prava intelektualne svojine, udele u pravnom licu,
hartije od vrednosti, pravo svojine na upotrebqavanom motornom
vozilu, upotrebqavanom plovnom objektu, odnosno upotrebqa-
vanom vazduhoplovu na sopstveni pogon, osim dr`avnog, i druge
pokretne stvari.

Poklonom, u smislu Zakona, ne smatra se prenos bez
naknade prava na nepokretnostima i pokretnim stvarima iz ~lana
14. st. 1. do 4. na koji se pla}a porez na dodatu vrednost, u skladu s
propisima kojima se ure|uje porez na dodatu vrednost, nezavisno
od postojawa ugovora o poklonu (~lan 14. stav 6. Zakona).

Porez na nasle|e i poklon ne pla}a se na novac, prava,
odnosno stvari iz ~lana 14. stav 3. Zakona ukoliko je pojedina~na
tr`i{na, odnosno nominalna vrednost predmeta oporezivawa,
odnosno wegov pojedina~ni iznos mawi od 9.000 dinara (~lan 20.
Zakona). 

Prema tome, na poklon benzinskih bonova koji za primao-
ca zna~e pravo da bez pla}awa naknade potra`uje i dobija odgo-
varaju}u koli~inu motornog benzina ({to podrazumeva da poklo-
nodavac nema obavezu da poklonoprimcu da benzinske bonove),
pla}a se porez na poklon ukoliko wihov iznos nije mawi od 9.000
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dinara, osim u slu~aju za koje je zakonom propisano pravo na
poresko oslobo|ewe.

3. Zakon o porezu na dohodak gra|ana

3.1. Odredbom ~lana 1. Zakona o porezu na dohodak gra|ana
(„Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06 i 65/06-ispravka, u
daqem tekstu : Zakon) propisano je da porez na dohodak gra|ana
pla}aju fizi~ka lica koja ostvaruju dohodak.

Porez na dohodak gra|ana pla}a se na prihode iz svih izvo-
ra, sem onih koji su posebno izuzeti Zakonom (~lan 2. Zakona).

Primawa koja zaposleni ostvari od poslodavca u obliku
bonova, nov~anih potvrda, akcija, osim akcija ste~enih u postupku
svojinske transformacije ili robe, ~iwewem ili pru`awem
pogodnosti, opra{tawem duga, kao i pokrivawe rashoda obvezni-
ka nov~anom naknadom ili neposrednim pla}awem, smatraju se
zaradom u smislu ~lana 14. stav 1. Zakona.

Saglasno navedenom, primawe u obliku bonova za benzin,
koje poslodavac kao davalac vozila u zakup (zakupodavac) po ugo-
voru o lizingu daje svom zaposlenom kao zakupoprimcu, podle`e
oporezivawu porezom na zarade saglasno ~l. 13. do 16. Zakona.

3.2. Odredbom ~lana 85. stav 1. ta~ka 11) Zakona propisano
je da se nagrade, nov~ane pomo}i i druga besteretna davawa
fizi~kim licima koja nisu zaposlena kod isplatioca smatraju
drugim prihodom koji po svojoj prirodi ~ini dohodak fizi~kog
lica.

Prema tome, primawe u obliku bonova za benzin koje ost-
vari fizi~ko lice koje nije zaposleno kod davaoca (isplatioca)
prihoda, a koji je, u konkretnom slu~aju, zakupodavac po ugovoru o
lizingu, imaju poreski tretman ostalih – drugih prihoda i
podle`u pla}awu poreza na dohodak gra|ana na druge prihode,
saglasno ~l. 85. i 86. Zakona.  

BILTEN/POREZI
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2. Povezana lica u smislu zakona kojim se ure|uje porez na dobit
preduze}a, odnosno zakona kojim se ure|uje porez na dohodak
gra|ana

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 414-00-00164/2007-04 od
2.10.2007. god.) 

1. U Zakonu o porezu na dobit preduze}a („Sl. glasnik RS“,
br. 25/01 … 84/04, u daqem tekstu: Zakon) pojam povezanih lica
ure|en je ~lanom 59. st. 2-5. Zakona na slede}i na~in:

Licem povezanim sa obveznikom smatra se ono fizi~ko
ili pravno lice u ~ijim se odnosima sa obveznikom javqa
mogu}nost kontrole ili zna~ajnog uticaja na poslovne odluke. 

Posedovawe vi{e od 50% ili pojedina~no najve}eg dela
akcija ili udela smatra se omogu}enom kontrolom nad
obveznikom.

Uticaj na poslovne odluke obveznika postoji, pored
slu~aja predvi|enog u stavu 3. ovog ~lana, i kada lice povezano sa
obveznikom poseduje vi{e od 50% ili pojedina~no najve}i broj
glasova u obveznikovim organima upravqawa.

Licem povezanim sa obveznikom smatra se i ono pravno
lice u kome, kao i kod obveznika, ista fizi~ka ili pravna lica
neposredno ili posredno u~estvuju u upravqawu, kontroli ili
kapitalu, na na~in predvi|en u st. 3. i 4. ovog ~lana.

2. Prema odredbi ~lana 36. Zakona o porezu na dohodak
gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06 i 65/06-
ispravka) licima povezanim sa preduzetnikom, pored fizi~kih i
pravnih lica koja imaju to svojstvo prema odgovaraju}im odredba-
ma zakona koji ure|uje porez na dobit preduze}a, smatraju se i:

1) ~lanovi porodice obveznika;
2) bra}a i sestre obveznika;
3) roditeqi bra~nog druga i pastorci.  
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3. Poreski tretman prometa usluga i prihoda koje ostvari nerezi-
dentni obveznik – davalac fran{ize u oblasti prometa nekretni-
na rezidentnom obvezniku

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1066/2007-04 od
26.9.2007. god.) 

1. Sa stanovi{ta Zakona o porezu na dodatu vrednost

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona (~lan 5. stav 1. Zakona).

Prometom usluga, u smislu ovog zakona, smatra se i prenos
i ustupawe autorskih prava, kao i prenos, ustupawe i stavqawe na
raspolagawe patenata, licenci, za{titnih znakova, kao i drugih
prava intelektualne svojine.

Prema odredbama ~lana 12. st. 1. i 2. Zakona, mesto prometa
usluga je mesto u kojem pru`alac usluge obavqa svoju delatnost, a
ako se promet usluga vr{i preko poslovne jedinice, mestom
prometa usluga smatra se mesto poslovne jedinice.

Izuzetno od odredaba ~lana 12. st. 1. i 2. Zakona, mestom
prometa usluga smatra se mesto u kojem primalac usluge obavqa
delatnost ili ima poslovnu jedinicu za koju se pru`a usluga,
odnosno mesto u kojem primalac usluge ima sedi{te ili prebi-
vali{te, ako se radi o uslugama prenosa, ustupawa i stavqawa na
raspolagawe autorskih prava, prava na patente, licence, za{tit-
nih znakova i drugih prava intelektualne svojine (~lan 12. stav 3.
ta~ka 4) podta~ka (5) Zakona).

BILTEN/POREZI
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Odredbom ~lana 10. stav 1. ta~. 2) i 3) Zakona propisano je
da je poreski du`nik, u smislu ovog zakona, poreski punomo}nik
koga odredi strano lice koje u Republici nema sedi{te ni stalnu
poslovnu jedinicu, a koje obavqa promet dobara i usluga u
Republici, odnosno primalac dobara i usluga, ako strano lice ne
odredi poreskog punomo}nika.

U skladu s navedenim zakonskim odredbama, na promet
usluga u okviru ustupawa prava kori{}ewa odre|enog za{titnog
znaka i vlasni~kog koncepta RE/MAX-a, koji obvezniku PDV
vr{i lice koje na teritoriji Republike Srbije nema sedi{te ni
stalnu poslovnu jedinicu, odnosno prebivali{te (u daqem tekstu:
strano lice), na osnovu zakqu~enog ugovora o dodeli podlicence
kojim je strano lice prenelo regionalni ugovor o fran{izi
obvezniku PDV, a po osnovu kojeg obveznik PDV pla}a godi{wu
naknadu stranom licu – nosiocu licence, kao i na osnovu ugovora
o fran{izi u oblasti prometa nekretnina zakqu~enog sa drugim
stranim licem – davaocem fran{ize po osnovu kojeg obveznik
PDV pla}a stranom licu tzv. po~etnu naknadu za fran{izu,
naknadu za obnavqawe ugovora, stalnu mese~nu naknadu, naknadu za
regionalni fond za promociju, godi{wu naknadu, kao i naknadu za
prenos ugovora o fran{izi drugim licima, obveznik PDV, pod
uslovom da strano lice nije odredilo poreskog punomo}nika,
du`an je da za promet stranog lica, kao poreski du`nik, obra~una
i plati PDV u skladu sa Zakonom, s obzirom da je mesto prometa
ovih usluga teritorija Republike Srbije. Po osnovu prometa
usluga stranog lica obveznik PDV ima pravo na odbitak
prethodnog poreza u skladu s odredbom ~lana 28. stav 5. Zakona (da
je na naknadu za primqene usluge obra~unao PDV i da primqene
usluge koristi za promet dobara i usluga sa pravom na odbitak
prethodnog poreza, tj.  za promet dobara i usluga koji je oporeziv
PDV, za koji, u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona, postoji
oslobo|ewe od pla}awa PDV, odnosno za promet koji je izvr{en u
inostranstvu, ako bi za taj promet postojalo pravo na odbitak
prethodnog poreza da je izvr{en u Republici Srbiji).
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Kada obveznik PDV, na osnovu ugovora o fran{izi
zakqu~enog sa licem sa teritorije Republike Srbije, prenese
pravo osnivawa agencije za promet nekretnina koja poseduje
RE/MAX fran{izu, pravo kori{}ewa odre|enog za{titnog znaka
i vlasni~kog koncepta RE/MAX-a, u tom slu~aju radi se o
oporezivom prometu usluga za koji postoji obaveza obra~unavawa
i pla}awa PDV po poreskoj stopi od 18%. Me|utim, kada se
promet ovih usluga, tako|e na osnovu zakqu~enog ugovora o
fran{izi, vr{i licima sa teritorije Republike Crne Gore,
PDV se ne obra~unava i ne pla}a, s obzirom da u ovom slu~aju
mesto prometa usluga nije teritorija Republike Srbije.

2. Sa stanovi{ta Zakona o porezu na dobit preduze}a

Odredbom ~lana 40. Zakona o porezu na dobit preduze}a
(„Sl. glasnik RS“, br. 25/01, 80/02, 43/03 i 84/04, u daqem tekstu:
Zakon) propisano je da se na prihode koje ostvari nerezidentni
obveznik od rezidentnog obveznika po osnovu dividendi i udela u
dobiti u pravnom licu, autorskih naknada, kamata, kapitalnih
dobitaka i naknada po osnovu zakupa nepokretnosti i pokretnih
stvari, obra~unava i pla}a porez po odbitku po stopi od 20%, ako
me|unarodnim ugovorom o izbegavawu dvostrukog oporezivawa
nije druk~ije odre|eno.

Pod autorskim naknadama se, saglasno ~lanu 20. Zakona,
smatraju naknade po osnovu autorskih prava i prava industrijske
svojine.    

Prema navodima iz dopisa, rezidentnom obvezniku ustupqeno
je od strane nerezidentnog obveznika pravo da koristi za{titni
znak i vlasni~ki koncept RE/MAX-a (za{ti}eni naziv, trgova~ki
i uslu`ni znak, amblem i oznaku porekla, pravila rada, uputstva
za poslovnu politiku, standarde i smernice RE/MAX-a, know-how
i dr.) u geografskoj regiji koja obuhvata Srbiju i Crnu Goru, pri
~emu se stranom pravnom  licu (nerezidentnom obvezniku) pla}aju
odgovaraju}e naknade (fiksna naknada za fran{izu, po~etna
naknada za fran{izu, naknada za obnavqawe ugovora i sl.).

BILTEN/POREZI
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U konkretnom slu~aju, prema navodima iz dopisa, predmet
ugovora o fran{izi ~ini skup elemenata (upotreba za{titnog
znaka, metoda poslovawa i vr{ewa usluga, marketinga, prava
robne marke, oznake porekla, know-how i dr.) kojima je obuhva}eno
davawe na kori{}ewe prava industrijske svojine, {to zna~i da se,
u skladu sa ~lanom 40. Zakona, na naknade koje, u ovom slu~aju,
obveznik pla}a stranom pravnom licu, nerezidentu Republike –
davaocu fran{ize u oblasti prometa nekretnina, a koje se ti~u
kori{}ewa  prava industrijske svojine (fiksnu naknadu za
fran{izu, naknadu za obnavqawe ugovora o fran{izi, stalnu
mese~nu naknadu i druge naknade u vezi sa predmetnim ugovorom o
fran{izi), obra~unava i pla}a porez po odbitku po stopi od 20%,
ako me|unarodnim ugovorom o izbegavawu dvostrukog oporezi-
vawa nije druk~ije ure|eno.

Ako postoji me|unarodni ugovor o izbegavawu dvostrukog
oporezivawa izme|u Republike Srbije i zemqe rezidentstva
nerezidentnog obveznika, primewuju se odredbe tog ugovora.

Pri tome, Ministarstvo finansija ukazuje da po ~lanu 40a
Zakona, kod obra~una poreza po odbitku na prihode nerezidenta,
isplatilac prihoda primewuje odredbe ugovora o izbegavawu
dvostrukog oporezivawa pod uslovom da nerezident doka`e status
rezidenta dr`ave sa kojom je Republika Srbija zakqu~ila ugovor
o izbegavawu dvostrukog oporezivawa i da je nerezident stvarni
vlasnik prihoda.  

Osnovica za oporezivawe je bruto iznos ugovorene
naknade za kori{}ewe RE/MAX fran{ize.

Naknada koju primalac fran{ize – rezidentni obveznik
napla}uje od daqih fran{izoprimalaca u zemqi (rezidentni
obveznici na koje prenosi pravo kori{}ewa za osnivawe agenci-
je za promet nekretnina koja poseduje RE/MAX fran{izu, u skladu
sa osnovnim ugovorom o fran{izi), odnosno u inostranstvu,
ukqu~uje se u wegov ukupan prihod i uve}ava oporezivu dobit koja
se utvr|uje u poreskom bilansu tog obveznika (Obrazac PB 1), na
koju se pla}a porez na dobit po stopi od 10%.
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POREZ NA DODATU VREDNOST

1.  Mogu}nost osloba|awa od pla}awa PDV uvoza ma~evala~kih
rekvizita koje je ma~evala~ki klub iz Beograda nabavio u Kini 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1480/2007-04 od
22.10.2007. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 7. Zakona, uvoz je svaki unos
dobara u carinsko podru~je Republike.

Odredbom ~lana 23. stav 1. Zakona propisano je da op{ta
stopa PDV za oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara
iznosi 18%.

U skladu s odredbama ~lana 26. Zakona, PDV se ne pla}a na
uvoz dobara:

1) ~iji promet je, u skladu sa ~lanom 24. stav 1. ta~. 5), 10),
11) i 13)-16b) i ~lanom 25. stav 1. ta~. 1) i 2) i stav 2. ta~. 5) i 10)
ovog zakona, oslobo|en PDV;

1a) koja se uvoze na osnovu ugovora o donaciji, odnosno kao
humanitarna pomo};
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1b) koja su izvezena, a koja se u Republiku vra}aju neproda-
ta ili zato {to ne odgovaraju obavezama koje proisti~u iz ugovo-
ra, odnosno poslovnog odnosa na osnovu kojeg su bila izvezena;

1v) koja se, u okviru carinskog postupka, unose u slobodne
carinske prodavnice;

2) koja se, u okviru carinskog postupka, privremeno uvoze
i ponovo izvoze, kao i stavqaju u carinski postupak aktivnog
oplemewivawa sa sistemom odlagawa;

3) koja se, u okviru carinskog postupka, privremeno izvoze
i u nepromewenom stawu ponovo uvoze;

4) za koja je, u okviru carinskog postupka, odobren postu-
pak prerade pod carinskom kontrolom;

5) u okviru carinskog postupka, nad tranzitom robe;
6) za koja je, u okviru carinskog postupka, odobren postu-

pak carinskog skladi{tewa;
7) za koja je, u skladu sa ~lanom 192. i ~lanom 193. stav 1.

ta~ka 6) Carinskog zakona („Sl. glasnik RS“, br. 73/03) propisano
oslobo|ewe od carine, osim na uvoz motornih vozila.

U skladu s navedenim odredbama Zakona, na uvoz
ma~evala~kih rekvizita koji su nabavqeni u Kini, PDV se
obra~unava i pla}a po op{toj stopi od 18%, s obzirom da za uvoz
ovih dobara odredbama ~lana 26. Zakona nije predvi|eno poresko
oslobo|ewe.  

2. Poreski tretman poslovnih uzoraka koji se bez naknade dele
kupcima ili budu}im kupcima, kao i pravo na odbitak prethodnog
poreza po osnovu primqenih usluga sme{taja i usluga prevoza
u~esnika radnih sastanaka

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1324/2007-04 od
19.10.2007. god.)

1. Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
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tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu s odredbom
~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na telesnim
stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima mo`e
raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Prema odredbi ~lana 6. stav 1. ta~ka 3) Zakona, prometom
dobra i usluga, u smislu ovog zakona, ne smatra se besplatno
davawe poslovnih uzoraka u uobi~ajenim koli~inima za tu namenu
kupcima ili budu}im kupcima.

Odredbom ~lana 7. stav 1. Pravilnika o utvr|ivawu {ta se
smatra uzimawem i upotrebom dobara koja su deo poslovne
imovine poreskog obveznika, pru`awem usluga i svakim drugim
prometom bez naknade i o utvr|ivawu uobi~ajenih koli~ina
poslovnih uzoraka i poklona mawe vrednosti („Sl. glasnik RS“,
br. 114/04) propisano je da se uobi~ajenom koli~inom poslovnih
uzoraka, u smislu ~lana 6. stav 1. ta~ka 3) Zakona, smatraju dobra
koja nisu namewena prometu, a koja su rezultat poslovawa
poreskog obveznika ili koja su neposredno povezana sa
obavqawem wegove delatnosti, bez obzira da li je na tim dobrima
utisnut logotip poreskog obveznika.

Prema odredbi stava 2. istog ~lana Pravilnika, dobra
koja se daju kao poslovni uzorci moraju biti obele`ena kao takva,
a ako ne mogu biti obele`ena kao poslovni uzorci, moraju biti u
obliku i pakovawu razli~itom od oblika i pakovawa tih dobara
namewenih prometu.

Saglasno navedenom, obveznik PDV koji kupcima ili
budu}im kupcima u uobi~ajenim koli~inama daje bez naknade
dobra koja se, u skladu sa ~lanom 7. Pravilnika, smatraju
poslovnim uzorcima, nema obavezu da po tom osnovu obra~una
i plati PDV.
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2. Saglasno odredbi ~lana 27. Zakona, prethodni porez je
porez obra~unat u prethodnoj fazi prometa dobara i usluga,
odnosno pla}en pri uvozu dobara, a koji obveznik mo`e da odbije
od PDV koji duguje.

Prema odredbi ~lana 28. stav 1. Zakona, pravo na odbitak
prethodnog poreza obveznik mo`e da ostvari ako dobra nabavqe-
na u Republici ili iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku opreme, kao i
objekata za vr{ewe delatnosti i ekonomski deqivih celina u
okviru tih objekata, odnosno primqene usluge, koristi ili }e ih
koristiti za promet dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji, u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona, postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet pos-

tojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.

Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema odredbi ~lana
28. stav 2. Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje ra~un
izdat od strane drugog obveznika u prometu o iznosu prethodnog
poreza, u skladu s ovim zakonom ili dokument o izvr{enom uvozu
dobara, u kojem je iskazan prethodni porez, odnosno kojim se
potvr|uje da je primalac ili uvoznik tako iskazani PDV platio
prilikom uvoza.

Odredbom stava 3. istog ~lana Zakona propisano je da u
poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ~lana 28.
Zakona obveznik mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog
PDV, i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i usluga
koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog obveznika u
prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Pravo na odbitak prethodnog poreza nastaje danom

ispuwewa uslova iz st. 1-3. ovog ~lana (stav 4. istog ~lana Zakona).
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U skladu s navedenim zakonskim odredbama, a uz ispuwewe
propisanih uslova, kada obveznik PDV, u konkretnom slu~aju
Tarkett trade d.o.o. sa sedi{tem u Ba~koj Palanci, kao deo interna-
cionalne kompanije Tarkett organizuje radne sastanke u Ba~koj
Palanci kojima prisustvuju lica zaposlena u Tarkett trade d.o.o., a
koja obavqaju poslove u predstavni{tvima ovog privrednog sub-
jekta, kao i lica zaposlena u drugim delovima internacionalne
kompanije Tarkett – Tarkett isto~na Evropa i Tarkett zapadna Evropa,
u tom slu~aju obveznik PDV – Tarkett trade d.o.o. ima pravo da PDV
obra~unat od strane prethodnog u~esnika u prometu – pru`aoca
usluge prevoza, odnosno usluge sme{taja u hotelima u~esnika rad-
nih sastanaka, odbije kao prethodni porez.

Tako|e, a uz ispuwewe uslova propisanih odredbama ~lana
28. Zakona, obveznik PDV – Tarkett trade d.o.o. ima pravo na odbitak
prethodnog poreza po osnovu nabavke poslovnih uzoraka iz ~lana
7. Pravilnika, a koje, u uobi~ajenim koli~inama, bez naknade deli
kupcima ili budu}im kupcima.           

3. Oslobo|ewe od PDV prometa UNICEF–ovih ~estitki i drugih
dobara (slagalice, majice, ukrasni papir, igra~ke, itd) na osnovu
me|unarodnog ugovora 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1451/2007-04 od
17.10.2007. god.)

Prema odredbama ~lana 16. st. 1. i 2. Ustava Republike
Srbije („Sl. glasnik RS“, br. 98/06), spoqna politika Republike
Srbije po~iva na op{tepriznatim principima i pravilima
me|unarodnog prava, a op{teprihva}ena pravila me|unarodnog
prava i potvr|eni me|unarodni ugovori sastavni su deo pravnog
poretka Republike Srbije i neposredno se primewuju.

Potvr|eni me|unarodni ugovori moraju biti u skladu s
Ustavom (stav 3. ~lana 16. Ustava Republike Srbije).
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Osnovni sporazum o saradwi (BCA) zakqu~en izme|u
Vlade Federativne Narodne Republike Jugoslavije i UNICEF-a
11. novembra 1947. godine i Izjava Vlade Savezne Republike
Jugoslavije od 9. septembra 1993. godine predstavqaju osnovu za
saradwu izme|u Saveta ministara dr`avne zajednice Srbija i
Crna Gora, Vlade Srbije, Vlade Crne Gore i UNICEF-a.

U skladu s odredbama ~lana 6. ta~ka a) Sporazuma izme|u
Vlade Socijalisti~ke Federativne Republike Jugoslavije i
UNICEF-a, Kancelarija UNICEF-a, wena imovina, sredstva,
aktivnosti i transakcije svih vrsta izuzeti su od svih poreza,
obaveza, carina i da`bina koje name}e Vlada, vladine agencije
ili druga administrativna tela.

Akcioni plan Programa za zemqu, koji se odnosi na peri-
od od 1. januara 2005. godine do 31. decembra 2009. godine,
zajedni~ki su usaglasili Savet ministara dr`avne zajednice
Srbija i Crna Gora, Vlada Srbije, Vlada Crne Gore i UNICEF.

Odredbama ta~ke 104. dela IX Programa koji reguli{e
obaveze Saveta ministara dr`avne zajednice Srbija i Crna Gora,
Vlade Srbije, Vlade Crne Gore, propisano je da }e Savet mi-
nistara dr`avne zajednice Srbija i Crna Gora, Vlada Srbije i
Vlada Crne Gore podr`ati napore UNICEF-a u prikupqawu sred-
stava neophodnih za zadovoqewe finansijskih potreba programa
saradwe i da }e sara|ivati sa UNICEF-om tako {to }e podsticati
potencijalne donatorske vlade da UNICEF-u stave na raspolagawe
sredstva koja su neophodna za realizaciju finansijski
nepokrivenih komponenti programa, podr`ati napore UNICEF-a
da prikupi sredstva za Program od privatnog sektora kako u inos-
transtvu, tako i u Srbiji i Crnoj Gori, izuzeti od poreza, radi
podr{ke ovom Programu, priloge od pojedinaca, korporacija i
fondacija, kao i prihode od prodaje ~estitki i drugih proizvoda
u Srbiji i Crnoj Gori.

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
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isporuka dobara i pru`awe usluga (u daqem tekstu: promet dobara
i usluga) koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u
okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, je prenos prava
raspolagawa na telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu
koje tim dobrima mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim
zakonom nije druk~ije odre|eno (~lana 4. stav 1. Zakona).

Poreski obveznik je lice koje samostalno obavqa promet
dobara i usluga, u okviru obavqawa delatnosti, kojim se smatra
trajna aktivnost proizvo|a~a, trgovca ili pru`aoca usluga u
ciqu ostvarivawa prihoda, ukqu~uju}i i delatnosti eksploataci-
je prirodnih bogatstava, poqoprivrede, {umarstva i samostalnih
zanimawa (~lan 8. st. 1. i 2. Zakona).

Prema odredbama ~lana 8. st. 4. i 5. Zakona, obveznik je
lice u ~ije ime i za ~iji ra~un se vr{i isporuka dobara ili
pru`awe usluga, kao i lice koje vr{i isporuku dobara, odnosno
pru`awe usluga u svoje ime, a za ra~un drugog lica.

U skladu s navedenim odredbama Ustava, Sporazuma,
Akcionog plana i Zakona, na promet UNICEF-ovih ~estitki, sla-
galica, majica, ukrasnog papira, igra~aka i drugih dobara, koji
vr{i Kancelarija UNICEF-a neposredno ili preko ovla{}enih
prodavaca – obveznika PDV koji promet ovih dobara vr{e u ime i
za ra~un Kancelarije UNICEF-a, PDV se ne obra~unava i ne pla}a.

Tako|e, na naknadu za uslugu prodaje UNICEF-ovih dobara u
ime i za ra~un UNICEF-a, PDV se ne obra~unava i ne pla}a u skladu
s odredbom ~lana 24. stav 1. ta~ka 16) podta~ka (2) Zakona i odred-
bama Pravilnika o na~inu i postupku ostvarivawa poreskih
oslobo|ewa kod PDV sa pravom i bez prava na odbitak prethodnog
poreza („Sl. glasnik RS“, br. 124/04 … 63/07).

Me|utim, u slu~aju kada obveznici PDV vr{e promet
UNICEF-ovih ~estitki, slagalica, majica, ukrasnog papira i
drugih dobara u svoje ime, a za ra~un UNICEF-a, u tom slu~aju na
promet ovih dobara PDV se obra~unava i pla}a.
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Pri tome, Ministarstvo finansija napomiwe da se
Zakonom o porezu na dodatu vrednost ne ure|uje oporezivawe pri-
hoda od prodaje ~estitki i drugih UNICEF-ovih dobara, ve} se ovim
zakonom ure|uje oporezivawe prometa dobara i usluga, kao i uvoza
dobara u Republiku.

4. Podela prethodnog poreza i utvr|ivawe srazmernog poreskog
odbitka

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1383/2007-04 od
15.10.2007. god.)

Saglasno odredbi ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vred-
nost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04, 61/05 i 61/07, u daqem tek-
stu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporu-
ka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u
Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu s odredbom
~lana 4. stav 1. Zakona o PDV, je prenos prava raspolagawa na
telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima
mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Prema odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti, koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

Odredbom ~lana 25. stav 2. ta~ka 17) Zakona propisano je
poresko oslobo|ewe bez prava na odbitak prethodnog poreza, tj. da
se PDV ne pla}a na promet usluga javnog radiodifuznog servisa,
osim usluga komercijalnog karaktera. 

Saglasno odredbama ~l. 76. st. 1. i 2. Zakona o radiodifu-
ziji („Sl. glasnik RS“, br. 42/02, 97/04, 76/05, 79/05, 62/06, 85/06 i
86/06), nosioci javnog radiodifuznog servisa u Republici Srbiji
su republi~ka i pokrajinske radiodifuzne ustanove koje obavqa-
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ju delatnost proizvodwe i emitovawa radio i televizijskog pro-
grama i imaju posebne obaveze u ostvarivawu op{teg interesa u
oblasti javnog radiodifuznog servisa, utvr|ene ovim zakonom.

Prema odredbama st. 1. i 2. istog ~lana Zakona o radiodi-
fuziji, programi koji se proizvode i emituju u okviru radiodi-
fuznog servisa su od op{teg interesa, a obuhvataju programe
informativnog, kulturnog, umetni~kog, obrazovnog, verskog,
nau~nog, de~jeg, zabavnog, sportskog i drugih sadr`aja, kojima se
obezbe|uje zadovoqavawe potreba gra|ana i drugih subjekata i
ostvarivawe wihovih prava u oblasti radiodifuzije.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, za promet
usluga javnog radiodifuznog servisa (proizvodwa i emitovawe
programa informativnog, kulturnog, umetni~kog, obrazovnog,
verskog, nau~nog, de~jeg, zabavnog, sportskog i drugih sadr`aja,
kojima se obezbe|uje zadovoqavawe potreba gra|ana i drugih sub-
jekata i ostvarivawe wihovih prava u oblasti radiodifuzije),
osim usluga komercijalnog karaktera, koji vr{i obveznik PDV –
Radiodifuzna ustanova – Radio televizija Srbije, ne postoji
obaveza obra~unavawa i pla}awa PDV, ali ni pravo na odbitak
prethodnog poreza po osnovu prometa ovih usluga.

Kada se radi o prometu usluga komercijalnog karaktera
(npr. proizvodwa i emitovawe ekonomsko-propagandnog progra-
ma), odnosno o oporezivom prometu dobara, koji vr{i obveznik
PDV – Radiodifuzna ustanova – Radio televizija Srbije, PDV se
obra~unava i pla}a, a pravo na odbitak prethodnog poreza po
osnovu ovog prometa mo`e se ostvariti u skladu s odredbama ~l.
27-30. Zakona.

Naime, odredbom ~lana 28. stav 1. Zakona propisano je da
pravo na odbitak prethodnog poreza obveznik mo`e da ostvari ako
dobra nabavqena u Republici ili iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku
opreme, kao i objekata za vr{ewe delatnosti i ekonomski
deqivih celina u okviru tih objekata, odnosno primqene usluge,
koristi ili }e ih koristiti za promet dobara i usluga:
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1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji, u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona, postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet pos-

tojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.

Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema odredbi ~lana
28. stav 2. Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje ra~un
izdat od strane drugog obveznika u prometu o iznosu prethodnog
poreza, u skladu s ovim zakonom ili dokument o izvr{enom uvozu
dobara, u kojem je iskazan prethodni porez, odnosno kojim se
potvr|uje da je primalac ili uvoznik tako iskazani PDV platio
prilikom uvoza.

Prema stavu 3. istog ~lana Zakona, u poreskom periodu u
kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ~lana 28. Zakona obveznik
mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog PDV, i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i usluga
koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog obveznika u
prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Saglasno odredbi stava 4. istog ~lana Zakona, pravo na

odbitak prethodnog poreza nastaje danom ispuwewa uslova iz st. 1-
3. ovog ~lana.

Pravo na odbitak prethodnog poreza, u skladu sa stavom 5.
istog ~lana Zakona, mo`e da ostvari i poreski du`nik iz ~lana
10. stav 1. ta~. 2) i 3) ovog zakona, pod uslovom da je na naknadu za
primqena dobra i usluge obra~unao PDV u skladu sa ovim
zakonom i da primqena dobra i usluge koristi za promet dobara i
usluga iz stava 1. ovog ~lana.

Ako obveznik koristi isporu~ena ili uvezena dobra ili
prima usluge za potrebe svoje delatnosti, da bi izvr{io promet
dobara i usluga za koji postoji pravo na odbitak prethodnog
poreza, kao i za promet dobara i usluga za koji ne postoji pravo na
odbitak prethodnog poreza, du`an je da, u skladu s odredbom ~lana
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30. stav 1. Zakona, izvr{i podelu prethodnog poreza prema
ekonomskoj pripadnosti na deo koji ima i deo koji nema pravo da
odbije od PDV koji duguje.

Prema odredbi stava 2. istog ~lana Zakona, ako za pojedi-
na isporu~ena ili uvezena dobra ili primqene usluge obveznik ne
mo`e da izvr{i podelu prethodnog poreza na na~in iz stava 1.
ovog ~lana, a koje koristi za potrebe svoje delatnosti, da bi
izvr{io promet dobara i usluga za koji postoji pravo na odbitak
prethodnog poreza i za promet dobara i usluga za koji ne postoji
pravo na odbitak prethodnog poreza, mo`e da odbije srazmerni deo
prethodnog poreza koji odgovara u~e{}u prometa dobara i usluga
sa pravom na odbitak  prethodnog poreza, u koji nije ukqu~en
PDV, u ukupnom prometu u koji nije ukqu~en PDV (u daqem tek-
stu: srazmerni poreski odbitak).

Srazmerni poreski odbitak, tj. srazmerni deo prethodnog
poreza koji obveznik PDV mo`e da odbije kao prethodni porez
utvr|uje se u skladu s odredbama ~lana 30. st. 2-6. Zakona i u skladu
sa Pravilnikom o na~inu utvr|ivawa i ispravke srazmernog
poreskog odbitka („Sl. glasnik RS“, br. 67/05).

U skladu s navedenim zakonskim odredbama, kada obveznik
PDV, u konkretnom slu~aju Radiodifuzna ustanova – Radio tele-
vizija Srbije, nije u mogu}nosti da izvr{i podelu prethodnog
poreza prema ekonomskoj pripadnosti na deo koji mo`e i deo koji
ne mo`e da odbije od PDV koji duguje, u tom slu~aju obveznik PDV
– Radiodifuzna ustanova – Radio televizija Srbije za pojedina
isporu~ena ili uvezena dobra ili primqene usluge mo`e da odbi-
je srazmerni poreski odbitak.

Me|utim, Ministarstvo finansija napomiwe da obveznik
PDV – Radiodifuzna ustanova – Radio televizija Srbije po
osnovu sticawa prava na emitovawe muzi~kih i sportskih
doga|aja, serija, emisija sa nau~nim, obrazovanim, kulturnim i
drugim sadr`ajem, nema pravo na odbitak prethodnog poreza u pot-
punosti, s obzirom da se, prema mi{qewu Ministarstva, radi o
uslugama primqenim u ciqu vr{ewa prometa usluga bez prava na
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odbitak prethodnog poreza u okviru ostvarivawa op{teg intere-
sa u oblasti javnog radiodifuznog servisa.     

5. Evidentirawe za PDV ogranka ameri~ke kompanije, poreski
tretman prometa dobara i usluga koji se vr{i Ambasadi SAD u
Beogradu, kao i uvoza dobara za potrebe Ambasade SAD u ciqu
izgradwe i renovirawa wene diplomatske svojine, kao i pravo na
odbitak prethodnog poreza i povra}aj poreza 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1459/2007-04 od
15.10.2007. god.)

1. Evidentirawe za PDV ogranka ameri~ke kompanije

Saglasno odredbi ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vred-
nost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04, 61/05 i 61/07, u daqem tek-
stu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporu-
ka dobara i pru`awe usluga (u daqem tekstu: promet dobara i uslu-
ga) koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u
okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, je prenos prava
raspolagawa na telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu
koje tim dobrima mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim
zakonom nije druk~ije odre|eno (~lan 4. stav 1. Zakona).

Promet usluga, u smislu ovog zakona, a u skladu s odredbom
~lana 5. stav 1. Zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti, koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

Uvoz je svaki unos dobara u carinsko podru~je Republike
(~lan 7. Zakona).

Poreski obveznik je lice koje samostalno obavqa promet
dobara i usluga u okviru obavqawa delatnosti kojom se smatra
trajna aktivnost proizvo|a~a, trgovca ili pru`aoca usluga u
ciqu ostvarivawa prihoda, ukqu~uju}i i delatnosti eksploataci-
je prirodnih bogatstava, poqoprivrede, {umarstva i samostalnih
delatnosti (~lan 8. st. 1. i 2. Zakona).
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Prema odredbama ~lana 8. st. 4. i 5. Zakona, obveznik je
lice u ~ije ime i za ~iji ra~un se vr{i isporuka dobara ili
pru`awe usluga, kao i lice koje vr{i isporuku dobara, odnosno
pru`awe usluga u svoje ime, a za ra~un drugog lica.

Odredbom ~lana 33. stav 1. Zakona propisano je da lice
~iji ukupan promet dobara i usluga, osim prometa opreme i objeka-
ta za vr{ewe delatnosti (u daqem tekstu: ukupan promet), u
prethodnih 12 meseci nije ve}i od 2.000.000 dinara, odnosno ako
pri otpo~iwawu ili u toku obavqawa delatnosti proceni da u
narednih 12 meseci ne}e ostvariti ukupan promet ve}i od
2.000.000 dinara (u daqem tekstu: mali obveznik), ne obra~unava
PDV za izvr{en promet dobara i usluga.

Mali obveznik nema pravo iskazivawa PDV u ra~unima
ili drugim dokumentima, nema pravo na odbitak prethodnog
poreza i nije du`an da vodi evidenciju propisanu ovim zakonom
(stav 2. ~lana 33. Zakona).

Prema odredbama st. 3. i 4. istog ~lana Zakona, mali
obveznik koji je u prethodnih 12 meseci ostvario ili procewuje da
}e u narednih 12 meseci ostvariti ukupan promet ve}i od 1.000.000
dinara mo`e se opredeliti za obavezu pla}awa PDV, podno{ewem
evidencione prijave, propisane u skladu sa ovim zakonom,
nadle`nom poreskom organu. U tom slu~aju, obaveza pla}awa PDV
traje najmawe dve godine.

Odredbom ~lana 38. stav 1. Zakona propisano je da je
obveznik koji je u prethodnih 12 meseci ostvario ukupan promet
ve}i od 2.000.000 dinara du`an da, najkasnije do isteka prvog roka
za predaju periodi~ne poreske prijave, podnese evidencionu pri-
javu nadle`nom poreskom organu.

U skladu s navedenim zakonskim odredbama, mali obveznik
koji procewuje da }e u narednih 12 meseci ostvariti ukupan
promet ve}i od 1.000.000 dinara mo`e da se opredeli za obavezu
pla}awa PDV, podno{ewem evidencione prijave nadle`nom
poreskom organu, dok je obveznik koji je u prethodnih 12 meseci
ostvario ukupan promet ve}i od 2.000.000 dinara du`an da podnese
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evidencionu prijavu nadle`nom poreskom organu, najkasnije do
isteka prvog roka za predaju periodi~ne poreske prijave.

Ministarstvo finansija napomiwe da vrednost ukupnog
prometa dobara i usluga za mogu}nost opredeqewa za obavezu
pla}awa PDV, odnosno za obavezno evidentirawe za PDV, iz ~l.
33. i 38. Zakona, utvr|uje se u iznosu od 1.000.000 dinara, odnosno u
iznosu od 2.000.000 dinara, zakqu~no sa 31. decembrom 2007. godine,
dok se od 1. januara 2008. godine, prema odredbama Zakona o izme-
nama i dopunama Zakona o PDV („Sl. glasnik RS“, br. 61/07), vred-
nost ukupnog prometa utvr|uje u iznosu od 2.000.000 dinara (za
mogu}nost opredeqewa za obavezu pla}awa PDV), odnosno
4.000.000 dinara (za obavezno evidentirawe za PDV).

Pravilnikom o obliku i sadr`ini prijave za evidenti-
rawe obveznika PDV, postupku evidentirawa i brisawa iz evi-
dencije i o obliku i sadr`ini poreske prijave PDV („Sl. glasnik
RS“, br. 94/04 i 108/05, u daqem tekstu: Pravilnik o evidencionoj
i poreskoj prijavi) ure|eni su, izme|u ostalog, oblik i sadr`ina
evidencione prijave, kao i postupak evidentirawa i brisawa iz
evidencije obveznika PDV.

Prema odredbi ~lana 2. stav 1. Pravilnika o evidencionoj
i poreskoj prijavi, evidenciona prijava podnosi se nadle`noj
organizacionoj jedinici Poreske uprave (u daqem tekstu:
nadle`ni poreski organ).

Za obveznika – stalnu poslovnu jedinicu stranog lica
(ogranaka i dr.), nadle`ni poreski organ iz stava 1. ovog ~lana
Pravilnika je organizaciona jedinica na ~ijem podru~ju ima
mesto poslovawa ili sedi{te (~lan 2. stav 2. ta~ka 4) Pravilnika
o evidencionoj i poreskoj prijavi).

Sedi{tem, u smislu stava 2. ta~ka 4) ovog ~lana, a u skladu
sa stavom 3. istog ~lana Pravilnika o evidencionoj i poreskoj
prijavi, smatra se i mesto poslovawa stalne poslovne jedinice
stranog lica.

Saglasno navedenim odredbama Zakona i Pravilnika,
ogranak ameri~ke kompanije, osnovan u skladu sa pozitivnim
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propisima Republike Srbije, koji ispuwava zakonske uslove za
evidentirawe za PDV, pri ~emu procewuje da }e u narednih 12
meseci ostvariti ukupan promet u propisanom iznosu, mo`e da se
evidentira za obavezu pla}awa PDV podno{ewem evidencione
prijave nadle`nom poreskom organu, tj. organizacionoj jedinici
Poreske uprave na ~ijem podru~ju ima mesto poslovawa ili
sedi{te.

2. Poreski tretman prometa dobara i usluga koji se vr{i
Ambasadi SAD, kao i uvoza dobara za potrebe Ambasade SAD, u
ciqu izgradwe i renovirawa wene diplomatske svojine

Odredbama ~lana 24. stav 1. ta~ka 16) Zakona propisano je
da se PDV ne pla}a na dobra i usluge namewene za:

1) slu`bene potrebe diplomatskih i konzularnih pred-
stavni{tava;

2) slu`bene potrebe me|unarodnih organizacija, ako je to
predvi|eno me|unarodnim ugovorom;

3) li~ne potrebe stranog osobqa diplomatskih i konzu-
larnih predstavni{tava, ukqu~uju}i i ~lanove wihovih porodi-
ca;

4) li~ne potrebe stranog osobqa me|unarodnih organi-
zacija, ukqu~uju}i ~lanove wihovih porodica, ako je to
predvi|eno me|unarodnim ugovorom.

Oslobo|ewe iz stava 1. ta~ka 16) podta~. (1) i (3) ovog
~lana ostvaruje se pod uslovom reciprociteta, a na osnovu potvrde
ministarstva nadle`nog za inostrane poslove (stav 4. ~lana 24.
Zakona).

Prema odredbi ~lana 26. ta~ka 1) Zakona, PDV se ne pla}a
na uvoz dobara ~iji je promet, u skladu sa ~lanom 24. stav 1. ta~. 5),
10), 11) i 13)-16v) i ~lanom 25. stav 1. ta~. 1) i 2) i stav 2. ta~. 5) i
10) ovog zakona, oslobo|en PDV. 

Saglasno ~lanu 17. stav 1. ta~ka 1) Pravilnika o na~inu i
postupku ostvarivawa poreskih oslobo|ewa kod PDV sa pravom i
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bez prava na odbitak prethodnog poreza („Sl. glasnik RS“, br.
124/04, 140/04, 27/05, 54/05, 68/05, 58/06, 112/06 i 63/07, u daqem tek-
stu: Pravilnik), poresko oslobo|ewe iz ~lana 24. stav 1. ta~ka 16)
Zakona obveznik mo`e da ostvari za promet dobara i usluga koji
vr{i diplomatskim i konzularnim predstavni{tvima, me|unaro-
dnim organizacijama, stranom osobqu diplomatskih i konzu-
larnih predstavni{tava, me|unarodnih organizacija, kao i
~lanovima wihovih porodica (u daqem tekstu: nosioci prava) i to
za slu`bene potrebe:

1) diplomatskih i konzularnih predstavni{tava u
Republici, sa izuzetkom konzulata kojima rukovode po~asni
konzularni funkcioneri,

2) me|unarodnih organizacija, odnosno predstavni{tava
me|unarodnih organizacija u Republici, ako je to predvi|eno
me|unarodnim ugovorom.

Odredbama ~lana 18. stav 1. Pravilnika propisano je da
poresko oslobo|ewe iz ~lana 17. ta~ka 1) ovog pravilnika
obveznik mo`e da ostvari ako poseduje:

1) fotokopiju potvrde o reciprocitetu, odnosno dokumen-
ta kojim se potvr|uje da je poresko oslobo|ewe predvi|eno
me|unarodnim ugovorom, izdatog od ministarstva nadle`nog za
inostrane poslove (u daqem tekstu: osnovna potvrda);

2) original slu`benog naloga za nabavku dobara i usluga i
uvoz dobara, bez PDV, koji izdaje ovla{}eno lice nosioca prava.

Slu`beni nalog iz stava 1. ta~ka 2) ovog ~lana izdaje se na
Obrascu SNPDV – Slu`beni nalog za nabavku dobara i usluga  i
uvoz dobara, bez PDV, koji ~ini sastavni deo ovog pravilnika
(~lan 18. stav 2. Pravilnika). 

Odredbom stava 3. istog ~lana Pravilnika propisano je da
se slu`beni nalog iz stava 1. ta~ka 2) ovog ~lana izdaje u tri
primerka, od kojih se dva daju obvezniku, a tre}i zadr`ava nosilac
prava za svoje potrebe.

Odgovorni predstavnik nosioca prava ({ef misije, stal-
ni predstavnik i dr.) du`an je da, pre izdavawa prvog slu`benog
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naloga, Centrali Poreske uprave (u daqem tekstu: Centrala)
dostavi podatke o licima ovla{}enim za izdavawe slu`benih
naloga sa deponovanim potpisima tih lica, kao i da dostavi
obave{tewe o promenama lica kojima je dato ovo ovla{}ewe u
roku od 15 dana od dana nastanka promene (~lan 18. stav 4.
Pravilnika).

Prema odredbi ~lana 7. Pravilnika o izmenama i dopuna-
ma Pravilnika o na~inu i postupku ostvarivawa poreskih
oslobo|ewa kod PDV sa pravom i bez prava na odbitak prethodnog
poreza („Sl. glasnik RS“, br. 68/05), ako se slu`beni nalog na
Obrascu SNPDV izdaje za nabavku dobara za koja se PDV pla}a
pri uvozu dobara u Republiku, dva primerka izdatih naloga daju se
nadle`nom carinskom organu, a tre}i primerak zadr`ava nosilac
prava iz ~lana 17. ta~ka 1) ovog pravilnika za svoje potrebe.

Odredbom ~lana 9. Pravilnika o izmenama i dopunama
Pravilnika o na~inu i postupku ostvarivawa poreskih
oslobo|ewa kod PDV sa pravom i bez prava na odbitak prethodnog
poreza propisano je, izme|u ostalog, da uz poresku prijavu
obveznik dostavqa jedan primerak naloga na Obrascu SNPDV,
primqenih u poreskom periodu za koji podnosi poresku prijavu.

Saglasno navedenom, a uz ispuwewe uslova propisanih
Zakonom i Pravilnikom (postojawe reciprociteta, odnosno pose-
dovawe osnovne potvrde, kao i Obrasca SNPDV), na promet
dobara i usluga koji ogranak ameri~ke kompanije – obveznik PDV
vr{i Ambasadi SAD, za slu`bene potrebe, tj. u ciqu izgradwe i
renovirawa wene diplomatske svojine na teritoriji Republike
Srbije, PDV se ne obra~unava i ne pla}a, a ogranak ameri~ke kom-
panije – obveznik PDV koji vr{i ovaj promet ima pravo na
odbitak prethodnog poreza po tom osnovu. Tako|e, PDV se ne
obra~unava i ne pla}a i na uvoz dobara za slu`bene potrebe
Ambasade SAD u Beogradu, uz ispuwewe propisanih uslova. Uz
poresku prijavu, ogranak ameri~ke kompanije – obveznik PDV
dostavqa jedan primerak naloga na Obrascu SNPDV, primqenih
u poreskom periodu za koji podnosi poresku prijavu.
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Pri tome, Ministarstvo finansija napomiwe da se
poresko oslobo|ewe za promet dobara i usluga iz ~lana 24. stav 1.
ta~ka 16) Zakona ne odnosi na promet dobara i usluga koji
obveznik PDV vr{i drugom obvezniku PDV, u konkretnom slu~aju
ogranku ameri~ke kompanije.

3. Pravo na odbitak prethodnog poreza

Saglasno odredbi ~lana 27. Zakona, prethodni porez je
iznos PDV obra~unat u prethodnoj fazi prometa dobara i usluga,
odnosno pla}en pri uvozu dobara, a koji obveznik mo`e da odbije
od PDV koji duguje.

Odredbom ~lana 28. stav 1. Zakona propisano je da pravo na
odbitak prethodnog poreza obveznik mo`e da ostvari ako dobra
nabavqena u Republici ili iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku
opreme, kao i objekata za vr{ewe delatnosti i ekonomski
deqivih celina u okviru tih objekata, odnosno primqene usluge,
koristi ili }e ih koristiti za promet dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji, u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona, postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet pos-

tojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.

Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema odredbi ~lana
28. stav 2. Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje ra~un
izdat od strane drugog obveznika u prometu o iznosu prethodnog
poreza, u skladu s ovim zakonom ili dokument o izvr{enom uvozu
dobara, u kojem je iskazan prethodni porez, odnosno kojim se
potvr|uje da je primalac ili uvoznik tako iskazani PDV platio
prilikom uvoza.

Prema stavu 3. istog ~lana Zakona, u poreskom periodu u
kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ~lana 28. Zakona, obveznik
mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog PDV, i to:
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1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i uslu-
ga koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog obveznika
u prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Saglasno odredbi stava 4. istog ~lana Zakona, pravo na

odbitak prethodnog poreza nastaje danom ispuwewa uslova iz st. 1-
3. ovog ~lana.

U skladu s navedenim zakonskim odredbama, obveznik PDV
– ogranak ameri~ke kompanije koji nabavqena dobra i primqene
usluge koristi za promet dobara i usluga za koji je propisano
poresko oslobo|ewe u skladu sa ~lanom 24. Zakona, u konkretnom
slu~aju za promet dobara i usluga koji vr{i Ambasadi SAD, ima
pravo da PDV obra~unat od strane prethodnog u~esnika u prome-
tu odbije kao prethodni porez.

4. Povra}aj poreza

Prema odredbi ~lana 52. stav 1. Zakona, ako je iznos
prethodnog poreza ve}i od iznosa poreske obaveze, obveznik ima
pravo na povra}aj razlike.

Ako se obveznik ne opredeli za povra}aj iz stava 1. ovog
~lana, razlika se priznaje kao poreski kredit (stav 2. istog ~lana
Zakona).

Poreski obveznik mo`e da tra`i povra}aj
neiskori{}enog iznosa poreskog kredita iz stava 2. ovog ~lana
podno{ewem zahteva, najranije istekom roka za podno{ewe
poreske prijave za teku}i poreski period (stav 3. istog ~lana
Zakona).

Povra}aj iz st. 1. i 3. ovog ~lana, a u skladu s odredbom
~lana 52. stav 4. Zakona, vr{i se najkasnije u roku od 45 dana,
odnosno u roku od 15 dana za obveznike koji prete`no vr{e promet
dobara u inostranstvo, po isteku roka za predaju poreske prijave,
odnosno od dana podno{ewa zahteva iz stava 3. ovog ~lana.
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Postupak ostvarivawa prava na povra}aj PDV propisan je
odredbama ~l. 2-3a Pravilnika o postupku ostvarivawa prava na
povra}aj PDV i o na~inu i postupku refakcije i refundacije
PDV („Sl. glasnik RS“, br. 107/04, 65/05 i 63/07, u daqem tekstu:
Pravilnik o povra}aju PDV).

Saglasno navedenim zakonskim odredbama, obveznik PDV
– ogranak ameri~ke kompanije ima pravo na povra}aj poreza ako je
iznos prethodnog poreza ve}i od iznosa poreske obaveze. Povra}aj
poreza vr{i se u Zakonom predvi|enom roku, po postupku
propisanom Pravilnikom o povra}aju PDV.    

6. Poreski tretman prometa usluga promocije proizvoda na
odre|enom podru~ju u ciqu {irewa korisni~ke mre`e i usluga
istra`ivawa i pra}ewa potreba tr`i{ta, kao marketin{kih
aktivnosti, koje doma}a firma pru`a inostranoj firmi 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1265/2007-04 od
12.10.2007. god.)

Saglasno odredbi ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vred-
nost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04, 61/05 i 61/07, u daqem tek-
stu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporu-
ka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u
Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti, koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona (~lan 5. stav 1. Zakona).

Prema odredbama ~lana 12. st 1. i 2. Zakona, mesto prometa
usluga je mesto u kojem pru`alac usluge obavqa svoju delatnost, a
ako se promet usluga vr{i preko poslovne jedinice, mestom
prometa usluga smatra se mesto poslovne jedinice.
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Odredbom ~lana 12. stav 3. ta~ka 4) podta~. (4) i (8) Zakona
propisano je da se, izuzetno od odredaba ~lana 12. st. 1. i 2. Zakona,
mestom prometa usluga smatra mesto u kojem primalac usluge
obavqa delatnost ili ima poslovnu jedinicu za koju se pru`a uslu-
ga, odnosno mesto u kojem primalac usluge ima sedi{te ili prebi-
vali{te, ako se radi o uslugama u oblasti ekonomske propagande i
uslugama obrade podataka i ustupawa informacija. 

U skladu s navedenim zakonskim odredbama, a u konkret-
nom slu~aju, kada obveznik PDV – „Amadeus“ d.o.o. iz Beograda
pru`a usluge promocije Amadeus proizvoda na odre|enom
podru~ju u ciqu {irewa korisni~ke mre`e i usluge obrade
podataka dobijenih istra`ivawem i pra}ewem potreba doma}eg
tr`i{ta, kao marketin{ke aktivnosti, licu sa sedi{tem u inos-
transtvu – Amadeus IT Group S.A. iz [panije, mestom prometa ovih
usluga smatra se inostranstvo, pa se u tom slu~aju na naknadu za
navedene usluge ne obra~unava i ne pla}a PDV, pri ~emu obveznik
PDV – Amadeus d.o.o. iz Beograda ima pravo na odbitak
prethodnog poreza po osnovu pru`awa ovih usluga, u skladu sa
Zakonom.      

7. Poreski tretman prometa dobara i usluga, kao i uvoza dobara,
koji se vr{i u ciqu realizacije Projekta Poverila~kog fonda
Severnoatlantske organizacije/Partnerstvo za mir za pomo}
vi{ku vojnog kadra, na osnovu Memoranduma o razumevawu o sarad-
wi izme|u Me|unarodne organizacije za migracije i
Ministarstva odbrane Srbije i Crne Gore potpisanog 3. maja
2006. godine

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1341/2007-04 od
11.10.2007. god.)

Odredbom ~lana 24. stav 1. ta~ka 16v) Zakona o porezu na
dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka , 61/05
i 61/07, u daqem tekstu: Zakon) propisano je poresko oslobo|ewe
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sa pravom na odbitak prethodnog poreza, tj. da se PDV ne pla}a na
promet dobara i usluga koji se vr{i na osnovu me|unarodnih ugo-
vora, ako je tim ugovorima predvi|eno poresko oslobo|ewe, osim
me|unarodnih ugovora iz ta~. 16a) i 16b) ovog stava.  

Prema odredbi ta~ke 9. Memoranduma o razumevawu o
saradwi izme|u Me|unarodne organizacije za migracije i
Ministarstva odbrane Srbije i Crne Gore potpisanog 3. maja
2006. godine u Beogradu, svi predmeti isporuke (roba, radovi i
usluge) i sva nov~ana sredstva za robe i usluge koji su nameweni za
potrebe Projekta Poverila~kog fonda Severnoatlantske orga-
nizacije/Partnerstvo za mir (NATO/PZM) i koji }e biti
kori{}eni u okviru navedenog projekta, ukqu~uju}i i dobra i
usluge namewene korisnicima projekata, bi}e izuzeti od pla}awa
taksi, uvoznih i carinskih da`bina i poreza, ukqu~uju}i porez na
dodatu vrednost.  

Odredbama ~lana 21` stav 1. Pravilnika o na~inu i pos-
tupku ostvarivawa poreskih oslobo|ewa kod PDV sa pravom i bez
prava na odbitak prethodnog poreza („Sl. glasnik RS“, br. 124/04,
140/04, 27/05, 54/05, 68/05, 58/06, 112/06 i 63/07, u daqem tekstu:
Pravilnik) propisano je da se poresko oslobo|ewe iz ~lana 24.
stav 1. ta~ka 16v) Zakona odnosi na promet dobara i usluga koji se
vr{i u skladu sa me|unarodnim ugovorom, pod uslovom da je tim
ugovorom predvi|eno poresko oslobo|ewe, osim ugovora iz ~lana
24. stav 1. ta~. 16a) i 16b) Zakona (u daqem tekstu: me|unarodni
ugovor), zakqu~enim izme|u:

1) dr`avne zajednice Srbija i Crna Gora ili Republike
Srbije i me|unarodne organizacije;

2) dr`avne zajednice Srbija i Crna Gora ili Republike
Srbije i druge dr`ave.

Republi~ki organ ~iji je funkcioner u ime Republike
Srbije zakqu~io me|udr`avni ugovor dostavqa Centrali kopiju
zakqu~enog me|unarodnog ugovora, obave{tewe o licima koja na
osnovu tog ugovora imaju pravo nabavke dobara i usluga uz poresko
oslobo|ewe, sa deponovanim potpisima tih lica, kao i
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obave{tewe o promenama lica kojima je dato ovo ovla{}ewe, u
roku od 15 dana od dana nastanka promene (~lan 21` stav 2.
Pravilnika).

Saglasno ~lanu 21z stav 1. Pravilnika, poresko
oslobo|ewe iz ~lana 21` ovog pravilnika obveznik mo`e da ost-
vari za promet dobara i usluga koji neposredno vr{i licu koje na
osnovu me|unarodnog ugovora ima pravo nabavke dobara i usluga
uz poresko oslobo|ewe, pod uslovom da poseduje dokument kojim se
potvr|uje da je promet dobara i usluga prema me|unarodnom ugo-
voru oslobo|en PDV (u daqem tekstu: potvrda o poreskom
oslobo|ewu za me|unarodni ugovor), koji popuwava, potpisuje,
overava i izdaje ovla{}eno lice Centrale.

U skladu s odredbama stava 2. istog ~lana Pravilnika,
potvrda o poreskom oslobo|ewu za me|unarodni ugovor iz stava 1.
ovog ~lana sadr`i:

1) naziv i adresu republi~kog organa ~iji je funkcioner u
ime Republike Srbije zakqu~io me|unarodni ugovor;

2) naziv i adresu lica koje na osnovu me|unarodnog ugovo-
ra ima pravo nabavke dobara i usluga uz poresko oslobo|ewe;

3) broj i datum potvrde;
4) naziv i broj me|unarodnog ugovora;
5) naziv, adresu i PIB obveznika PDV koji vr{i promet

dobara i usluga uz poresko oslobo|ewe;
6) vrednost prometa dobara i usluga po predra~unu, odnos-

no datum i iznos upla}enih avansnih sredstava;
7) potpis ovla{}enog lica.
Potvrda iz stava 2. ovog ~lana izdaje se na zahtev lica koje

na osnovu me|unarodnog ugovora ima pravo nabavke dobara i uslu-
ga uz poresko oslobo|ewe, podnetog Centrali (~lan 21z stav 3.
Pravilnika).

Odredbama ~lana 21z stav 4. Pravilnika propisano je da
zahtev iz stava 3. ovog ~lana sadr`i:

1) naziv i adresu republi~kog organa ~iji je funkcioner u
ime Republike Srbije zakqu~io me|unarodni ugovor;
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2) naziv i adresu lica koje na osnovu me|unarodnog ugovo-
ra ima pravo nabavke dobara i usluga uz poresko oslobo|ewe;

3) broj i datum zahteva;
4) naziv i broj me|unarodnog ugovora;
5) naziv, adresu i PIB obveznika PDV koji vr{i promet

dobara i usluga uz poresko oslobo|ewe;
6) vrednost prometa dobara i usluga po predra~unu, odnos-

no datum i iznos upla}enih avansnih sredstava;
7) potpis ovla{}enog lica za podno{ewe zahteva.
Saglasno ~lanu 21z stav 5. Pravilnika, Centrala izdaje

tri primerka potvrde iz stava 2. ovog ~lana, od kojih dva primer-
ka dostavqa licu koje na osnovu me|unarodnog ugovora ima pravo
nabavke dobara i usluga uz poresko oslobo|ewe, a tre}i zadr`ava
za svoje potrebe.

Lice koje na osnovu me|unarodnog ugovora ima pravo
nabavke dobara i usluga uz poresko oslobo|ewe dostavqa jedan
primerak overene potvrde iz stava 5. ovog ~lana obvezniku, a
drugi zadr`ava za svoje potrebe (stav 6. istog ~lana Pravilnika).

Odredbom ~lana 21i stav 1. Pravilnika propisano je da
ako se, na osnovu me|unarodnog ugovora iz ~lana 24. stav 1. ta~ka
16v) Zakona, vr{i uvoz dobara u Republiku Srbiju, izdavalac
potvrde o poreskom oslobo|ewu za me|unarodni ugovor izdaje
posebnu potvrdu za uvoz dobara, na zahtev poreskog du`nika.

Potvrda iz stava 1. ovog ~lana sadr`i iste podatke kao i
potvrda iz ~lana 21z stav 2. ovog pravilnika, osim podataka iz ta~.
5) i 6) tog stava, umesto kojih sadr`i podatak o vrednosti dobara
koja se uvoze iskazanoj u ra~unu inostranog isporu~ioca (stav 2.
istog ~lana Pravilnika).

U skladu s odredbom ~lana 21j Pravilnika, uz poresku pri-
javu obveznik dostavqa pregled potvrda o poreskom oslobo|ewu
za me|unarodni ugovor, koji sadr`i broj i datum ovih potvrda i
vrednost prometa dobara i usluga, odnosno uvoza dobara,
primqenih u poreskom periodu za koji podnosi poresku prijavu.
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Saglasno ~lanu 21k Pravilnika, Centrala vodi evidenci-
ju o dostavqenim kopijama me|unarodnih ugovora, licima koja na
osnovu me|unarodnih ugovora imaju pravo nabavke dobara i usluga
uz poresko oslobo|ewe, kao i izdatim potvrdama o poreskom
oslobo|ewu za me|unarodni ugovor.

U skladu s navedenim odredbama Zakona i Pravilnika, a na
osnovu Memoranduma o razumevawu o saradwi izme|u Me|unaro-
dne organizacije za migracije i Ministarstva odbrane Srbije i
Crne Gore potpisanog 3. maja 2006. godine u Beogradu, na promet
dobara i usluga, odnosno uvoz dobara, koji se vr{i u ciqu reali-
zacije Projekta Poverila~kog fonda Severnoatlantske orga-
nizacije/ Partnerstvo za mir za pomo} vi{ku vojnog kadra,
PDV se ne obra~unava i ne pla}a, uz ispuwewe svih
propisanih uslova, a obveznik PDV ima pravo na odbitak
prethodnog poreza po tom osnovu.   

8. Mogu}nost osloba|awa od pla}awa carinskih da`bina i PDV
na uvoz liva~kog alata iz Slovenije koji je pre dvadeset godina
otpremqen u Livnicu Trbovqe kao privremeni izvoz

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1278/2007-04 od
11.10.2007. god.)

1. Imaju}i u vidu ~iwenicu da se predmetni alat nalazi u
Livnici Trbovqe vi{e od dvadeset godina i da za isti ne postoji
nikakva dokumentacija o otpremawu, odnosno dokumentacija da je
roba privremeno izvezena sa carinskog podru~ja Srbije, kao i da
se uvoz robe iz Slovenije tretira kao spoqnotrgovinski promet,
Ministarstvo finansija smatra da prilikom uvoza navedene robe
treba sprovesti carinski postupak uz obra~un svih uvoznih
da`bina.

2.  Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
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tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 7. Zakona, uvoz je svaki unos
dobara u carinsko podru~je Republike.

Odredbom ~lana 23. stav 1. Zakona propisano je da op{ta
stopa PDV za oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara
iznosi 18%.

U skladu s odredbama ~lana 26. Zakona, PDV se ne pla}a na
uvoz dobara:

1) ~iji promet je, u skladu sa ~lanom 24. stav 1. ta~. 5), 10),
11) i 13)-16b) i ~lanom 25. stav 1. ta~. 1) i 2) i stav 2. ta~. 5) i 10)
ovog zakona, oslobo|en PDV;

1a) koja se uvoze na osnovu ugovora o donaciji, odnosno kao
humanitarna pomo};

1b) koja su izvezena, a koja se u Republiku vra}aju neproda-
ta ili zato {to ne odgovaraju obavezama koje proisti~u iz ugovo-
ra, odnosno poslovnog odnosa na osnovu kojeg su bila izvezena;

1v) koja se, u okviru carinskog postupka, unose u slobodne
carinske prodavnice;

2) koja se, u okviru carinskog postupka, privremeno uvoze
i ponovo izvoze, kao i stavqaju u carinski postupak aktivnog
oplemewivawa sa sistemom odlagawa;

3) koja se, u okviru carinskog postupka, privremeno izvoze
i u nepromewenom stawu ponovo uvoze;

4) za koja je, u okviru carinskog postupka, odobren postu-
pak prerade pod carinskom kontrolom;

5) u okviru carinskog postupka, nad tranzitom robe;
6) za koja je, u okviru carinskog postupka, odobren postu-

pak carinskog skladi{tewa;
7) za koja je, u skladu sa ~lanom 192. i ~lanom 193. stav 1.

ta~ka 6) Carinskog zakona („Sl. glasnik RS“, br. 73/03) propisano
oslobo|ewe od carine, osim na uvoz motornih vozila.
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U skladu s navedenim odredbama Zakona, na uvoz liva~kog
alata iz Livnice Trbovqe – Slovenija, PDV se obra~unava i
pla}a po op{toj stopi od 18%, s obzirom da za uvoz ovih dobara
odredbama ~lana 26. Zakona nije predvi|eno poresko oslobo|ewe. 

9. Pravo na refundaciju PDV kupcu prvog stana u slu~aju kada
kupac stana pla}a prodavcu ugovorenu cenu sa PDV na rate

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1391/2007-04 od
8.10.2007. god.)

Odredbom ~lana 56a stav 1. Zakona o porezu na dodatu vred-
nost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04, 61/05 i 61/07, u daqem tek-
stu: Zakon) propisano je da pravo na refundaciju PDV za kupovinu
prvog stana, na osnovu podnetog zahteva, ima fizi~ko lice – puno-
letni dr`avqanin Republike, sa prebivali{tem na teritoriji
Republike, koji kupuje prvi stan (u daqem tekstu: kupac prvog
stana).

Prema odredbi stava 2. istog ~lana Zakona, kupac prvog
stana mo`e da ostvari refundaciju PDV iz stava 1. ovog ~lana pod
slede}im uslovima:

1) da od 1. jula 2006. godine do dana overe ugovora o
kupoprodaji na osnovu koje sti~e prvi stan nije imao u svojini,
odnosno susvojini stan na teritoriji Republike;

2) da je ugovorena cena stana sa PDV u potpunosti
ispla}ena prodavcu.

Pravo na refundaciju PDV iz stava 1. ovog ~lana mo`e se
ostvariti za stan ~ija povr{ina za kupca prvog stana iznosi do
40m2, a za ~lanove wegovog porodi~nog doma}instva do 15m2 po
svakom ~lanu koji nije imao u svojini, odnosno susvojini stan na
teritoriji Republike u periodu iz stava 2. ta~ka 1) ovog ~lana
(~lan 56a stav 3. Zakona).

Odredbom stava 4. istog ~lana Zakona propisano je da ako
kupac prvog stana kupuje stan povr{ine koja je ve}a od povr{ine
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za koju, u skladu sa stavom 3. ovog ~lana, ima pravo na refundaciju
PDV, pravo na refundaciju PDV mo`e da ostvari do iznosa koji
odgovara povr{ini stana iz stava 3. ovog ~lana.

Porodi~nim doma}instvom kupca prvog stana, u smislu
stava 3. ovog ~lana, smatra se zajednica `ivota, privre|ivawa i
tro{ewa prihoda kupca prvog stana, wegovog supru`nika,
kup~eve dece, kup~evih usvojenika, dece wegovog supru`nika,
usvojenika wegovog supru`nika, kup~evih roditeqa, wegovih
usvojiteqa, roditeqa wegovog supru`nika, usvojiteqa kup~evog
supru`nika, sa istim prebivali{tem kao kupac prvog stana (~lan
56a stav 5. Zakona).

Prema odredbi ~lana 56a stav 6. Zakona, pravo na refun-
daciju PDV iz stava 1. ovog ~lana nema:

1) kupac stana koji je ostvario refundaciju PDV po osnovu
kupovine prvog stana;

2) ~lan porodi~nog doma}instva kupca prvog stana za kojeg
je kupac prvog stana ostvario refundaciju PDV, u slu~aju kada taj
~lan porodi~nog doma}instva kupuje prvi stan;

3) kupac stana koji je stekao prvi stan bez obaveze pro-
davca da za promet tog stana plati porez na prenos apsolutnih
prava po osnovu kupovine prvog stana u skladu sa zakonom kojim se
ure|uju porezi na imovinu;

4) ~lan porodi~nog doma}instva kupca stana koji je stekao
prvi stan bez obaveze prodavca da za promet tog stana plati porez
na prenos apsolutnih prava po osnovu kupovine prvog stana u
skladu sa zakonom kojim se ure|uju porezi na imovinu, a za koga je
ostvareno to poresko oslobo|ewe.

Nadle`ni poreski organ, po sprovedenom postupku,
donosi re{ewe o refundaciji PDV kupcu prvog stana i vodi evi-
denciju o kupcima prvog stana i ~lanovima porodi~nih
doma}instava kupaca prvog stana za koje su kupci prvog stana ost-
varili refundaciju PDV, kao i o iznosu ostvarene refundacije
PDV (~lan 56a st. 7. i 8. Zakona).

Odredbom ~lana 10. stav 1. Pravilnika o postupku ost-
varivawa prava na povra}aj PDV i o na~inu i postupku refakci-
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je i refundacije PDV („Sl. glasnik RS“, br. 107/04, 65/05 i 63/07, u
daqem tekstu: Pravilnik) propisano je da kupac prvog stana iz
~lana 56a Zakona ostvaruje refundaciju PDV u skladu sa Zakonom,
na osnovu pismenog zahteva, koji podnosi nadle`nom poreskom
organu.

Prema odredbi stava 2. istog ~lana Pravilnika, stanovi-
ma, u smislu ovog pravilnika, smatraju se stambeni objekti,
ekonomski deqive celine u okviru tih objekata, kao i vlasni~ki
udeli na tim dobrima (u daqem tekstu: stan).

Saglasno ~lanu 10a stav 3. Pravilnika, nadle`ni poreski
organ iz stava 1. ovog ~lana je organizaciona jedinica Poreske
uprave koja je nadle`na za prijem evidencione prijave obveznika
PDV – prodavca stana u skladu sa Pravilnikom o obliku i
sadr`ini prijave za evidentirawe obveznika PDV, postupku evi-
dentirawa i brisawa iz evidencije i o obliku i sadr`ini poreske
prijave PDV („Sl. glasnik RS“, br. 94/04 i 108/05).

Odredbom stava 4. istog ~lana Pravilnika, zahtev iz stava
1. ovog ~lana podnosi se na Obrascu RFN – Zahtev kupca prvog
stana za refundaciju PDV, koji je od{tampan uz ovaj pravilnik i
~ini wegov sastavni deo.

Saglasno odredbi stava 5. istog ~lana Pravilnika, uz
zahtev iz stava 1. ovog ~lana, dostavqa se:

1) izvod iz mati~ne kwige ro|enih;
2) uverewe o dr`avqanstvu;
3) dokaz o prebivali{tu (overena fotokopija li~ne karte

ili potvrda o prebivali{tu);
4) overena kopija ugovora o kupoprodaji stana;
5) ra~un ili drugi dokument koji slu`i kao ra~un o

kupoprodaji stana u kojem je iskazan PDV;
6) dokaz da je ugovorena cena stana sa PDV u potpunosti

ispla}ena;
7) overena izjava kupca prvog stana da kupuje prvi stan.
Prema odredbi stava 6. istog ~lana Pravilnika, ako kupac

prvog stana zahteva refundaciju PDV i po osnovu ~lana, odnosno
~lanova wegovog porodi~nog doma}instva, pored dokumenata iz
stava 5. ovog ~lana, dostavqa i:

1) dokument kojim se potvr|uje da je fizi~ko lice po
osnovu koga kupac prvog stana zahteva refundaciju PDV ~lan
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porodi~nog doma}instva kupca prvog stana u skladu sa ~lanom 56a
stav 5. Zakona (npr. izvod iz mati~ne kwige ro|enih, izvod iz
mati~ne kwige ven~anih i dr);

2) dokaz o prebivali{tu ~lana porodi~nog doma}instva
(overena fotokopija li~ne karte ili potvrda o prebivali{tu).

Izjava kupca stana da kupuje prvi stan iz stava 5. ta~ka 7)
ovog ~lana daje se na Obrascu IKPS PDV – Izjava kupca stana da
kupuje prvi stan, koji je od{tampan uz ovaj pravilnik i ~ini wegov
sastavni deo (~lan 10a stav 7. Pravilnika).

Nadle`ni poreski organ iz stava 3. ovog ~lana, nakon
izvr{ene provere ispuwenosti uslova za refundaciju PDV,
re{ewem odlu~uje o zahtevu u roku od 30 dana od dana podno{ewa
zahteva i u roku od 15 dana od dana dostavqawa re{ewa vr{i
refundaciju PDV (~lan 10a stav 8. Pravilnika).

Saglasno navedenom, kada kupac prvog stana pla}a pro-
davcu ugovorenu cenu stana sa PDV na rate, pravo na refundaciju
PDV, kao kupac prvog stana, a uz ispuwewe ostalih uslova
propisanih Zakonom i Pravilnikom, mo`e da ostvari onda
kada ugovorena cena stana sa PDV u potpunosti bude
ispla}ena prodavcu.

10. Pravo na odbitak prethodnog poreza po osnovu kupovine stano-
va koje }e firma koristiti za obavqawe delatnosti, a za ~iji je
prvi prenos prava raspolagawa obveznik PDV – isporu~ilac
stanova obra~unao PDV po poreskoj stopi od 8%

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1404/2007-04 od
8.10.2007. god.)

Odredbom ~lana 27. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da je prethodni porez iznos PDV
obra~unat u prethodnoj fazi prometa dobara i usluga, odnosno
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pla}en pri uvozu dobara, a koji obveznik mo`e da odbije od PDV
koji duguje.

Prema odredbi ~lana 28. stav 1. Zakona, pravo na odbitak
prethodnog poreza obveznik mo`e da ostvari ako dobra nabavqe-
na u Republici ili iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku opreme, kao i
objekata za vr{ewe delatnosti i ekonomski deqivih celina u
okviru tih objekata (u daqem tekstu: objekti za vr{ewe delatnos-
ti), odnosno primqene usluge, koristi ili }e ih koristiti za
promet dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji, u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona, postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet pos-

tojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.

Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema odredbi ~lana
28. stav 2. Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje ra~un
izdat od strane drugog obveznika u prometu o iznosu prethodnog
poreza, u skladu s ovim zakonom ili dokument o izvr{enom uvozu
dobara, u kojem je iskazan prethodni porez, odnosno kojim se
potvr|uje da je primalac ili uvoznik tako iskazani PDV platio
prilikom uvoza.

Odredbom stava 3. istog ~lana Zakona propisano je da u
poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ~lana 28.
Zakona obveznik mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog
PDV, i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i usluga
koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog obveznika u
prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Saglasno odredbi stava 4. istog ~lana Zakona, pravo na

odbitak prethodnog poreza nastaje danom ispuwewa uslova iz st. 1-
3. ovog ~lana.
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U skladu s navedenim odredbama Zakona, obveznik PDV
ima pravo na odbitak prethodnog poreza po osnovu kupovine
stanova za ~iji je prvi prenos prava raspolagawa obveznik PDV –
isporu~ilac stanova obra~unao PDV po stopi od 8%, uz ispuwewe
svih propisanih uslova (da poseduje ra~un u kojem je iskazan
obra~unati PDV izdat u skladu sa Zakonom, kao i da kupqeni stan
koristi, odnosno da }e kupqeni stan koristiti za promet sa
pravom na odbitak prethodnog poreza, tj. za promet dobara i uslu-
ga koji je oporeziv PDV, za koji, u skladu sa ~lanom 24. ovog
zakona, postoji oslobo|ewe od pla}awa PDV, odnosno za promet
koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet postojalo
pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u Republici).

Pri tome, Ministarstvo finansija napomiwe da ako
obveznik PDV koji je ostvario pravo na odbitak prethodnog
poreza za objekte za vr{ewe delatnosti – stanove, prestane da
ispuwava uslove za ostvarivawe ovog prava u roku kre}em od deset
godina od momenta prve upotrebe stanova, du`an je da izvr{i
ispravku odbitka prethodnog poreza u skladu s odredbama ~lana
32. Zakona i odredbama Pravilnika o utvr|ivawu opreme i
objekata za vr{ewe delatnosti i o na~inu sprovo|ewa ispravke
odbitka prethodnog poreza za opremu i objekte za vr{ewe delat-
nosti („Sl. glasnik RS“, br. 67/05).   

11. Obaveza obra~unavawa i pla}awa PDV na naknadu (proviziju)
koju firma dobija od banke po osnovu zakqu~enih ugovora o kre-
ditu izme|u banke i kupaca dobara u maloprodajnom objektu
firme

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-983/2007-04 od
8.10.2007. god.)

Saglasno odredbi ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vred-
nost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka, 61/05 i 61/07, u
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daqem tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa
PDV isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik
izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti,
kao i uvoz dobara u Republiku.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti, koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona (~lan 5. stav 1. Zakona).

^lanom 25. stav 1. ta~ka 3) Zakona propisano je da se PDV
ne pla}a u prometu novca i kapitala, i to kod kreditnih poslova,
ukqu~uju}i posredovawe, kao i nov~anih pozajmica.

U skladu s navedenim odredbama Zakona, obveznik PDV
koji ostvaruje naknadu (proviziju) od banke, po osnovu zakqu~enih
ugovora o kreditu izme|u banke i kupaca dobara u maloprodajnom
objektu tog obveznika PDV, nema obavezu da na tako ostvarenu
naknadu obra~una i plati PDV, s obzirom da se radi o naknadi za
promet usluge posredovawa kod kreditnog posla za koji je
propisano poresko oslobo|ewe bez prava na odbitak prethodnog
poreza. 

12. Poreski tretman ura~unavawa u iznos ukupnog prometa
nov~anih sredstava koja advokat napla}uje u ime i za ra~un drugog
lica, a koja prenosi licu u ~ije ime i za ~iji ra~un je izvr{io
naplatu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1320/2007-04 od
8.10.2007. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.
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Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona (~lan 5. stav 1. Zakona).

Prema odredbi ~lana 17. stav 1. Zakona, poreska osnovica
(u daqem tekstu: osnovica) kod prometa dobara i usluga jeste iznos
naknade (u novcu, stvarima ili uslugama) koju obveznik prima ili
treba da primi za isporu~ena dobra ili pru`ene usluge,
ukqu~uju}i subvencije koje su neposredno povezane sa cenom tih
dobara ili usluga, u koju nije ukqu~en PDV ako ovim zakonom nije
druk~ije propisano. 

Odredbom stava 3. ta~ka 2) istog ~lana Zakona propisano
je da osnovica ne sadr`i iznose koje obveznik napla}uje u ime i za
ra~un drugog lica, ako taj iznos prenosi licu u ~ije ime i za ~iji
ra~un je izvr{io naplatu.

Saglasno odredbi ~lana 38. stav 1. Zakona, obveznik koji je
u prethodnih 12 meseci ostvario ukupan promet ve}i od 2.000.000
dinara (od 1. januara 2008. godine ukupan promet ve}i od 4.000.000
dinara) du`an je da, najkasnije do isteka prvog roka za predaju
periodi~ne poreske prijave, podnese evidencionu prijavu
nadle`nom poreskom organu.

U skladu s navedenim zakonskim odredbama, nov~ana sred-
stva koja obveznik PDV napla}uje u ime i za ra~un drugog lica, a
koja prenosi licu u ~ije ime i za ~iji ra~un je izvr{io naplatu, ne
ura~unavaju se u osnovicu za obra~un PDV za izvr{eni promet
dobara i usluga, a samim tim ni u iznos ukupnog prometa (2.000.000
dinara, odnosno 4.000.000 dinara od 1. januara 2008. godine) na
osnovu kojeg nastaje obaveza podno{ewa evidencione prijave
nadle`nom poreskom organu.

Pored toga, u iznos ukupnog prometa dobara i usluga,
prema odredbi ~lana 33. stav 1. Zakona, ne ura~unava se ni iznos
naknade za promet opreme i objekata za vr{ewe delatnosti
definisanih Pravilnikom o utvr|ivawu opreme i objekata za
vr{ewe delatnosti i o na~inu sprovo|ewa ispravke odbitka
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prethodnog poreza za opremu i objekte za vr{ewe delatnosti („Sl.
glasnik RS“, br. 67/2005). 

13. Pravo na odbitak prethodnog poreza po osnovu nabavke
motornog vozila Fiat Punto van 1.2 8V 3P Euro 4 za potrebe
obavqawa delatnosti, kao i po osnovu nabavke goriva za to
vozilo

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1063/2007-04 od
5.10.2007. god.)

Saglasno odredbi ~lana 27. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon), prethodni porez je iznos PDV obra~unat
u prethodnoj fazi prometa dobara i usluga, odnosno pla}en pri
uvozu dobara, a koji obveznik mo`e da odbije od PDV koji duguje.

Prema odredbi ~lana 28. stav 1. Zakona, pravo na odbitak
prethodnog poreza obveznik mo`e da ostvari ako dobra nabavqe-
na u Republici ili iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku opreme, kao i
objekata za vr{ewe delatnosti i ekonomski deqivih celina u
okviru tih objekata (u daqem tekstu: objekti za vr{ewe delatnos-
ti), odnosno primqene usluge, koristi ili }e ih koristiti za
promet dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji, u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona, postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet pos-

tojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.

Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema odredbi ~lana
28. stav 2. Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje ra~un
izdat od strane drugog obveznika u prometu o iznosu prethodnog
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poreza, u skladu s ovim zakonom ili dokument o izvr{enom uvozu
dobara, u kojem je iskazan prethodni porez, odnosno kojim se
potvr|uje da je primalac ili uvoznik tako iskazani PDV platio
prilikom uvoza.

Odredbom stava 3. istog ~lana Zakona propisano je da u
poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ~lana 28.
Zakona obveznik mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog
PDV, i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i usluga
koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog obveznika u
prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Pravo na odbitak prethodnog poreza nastaje danom

ispuwewa uslova iz st. 1-3. ovog ~lana (stav 4. istog ~lana Zakona).
Odredbom ~lana 29. stav 1. ta~ka 1) Zakona propisano je da

obveznik nema pravo na odbitak prethodnog poreza po osnovu
nabavke, proizvodwe i uvoza putni~kih automobila, motocikala,
plovnih objekata i vazduhoplova, rezervnih delova, goriva i
potro{nog materijala za wihove potrebe, kao i iznajmqivawa,
odr`avawa, popravki i drugih usluga, koje su povezane sa
kori{}ewem ovih prevoznih sredstava.

U skladu s navedenim zakonskim odredbama, ako se
motorno vozilo Fiat Punto van 1.2 8V 3P Euro 4 u skladu sa srpskim
standardom – SRPS ISO 3833:2005 smatra putni~kim automobilom,
u tom slu~aju obveznik PDV nema pravo na odbitak prethodnog
poreza po osnovu nabavke ovog vozila, kao i po osnovu nabavke
goriva za ovo vozilo. U suprotnom, ako se prema navedenom stan-
dardu ovo motorno vozilo ne smatra putni~kim automobilom,
obveznik PDV ima pravo na odbitak prethodnog poreza po osnovu
nabavke ovog motornog vozila, kao i po osnovu nabavke goriva za
to vozilo, uz ispuwewe svih uslova propisanih odredbama ~lana
28. Zakona.

Ministarstvo finansija napomiwe da uslovi za ost-
varivawe prava na odbitak prethodnog poreza, propisani
odredbama ~lana 28. Zakona, nisu predmet ure|ivawa Zakona o
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poreskom postupku i poreskoj administraciji („Sl. glasnik
RS“, br. 80/02 … 61/07).  

14. Poreski tretman prometa putni~kog automobila nabavqenog
za potrebe obavqawa delatnosti od fizi~kog lica koje nije
obveznik PDV

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1388/2007-04 od
4.10.2007. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu s odredbom
~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na telesnim
stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima mo`e
raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Prema odredbi ~lana 6. stav 1. ta~ka 2) Zakona, prometom
dobara i usluga, u smislu ovog zakona, ne smatra se promet
putni~kog automobila, motocikla, plovnih objekata, vazduhoplo-
va za koje pri nabavci obveznik PDV nije imao pravo na odbitak
prethodnog poreza u potpunosti ili srazmerno.

Odredbom ~lana 23. stav 1. Zakona propisano je da op{ta
stopa PDV za oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara
iznosi 18%.

Saglasno odredbi ~lana 27. Zakona,  prethodni porez je
iznos PDV obra~unat u prethodnoj fazi prometa dobara i usluga,
odnosno pla}en pri uvozu dobara, a koji obveznik mo`e da odbije
od PDV koji duguje.
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U skladu s navedenim zakonskim odredbama, na promet
putni~kog automobila koji vr{i obveznik PDV nabavqenog od
fizi~kog lica koje nije obveznik PDV za potrebe obavqawa
delatnosti, PDV se obra~unava i pla}a po poreskoj stopi od 18%,
s obzirom da su uz ovom slu~aju ne primewuju odredbe ~lana 6. stav
1. ta~ka 2) Zakona. Naime, kada se radi o prometu putni~kog auto-
mobila navedena zakonska odredba primewuje se samo u slu~aju
prometa putni~kog automobila ste~enog od obveznika PDV koji je
za svoj promet obra~unao PDV u skladu sa Zakonom, a sticalac
putni~kog automobila nije imao pravo da PDV obra~unat od
strane prethodnog u~esnika u prometu odbije kao prethodni porez
u potpunosti ili srazmerno.

15. Poreska stopa koja se primewuje na promet duboko smrznute
ru~no se~ene {qive

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1381/2007-04 od
4.10.2007. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, je prenos prava
raspolagawa na telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu
koje tim dobrima mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim
zakonom nije druk~ije odre|eno (~lan 4. stav 1. Zakona).

Odredbom ~lana 23. stav 1. Zakona propisano je da op{ta
stopa PDV za oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara
iznosi 18%.

Prema odredbi stava 2. ta~ka 2) istog ~lana Zakona, po
posebnoj stopi PDV od 8% oporezuje se promet dobara i usluga
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ili uvoz dobara, i to: sve`eg, rashla|enog i smrznutog vo}a,
povr}a, mesa, ribe i jaja.

U skladu s navedenim zakonskim odredbama, promet i uvoz
smrznutog vo}a oporezuje se po posebnoj stopi PDV od 8%.

Prema tome, po posebnoj stopi PDV od 8% oporezuje se
promet i uvoz duboko smrznute ru~no se~ene {qive.

16. Pravo na refundaciju PDV kupcu prvog stana u slu~aju kada
kupac stana isplati prodavcu u potpunosti ugovorenu cenu stana
sa PDV na osnovu ugovora o kupoprodaji stana u objektu koji je u
izgradwi

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1104/2007-04 od
3.10.2007. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga (u daqem tekstu: promet dobara
i usluga) koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u
okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu s odredbom
~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na telesnim
stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima mo`e
raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Odredbom ~lana 4. stav 3. ta~ka 7) Zakona propisano je da
se prometom dobara, u smislu ovog zakona, smatra i prvi prenos
prava raspolagawa na novoizgra|enim gra|evinskim objektima
ili ekonomski deqivim celinama u okviru tih objekata. 

Prema odredbama ~lana 2. Pravilnika o utvr|ivawu
novoizgra|enih gra|evinskih objekata i ekonomski deqivih celi-
na o okviru tih objekata ~iji je prvi prenos prava raspolagawa
predmet oporezivawa PDV („Sl. glasnik RS“, br. 105/04), novoiz-
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gra|enim gra|evinskim objektima, u smislu ~lana 4. stav 3. ta~ka
7) Zakona, smatraju se objekti u svim stepenima izgra|enosti koji
kao takvi mogu biti predmet prenosa prava raspolagawa, a ~ija je
izgradwa zapo~eta od 1. januara 2005. godine, dok se ekonomski
deqivim celinama (stan, poslovni prostor, gara`a i dr) smatraju
delovi novoizgra|enih gra|evinskih objekata koji se isporu~uju
kao posebna celina i za koje se ugovara posebna naknada.

U skladu s odredbom ~lana 23. stav 2. ta~ka 14) Zakona, po
posebnoj stopi PDV od 8% oporezuje se prvi prenos prava raspo-
lagawa na stambenim objektima, ekonomski deqivim celinama u
okviru tih objekata, kao i vlasni~kim udelima na tim dobrima (u
daqem tekstu: stan).

Saglasno navedenim zakonskim odredbama, obveznik PDV
koji izvr{i prvi prenos raspolagawa na stanu u objektu koji je u
izgradwi, na osnovu ugovora o kupoprodaji, du`an je da po tom
osnovu obra~una PDV po poreskoj stopi od 8% na osnovicu
utvr|enu u skladu s odredbama ~lana 17. Zakona i da obra~unati
PDV plati u skladu sa Zakonom. Ako nakon zavr{etka izgradwe
objekta do|e do izmene osnovice za obra~un PDV za prvi prenos
prava raspolagawa na stanu koji se nalazi u tom objektu, obveznik
PDV – prodavac stana du`an je da, u skladu s odredbama ~lana 21.
Zakona, ispravi iznos PDV koji duguje po osnovu prvog prenosa
prava raspolagawa na stanu.    

Odredbom ~lana 56a stav 1. Zakona propisano je da pravo
na refundaciju PDV za kupovinu prvog stana, na osnovu podnetog
zahteva, ima fizi~ko lice – punoletni dr`avqanin Republike, sa
prebivali{tem na teritoriji Republike, koji kupuje prvi stan (u
daqem tekstu: kupac prvog stana).

Prema odredbi stava 2. istog ~lana Zakona, kupac prvog
stana mo`e da ostvari refundaciju PDV iz stava 1. ovog ~lana,
pod slede}im uslovima:

1) da od 1. jula 2006. godine do dana overe ugovora o
kupoprodaji na osnovu kojeg sti~e prvi stan nije imao u svojini,
odnosno susvojini stan na teritoriji Republike;
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2) da je ugovorena cena stana sa PDV u potpunosti
ispla}ena prodavcu.

Pravo na refundaciju PDV iz stava 1. ovog ~lana mo`e se
ostvariti za stan ~ija povr{ina za kupca prvog stana iznosi do
40m², a za ~lanove wegovog porodi~nog doma}instva do 15m² po
svakom ~lanu koji nije imao u svojini, odnosno susvojini stan na
teritoriji Republike u periodu iz stava 2. ta~ka 1) ovog ~lana
(~lan 56a stav 3. Zakona).

Odredbom stava 4. istog ~lana Zakona propisano je da ako
kupac prvog stana kupuje stan povr{ine koja je ve}a od povr{ine
za koju u skladu sa stavom 3. ovog ~lana ima pravo na refundaciju
PDV, pravo na refundaciju PDV mo`e da ostvari do iznosa koji
odgovara povr{ini stana iz stava 3. ovog ~lana. 

Porodi~nim doma}instvom kupca prvog stana, u smislu
stava 3. ovog ~lana, smatra se zajednica `ivota, privre|ivawa i
tro{ewa prihoda kupca prvog stana, wegovog supru`nika, kup~eve
dece, kup~evih usvojenika, dece wegovog supru`nika, usvojenika
wegovog supru`nika, kup~evih roditeqa, wegovih usvojiteqa,
roditeqa wegovog supru`nika, usvojiteqa kup~evog supru`nika,
sa istim prebivali{tem kao kupac prvog stana (~lan 56a stav 5.
Zakona).

Prema odredbi ~lana 56a stav 6. Zakona, pravo na refun-
daciju PDV iz stava 1. ovog ~lana nema:

1) kupac stana koji je ostvario refundaciju PDV po osnovu
kupovine prvog stana;

2) ~lan porodi~nog doma}instva kupca prvog stana za kojeg
je kupac prvog stana ostvario refundaciju PDV, u slu~aju kada taj
~lan porodi~nog doma}instva kupuje stan;

3) kupac stana koji je stekao prvi stan bez obaveze pro-
davca da za promet tog stana plati porez na prenos apsolutnih
prava po osnovu kupovine prvog stana u skladu sa zakonom kojim se
ure|uju porezi na imovinu; 

4) ~lan porodi~nog doma}instva kupca stana koji je stekao
prvi stan bez obaveze prodavca da za promet tog stana plati porez
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na prenos apsolutnih prava po osnovu kupovine prvog stana u
skladu sa zakonom kojim se ure|uju porezi na imovinu, a za koga je
ostvareno to poresko oslobo|ewe. 

Nadle`ni poreski organ, po sprovedenom postupku,
donosi re{ewe o refundaciji PDV kupcu prvog stana i vodi evi-
denciju o kupcima prvog stana i ~lanovima porodi~nih
doma}instava kupaca prvog stana za koje su kupci prvog stana ost-
varili refundaciju PDV, kao i o iznosu ostvarene refundacije
PDV (~lan 56a st. 7. i 8. Zakona).

Odredbom ~lana 10a stav 1. Pravilnika o postupku ost-
varivawa prava na povra}aj PDV i o na~inu i postupku rafakci-
je i refundacije PDV („Sl. glasnik RS“ br. 107/04, 65/05 i 63/07, u
daqem tekstu : Pravilnik) propisano je da kupac prvog stana iz
~lana 56a Zakona ostvaruje refundaciju PDV u skladu sa Zakonom
na osnovu pismenog zahteva koji podnosi nadle`nom poreskom
organu.

Prema odredbi stava 2. istog ~lana Pravilnika, stanovi-
ma, u smislu ovog pravilnika, smatraju se stambeni objekti,
ekonomski deqive celine u okviru tih objekata, kao i vlasni~ki
udeli na tim dobrima (u daqem tekstu: stan).

Saglasno ~lanu 10a stav 3. Pravilnika, nadle`ni poreski
organ iz stava 1. ovog ~lana je organizaciona jedinica Poreske
uprave koja je nadle`na za prijem evidencione prijave obveznika
PDV – prodavca stana u skladu sa Pravilnikom o obliku i
sadr`ini prijave za evidentirawe obveznika PDV, postupku evi-
dentirawa i brisawa iz evidencije i o obliku i sadr`ini poreske
prijave PDV („Sl. glasnik RS“, br. 94/04 i 108/05).

Odredbom stava 4. istog ~lana Pravilnika, zahtev iz stava
1. ovog ~lana podnosi se na Obrascu RFN – Zahtev kupca prvog
stava za refundaciju PDV, koji je od{tampan uz ovaj pravilnik i
~ini wegov sastavni deo.

Saglasno odredbi stava 5. istog ~lana Pravilnika, uz
zahtev iz stava 1. ovog ~lana, dostavqa se:

1) izvod iz mati~ne kwige ro|enih;
2) uverewe o dr`avqanstvu;
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3) dokaz o prebivali{tu (overena fotokopija li~ne karte
ili potvrda o prebivali{tu);

4) overena kopija ugovora o kupoprodaji stana;
5) ra~un ili drugi dokument koji slu`i kao ra~un o

kupoprodaji stana u kojem je iskazan PDV;
6) dokaz da je ugovorena cena stana sa PDV u potpunosti

ispla}ena;
7) overena izjava kupca stana da kupuje prvi stan.
Prema odredbi stava 6. istog ~lana Pravilnika, ako kupac

prvog stana zahteva refundaciju PDV i po osnovu ~lana, odnosno
~lanova wegovog porodi~nog doma}instva, pored dokumenata iz
stava 5. ovog ~lana, dostavqa i:

1) dokument kojim se potvr|uje da je fizi~ko lice po
osnovu koga kupac prvog stana zahteva refundaciju PDV ~lan
porodi~nog doma}instva kupca prvog stana u skladu sa ~lanom 56a
stav 5. Zakona (npr. izvod iz mati~ne kwige ro|enih, izvod iz
mati~ne kwige ven~anih i dr);

2) dokaz o prebivali{tu ~lana porodi~nog doma}instva
(overena fotokopija li~ne karte ili potvrda o prebivali{tu).

Izjava kupca stana da kupuje prvi stan iz stava 5. ta~ka 7)
ovog ~lana daje se na Obrascu IKPS PDV – Izjava kupca stana da
kupuje prvi stan, koji je od{tampan uz ovaj pravilnik i ~ini wegov
sastavni deo (~lan 10a stav 7. Pravilnika).

Nadle`ni poreski organ iz stava 3. ovog ~lana, nakon
izvr{ene provere ispuwenosti uslova za refundaciju PDV,
re{ewem odlu~uje o zahtevu u roku od 30 dana od dana podno{ewa
zahteva i u roku od 15 dana od dana dostavqawa re{ewa vr{i
refundaciju PDV (~lan 10a stav 8. Pravilnika).

Saglasno navedenim zakonskim odredbama, kada na osnovu
overenog ugovora o kupoprodaji stana u objektu koji je u izgradwi,
kupac prvog stana isplati prodavcu u potpunosti ugovorenu cenu
stana sa PDV, kupac prvog stana ima pravo na refundaciju PDV uz
ispuwewe ostalih uslova za ostvarivawe ovog prava propisanih
Zakonom i Pravilnikom.
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Ministarstvo finansija napomiwe da nadle`ni poreski
organ u svakom konkretnom slu~aju, cene}i prilo`ene dokaze, pos-
tupa u skladu sa zakonom kojim se ure|uje poreski postupak i
poreska administracija.   

17. Poreski tretman prenosa prava svojine na kamp ku}icama koje
se prodaju na javnoj licitaciji kao pokretna imovina preduze}a u
ste~aju, a koje se nalaze u Republici Crnoj Gori 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-0804/2007-04 od
2.10.2007. god.)

1. Shodno odredbi ~lana 23. stav 1. ta~ka 1) Zakona o porez-
ima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 45/02-SUS, 80/02,
80/02-dr. zakon, 135/04 i 61/07), a u vezi s odredbom ~lana 2. stav 1.
ta~ka 1) tog zakona, porez na prenos apsolutnih prava pla}a se na
prenos uz naknadu prava svojine na nepokretnosti.

Nepokretnostima, u smislu stava 1. ovog ~lana, smatraju se:
zemqi{te, stambene i poslovne zgrade, stanovi, poslovne pros-
torije, gara`e, zgrade i prostorije za odmor i rekreaciju i drugi
gra|evinski objekti, odnosno wihovi delovi (~lan 2. stav 2.
Zakona).

Prema tome, na prenos prava svojine na kamp ku}icama
koje nemaju karakter nepokretnosti, tj. nisu inkorporisane sa
zemqi{tem u Republici Srbiji i mogu se bez o{te}ewa wihove
su{tine preme{tati sa jednog mesta na drugo, porez na prenos
apsolutnih prava se ne pla}a.

2.  Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.
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Promet dobara, u smislu ovog zakona, je prenos prava
raspolagawa na telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu
koje tim dobrima mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim
zakonom nije druk~ije odre|eno (~lan 4. stav 1. Zakona).

Prema odredbama ~lana 11. st. 1. ta~. 1) i 3) Zakona, mesto
prometa dobara je mesto u kojem se dobro nalazi u trenutku slawa
ili prevoza do primaoca ili, po wegovom nalogu, do tre}eg lica,
ako dobro {aqe ili prevozi isporu~ilac, primalac ili tre}e
lice, po wegovom nalogu, odnosno u kojem se dobro nalazi u
trenutku isporuke, ako se dobro isporu~uje bez otpreme, odnosno
prevoza.

U skladu s navedenim zakonskim odredbama, kada obveznik
PDV vr{i promet kamp ku}ica fizi~kim licima, a koje se nalaze
u Republici Crnoj Gori, mestom prometa ovih dobara smatra se
inostranstvo, pa se u tom slu~aju na promet navedenih dobara ne
obra~unava i  ne pla}a PDV.

Me|utim, ako kupac kamp ku}ica ili drugo lice uveze ova
dobra u Republiku Srbiju, u tom slu~aju PDV se obra~unava i
pla}a po poreskoj stopi od 18%.    

18. Mogu}nost osloba|awa od pla}awa carine i PDV uvoza labo-
ratorijske i kancelarijske opreme koju doma}e udru`ewe koje se
bavi nau~nom delatno{}u besplatno dobija od firme iz [vaj-
carske

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1236/2007-04 od
1.10.2007. god.)

1. ^lanom 2. Zakona o donacijama i humanitarnoj pomo}i
(„Sl. list SRJ“, br. 53/01, 61/01, 36/02) propisano je da donacija i
humanitarna pomo} mo`e biti u robi, osim duvana i duvanskih
prera|evina, alkoholnih pi}a, putni~kih automobila, uslugama,
novcu, hartijama od vrednosti, imovinskim i drugim pravima, a
~lanom 5. istog zakona je propisano da je primalac donacije i
pomo}i oslobo|en od pla}awa carine, drugih uvoznih da`bina i



BILTEN/POREZI 64

Bilten   godina XLVII   br. 10/2007

taksi koje se pla}aju prilikom uvoza robe koja je predmet donaci-
je i humanitarne pomo}i.

Imaju}i u vidu navedeno, kao i ~iwenicu da se konkretno
udru`ewe bavi nau~nom delatno{}u, to navedenu povlasticu
mo`e da ostvari na na~in utvr|en ~lanom 6. Zakona o donacijama
i humanitarnoj pomo}i, ukoliko uz zahtev za oslobo|ewe od
pla}awa uvoznih da`bina podnese nadle`noj carinarnici: 

1. izjavu donatora iz koje se vidi da se roba {aqe besplat-
no, odnosno drugi dokaz da se roba pla}a iz sredstava prikupqenih
po osnovu donacije i pomo}i ili iz sredstava ostvarenih reali-
zacijom hartija od vrednosti i po osnovu kori{}ewa ustupqenih
prava;

2. izjavu da }e roba biti upotrebqena u nau~ne svrhe;
3. izvod iz registra ili drugi dokaz da se bavi nau~nom

delatno{}u.

2. Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04, 61/05 i 61/07, u daqem tekstu:
Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka
dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u
Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 26. stav 1. ta~ka 1a) Zakona, PDV
se ne pla}a na uvoz dobara koja se uvoze na osnovu ugovora o
donaciji, odnosno kao humanitarna pomo}.

Prema odredbi ~lana 1. stav 1. Zakona o donacijama i
humanitarnoj pomo}i („Sl. list SRJ“, br. 53/01, 61/01, 36/02 i „Sl.
glasnik RS“, br. 101/05), dr`avni organi, jedinice lokalne
samouprave, javna preduze}a, javne ustanove, druge organizacije i
zajednice koje ne ostvaruju dobit, kao i doma}e i strane humani-
tarne organizacije mogu primati donacije i humanitarnu pomo}.

Odredbom ~lana 2. Zakona o donacijama i humanitarnoj
pomo}i propisano je da donacija i humanitarna pomo}, u smislu
ovog zakona, mogu biti u robi, osim duvana i duvanskih
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prera|evina, alkoholnih pi}a i putni~kih automobila, uslugama,
novcu, hartijama od vrednosti, imovinskim i drugim pravima.

U skladu s navedenim zakonskim odredbama, na uvoz labo-
ratorijske i kancelarijske opreme koju udru`ewe besplatno dobi-
ja iz inostranstva od kompanije iz [vajcarske, ne pla}a se PDV,
pod uslovom da se uvoz navedene opreme vr{i za ra~un udru`ewa,
{to zna~i da je udru`ewe u Jedinstvenoj carinskoj ispravi za
stavqawe robe u slobodan promet, tj. uvoz dobara, izdatoj u skladu
s carinskim propisima, navedeno kao vlasnik robe (dobra) koja se
uvozi, kao i pod uslovom da se uvoz u svemu vr{i prema odredbama
Zakona o donacijama i humanitarnoj pomo}i. Utvr|ivawe da li se
promet vr{i u skladu s pomenutim zakonom sprovodi nadle`ni
carinski organ.     

19. Osnovica za obra~un PDV za promet usluge davawa na
kori{}ewe oglasnog prostora bez naknade

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1167/2007-04 od
26.9.2007. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti, koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona (odredba ~lana 5. stav 1. Zakona).

Sa prometom usluga uz naknadu, u skladu s odredbom ~lana
5. stav 4. ta~ka 3) Zakona, smatra se svako drugo pru`awe usluga
bez naknade.

Odredbom ~lana 23. stav 1. Zakona propisano je da op{ta
stopa PDV za oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara
iznosi 18%.
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Saglasno navedenim zakonskim odredbama, kada obveznik
PDV daje na kori{}ewe oglasni prostor bez naknade, radi se o
prometu usluga za koji postoji obaveza obra~unavawa i pla}awa
PDV. U tom slu~aju, osnovicu za obra~un PDV, prema odredbama
~lana 18. st. 1. i 2. Zakona, ~ini cena ko{tawa te ili sli~ne
usluge, bez PDV, u momentu izvr{ewa prometa usluge. Cenom
ko{tawa navedene usluge smatra se iznos ukupnih tro{kova koje
obveznik PDV – pru`alac usluge ima po osnovu pru`awa ove
usluge.

20. Poreska stopa za obra~un i pla}awe PDV na promet dobra „CD
Robi komplet“ koje se koristi kao nastavno sredstvo za tehni~ko
obrazovawe u osmom razredu osnovne {kole

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1272/2007-04 od
26.9.2007. god.)

Prema odredbi ~lana 23. stav 1. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon) op{ta stopa PDV za oporezivi promet
dobara i usluga ili uvoz dobara iznosi 18%.

Odredbom stava 2. ta~ka 7) istog ~lana Zakona propisano
je da se po posebnoj stopi PDV od 8% oporezuje promet i uvoz
uxbenika i nastavnih sredstava.

Saglasno odredbi ~lana 7. stav 1. Pravilnika o
utvr|ivawu dobara i usluga ~iji se promet oporezuje po posebnoj
stopi PDV („Sl. glasnik RS“, 108/04, 130/04, 140/04, 65/05, 63/07, u
daqem tekstu: Pravilnik), nastavnim sredstvima, u smislu ~lana
23. stav 2. ta~ka 7) Zakona, smatraju se lektira, zbirke zadataka,
priru~nici i praktikumi, re~nici, {kolski globusi i {kolske
zidne karte, geografski i istorijski atlasi, dijapozitivi,
grafi~ki prikazi (grafofolije, sheme, skice i sl), ako su u
skladu sa Zakonom o uxbenicima, odobreni za upotrebu u osnovnoj
i sredwoj {koli.
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Odredbom stava 2. istog ~lana Pravilnika, nastavnim
sredstvima, u smislu ~lana 23. stav 2. ta~ka 7) Zakona, smatra-
ju se i: 

1) dijaprojektori;
2) grafoskopi;
3) plastelini;
4) krede;
5) boje (drvene, vo{tane, vodene i tempere);
6) {estari, lewiri, trougaonici i uglomeri;
7) crta}i stolovi;
8) {kolske sveske do 60 listova;
9) obi~ne grafitne olovke.
U skladu s navedenim odredbama Zakona i Pravilnika, na

promet dobra „CD Robi komplet“ koji se koristi kao nastavno
sredstvo za tehni~ko obrazovawe u osmom razredu osnovne {kole,
PDV se obra~unava i pla}a po op{toj stopi PDV od 18%, s
obzirom da se ne radi o nastavnom sredstvu za ~iji je promet
propisano oporezivawe po posebnoj stopi PDV.

Me|utim, ako se dobro „CD Robi komplet“, u skladu s
odredbom ~lana 23. stav 2. ta~ka 9) Zakona i odredbama ~lana 8.
Pravilnika, smatra monografskom, odnosno serijskom pub-
likacijom, u tom slu~aju se na promet ovog dobra primewuje poseb-
na stopa PDV od 8%.

21. Poreska stopa koja se primewuje na promet i uvoz dopunskih
sme{a za ishranu prasadi

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-0749/2007-04 od
25.9.2007. god.)

Prema odredbi ~lana 23. stav 1. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon) op{ta stopa PDV za oporezivi promet
dobara i usluga ili uvoz dobara iznosi 18%.
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Prema odredbi stava 2. ta~ka 6) istog ~lana Zakona, po
posebnoj stopi PDV od 8% oporezuje se, izme|u ostalog, promet i
uvoz kompletne krmne sme{e za ishranu stoke.

Saglasno odredbi ~lana 5a stav 4. Pravilnika o
utvr|ivawu dobara i usluga ~iji se promet oporezuje po posebnoj
stopi PDV („Sl. glasnik RS“, 108/04, 130/04, 140/04, 65/05, 63/07, u
daqem tekstu: Pravilnik), kompletnom krmnom sme{om za
ishranu stoke, u smislu ~lana 23. stav 2. ta~ka 6) Zakona, smatraju
se potpune sme{e koje slu`e za podmirewe potreba `ivotiwa u
hranqivim materijama, u skladu s propisima kojima se ure|uje
kvalitet i drugi zahtevi za hranu za ̀ ivotiwe, kao i uqane poga~e
dobijene ekstrakcijom uqa od soje i uqane poga~e od suncokreta.

Pravilnikom o kvalitetu i drugim zahtevima za hranu za
`ivotiwe („Sl. list SRJ“, br. 20/00) propisano je, izme|u ostalog,
koja se dobra smatraju dopunskim sme{ama za ishranu sviwa – do-
punska sme{a za prasad, kao i koje zahteve ta dobra moraju da
ispuwavaju da bi se smatrala dopunskim sme{ama (% proteina, %
vlage, % pepela, %  kalcijuma, % fosfora, % natrijuma i dr.).

Prema tome, na promet i uvoz dobara koja se, u skladu s
Pravilnikom o kvalitetu i drugim zahtevima za hranu za `ivoti-
we, smatraju dopunskim sme{ama koje svojim hranqivim materija-
ma treba da upotpune hraniva sa kojima se me{aju, nezavisno od
wihovog naziva pri uvozu ili u unutra{wem prometu, PDV se
obra~unava i pla}a po op{toj stopi od 18%.

22. Utvr|ivawe osnovice za obra~unavawe i pla}awe PDV za
promet usluge davawa u zakup poslovnog prostora u slu~aju kada
zakupodavac zakupcu vr{i tzv. prefakturisawe tro{kova za
kori{}ewe gradskog gra|evinskog zemqi{ta

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-0861/2007-04 od
25.9.2007. god.)

Saglasno ~lanu 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost („Sl.
glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka i 61/05, u daqem tekstu:
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Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka
dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u
Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona (odredba ~lana 5. stav 1. Zakona).

Odredbom ~lana 17. stav 1. Zakona propisano je da poreska
osnovica (u daqem tekstu: osnovica) kod prometa dobara i usluga
jeste iznos naknade (u novcu, stvarima ili uslugama) koju obveznik
prima ili treba da primi za isporu~ena dobra ili pru`ene
usluge, ukqu~uju}i subvencije koje su neposredno povezane sa cena-
ma tih dobara ili usluga, u koju nije ukqu~en PDV, ako ovim
zakonom nije druk~ije propisano.

Odredbom stava 2. istog ~lana Zakona propisano je da se u
osnovicu ura~unavaju i:

1) akcize, carine i druge uvozne da`bine, kao i ostali
javni prihodi, osim PDV;

2)  svi sporedni tro{kovi koje obveznik zara~unava pri-
maocu dobara i usluga.

Saglasno odredbi ~lana 23. stav 1. Zakona, op{ta stopa
PDV za oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara
iznosi 18%.

U skladu s navedenim zakonskim odredbama, kada obveznik
PDV vr{i promet usluge davawa u zakup poslovnog prostora
du`an je da na naknadu za ovaj promet obra~una PDV po op{toj
poreskoj stopi od 18% i da obra~unati PDV plati u skladu sa
Zakonom. U tom slu~aju, osnovicu za obra~un PDV ~ini ukupan
iznos naknade, bez PDV, koju obveznik PDV – zakupodavac prima
ili treba da primi za promet ove usluge, ukqu~uju}i i sve
sporedne tro{kove koje zara~unava zakupcu – tzv. prefakturisane
tro{kove (tro{kovi struje, vode, grejawa, naknade za kori{}ewe
gradskog gra|evinskog zemqi{ta i sl.).  
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23. Obaveza izdavawa avansnog ra~una po osnovu izdavawa
mese~nih pretplatnih markica za promet usluga prevoza putnika
u gradsko-prigradskom podru~ju Beograda pre naplate naknade za
ove usluge i pre izvr{enog prometa usluga prevoza

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1178/2007-04 od
25.9.2007. god.)

Saglasno ~lanu 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost („Sl.
glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem tekstu:
Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka
dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u
Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona (odredba ~lana 5. stav 1. Zakona).

Prema odredbama ~lana 16. ta~. 1) i 2) Zakona, kod prometa
dobara i usluga poreska obaveza nastaje danom kada se izvr{i
promet dobara i usluga ili naplata ako je naknada ili deo naknade
napla}en pre prometa dobara i usluga.

Odredbom ~lana 42. stav 1. Zakona propisano je da je
obveznik du`an da izda ra~un ili drugi dokument koji slu`i kao
ra~un (u daqem tekstu: ra~un) za svaki promet dobara i usluga
drugim obveznicima.

Saglasno odredbi stava 2. istog ~lana Zakona, obaveza
izdavawa ra~una iz stava 1. ovog ~lana postoji i ako obveznik
naplati naknadu ili deo naknade pre nego {to je izvr{en promet
dobara i usluga (avansno pla}awe), s tim {to se u kona~nom
ra~unu odbijaju avansna pla}awa u kojima je sadr`an PDV.

U skladu s navedenim zakonskim odredbama, kada obveznik
PDV izdaje mese~ne pretplatne markice za promet usluga prevoza
putnika u gradsko-prigradskom podru~ju Beograda pre naplate
naknade za ove usluge i pre izvr{enog prometa usluga prevoza, u
tom slu~aju ne postoji obaveza izdavawa ra~una, ukqu~uju}i i
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avansni ra~un, s obzirom da po osnovu samog izdavawa mese~nih
pretplatnih markica ne nastaje poreska obaveza. 

24. Poreski tretman usluga posredovawa kod prometa dobara koja
se iz inostranstva isporu~uju kupcima na teritoriju Republike
Srbije

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00251/2007-04 od
19.9.2007. god.)

Saglasno ~lanu 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost („Sl.
glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem tekstu:
Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka
dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u
Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona (odredba ~lana 5. stav 1. Zakona).

Mesto prometa usluga je mesto u kojem pru`alac usluga
obavqa svoju delatnost, a ako se promet usluga vr{i preko
poslovne jedinice, mestom prometa usluga smatra se mesto
poslovne jedinice (~lan 12. st. 1. i 2. Zakona).

Prema odredbi stava 4. ~lana 12. Zakona, mesto prometa
usluga posredovawa, osim usluga posredovawa iz stava 3. ta~ka 4)
podta~ka (11) ovog ~lana (usluge posredovawa prilikom pru`awa
usluga za koje se mesto prometa utvr|uje prema mestu primaoca
usluge), odre|uje se prema mestu prometa dobara i usluga koji je
predmet posredovawa.

Mesto prometa dobara, saglasno odredbi ~lana 11. stav 1.
ta~ka 1) Zakona, je mesto u kojem se dobro nalazi u trenutku slawa
ili prevoza do primaoca ili, po wegovom nalogu, do tre}eg lica,
ako dobro {aqe ili prevozi isporu~ilac, primalac ili tre}e
lice, po wegovom nalogu.
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U skladu s navedenim zakonskim odredbama, a u konkret-
nom slu~aju, kada obveznik PDV koji na osnovu zakqu~enog ugovo-
ra o zastupawu sa stranim licem – principalom ima ekskluzivno
pravo prezentovawa proizvodnog programa tog lica na teritori-
ji Republike Srbije, Crne Gore, Slovenije, Hrvatske, Makedonije
i drugih zemaqa iz okru`ewa, tako {to na teritoriji Republike
Srbije zainteresovanim licima prezentuje – predstavqa
proizvodni program principala putem uzoraka, prospekata, kata-
loga i cenovnika, nakon ~ega sa~iwava specifikaciju kupaca i
naru~enih dobara koju dostavqa principalu na realizaciju (prin-
cipal vr{i isporuku dobara iz inostranstva kupcima na teri-
toriju Republike Srbije), dok za prezentaciju proizvodnog pro-
grama u Crnoj Gori, Sloveniji, Hrvatskoj, Makedoniji i drugim
zemqama, na osnovu ovla{}ewa principala, anga`uje lica iz tih
zemaqa koja vr{e prezentovawe proizvodnog programa princi-
pala na isti na~in, u tom slu~aju radi se o prometu usluge posre-
dovawa kod prometa dobara pru`ene stranom licu – principalu.
Na naknadu za promet ove usluge (iznos provizije za posredovawe
izme|u principala i kupaca sa teritorije Republike Srbije i deo
provizije za posredovawe izme|u principala i kupaca sa teri-
torije drugih zemaqa) ne postoji obaveza obra~unavawa i pla}awa
PDV, imaju}i u vidu da mesto prometa dobara za koji je pru`ena
usluga posredovawa nije na teritoriji Republike Srbije, s
obzirom da se dobra iz inostranstva isporu~uju na teritoriju
Republike Srbije, odnosno na teritoriju tih zemaqa.

Tako|e, za promet ovih usluga do 8. jula 2007. godine (dan
stupawa na snagu Zakona o izmenama i dopunama Zakona o PDV –
„Sl. glasnik RS“, br. 61/07) nije postojala obaveza obra~unavawa i
pla}awa PDV, s obzirom da se mesto prometa usluga posredovawa
kod prometa dobara odre|ivalo u skladu s odredbom ~lana 12. stav
3. ta~ka 5) Zakona o PDV („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-isprav-
ka i 61/05).

Ministarstvo finansija napomiwe da na uvoz dobara u
Republiku Srbiju, saglasno ~lanu 7. Zakona, a koja strano lice –
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principal isporu~uje iz inostranstva kupcima na teritoriju
Republike Srbije, PDV se obra~unava i pla}a u skladu sa
Zakonom.   

25. Pravo na odbitak prethodnog poreza pla}enog na uvoz
polovnog putni~kog automobila koji je uvezen od strane obvezni-
ka PDV registrovanog za promet putni~kih automobila radi daqe
prodaje

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1274/2007-04 od
19.9.2007. god.)

Saglasno odredbi ~lana 27. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon), prethodni porez je iznos PDV obra~unat
u prethodnoj fazi prometa dobara i usluga, odnosno pla}en pri
uvozu dobara, a koji obveznik mo`e da odbije od PDV koji duguje.

Prema odredbi ~lana 28. stav 1. Zakona, pravo na odbitak
prethodnog poreza obveznik mo`e da ostvari ako dobra nabavqe-
na u Republici ili iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku opreme, kao i
objekata za vr{ewe delatnosti i ekonomski deqivih celina u
okviru tih objekata (u daqem tekstu: objekti za vr{ewe delatnos-
ti), odnosno primqene usluge, koristi ili }e ih koristiti za
promet dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji, u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona, postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet pos-

tojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.

Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema odredbi ~lana
28. stav 2. Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje ra~un
izdat od strane drugog obveznika u prometu o iznosu prethodnog
poreza, u skladu s ovim zakonom ili dokument o izvr{enom uvozu
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dobara, u kojem je iskazan prethodni porez, odnosno kojim se
potvr|uje da je primalac ili uvoznik tako iskazani PDV platio
prilikom uvoza.

Odredbom stava 3. istog ~lana Zakona propisano je da u
poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ~lana 28.
Zakona obveznik mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog
PDV, i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i usluga
koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog obveznika u
prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Saglasno odredbi stava 4. istog ~lana Zakona, pravo na

odbitak prethodnog poreza nastaje danom ispuwewa uslova iz st. 1-
3. ovog ~lana.

Odredbom ~lana 29. stav 1. ta~ka 1) Zakona propisano je da
obveznik nema pravo na odbitak prethodnog poreza po osnovu
nabavke, proizvodwe i uvoza putni~kih automobila, motocikala,
plovnih objekata i vazduhoplova, rezervnih delova, goriva i
potro{nog materijala za wihove potrebe, kao i iznajmqivawa,
odr`avawa, popravki i drugih usluga, koje su povezane sa
kori{}ewem ovih prevoznih sredstava.

Izuzetno od stava 1. ta~ka 1) ~lana 29. Zakona, obveznik
ima pravo na odbitak prethodnog poreza ako prevozna sredstva i
druga dobra koristi iskqu~ivo za obavqawe delatnosti prometa
i iznajmqivawa navedenih prevoznih sredstava i drugih dobara,
odnosno prevoza lica i dobara ili obuku voza~a za upravqawe
navedenim prevoznim sredstvima (stav 2. istog ~lana Zakona).

U skladu s navedenim zakonskim odredbama, a uz ispuwewe
svih propisanih uslova, obveznik PDV koji je registrovan za
promet putni~kih automobila ima pravo na odbitak prethodnog
poreza pla}enog na uvoz polovnog putni~kog automobila, koji je
uvezen radi daqe prodaje. Pri tome, Ministarstvo finansija
napomiwe da prilikom prometa uz naknadu polovnog putni~kog
automobila pri ~ijoj je nabavci obveznik PDV ostvario pravo na
odbitak prethodnog poreza, u konkretnom slu~aju PDV pla}en pri
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uvozu, osnovica za obra~un PDV utvr|uje se u skladu s odredbama
~lana 17. Zakona.     

26. Ispuwenost uslova za izuzimawe od pla}awa poreza na promet
proizvoda koji se odnosi na bezgotovinsko pla}awe, iz aspekta
Zakona o porezu na promet („Sl. glasnik RS“, br. 22/01 … 84/04)
koji se primewivao zakqu~no sa 31.12.2004. godine

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1308/2007-04 od
19.9.2007. god.)

Odredbom ~lana 2. stav 1. Zakona o porezu na promet („Sl.
glasnik RS“, br. 22/01 … 84/04, u daqem tekstu: Zakon) bilo je
propisano da se porezom na promet proizvoda oporezuje promet
proizvoda koji slu`i krajwoj potro{wi, ukoliko ovim zakonom
nije druk~ije odre|eno.

Saglasno odredbi ~lana 3. stav 1. ta~ka 1) Zakona, ne sma-
tra se prometom proizvoda koji slu`i krajwoj potro{wi prodaja
proizvoda licu koje je registrovano i obavqa promet proizvoda, a
te proizvode nabavqa radi daqe prodaje.

Odredbama ~lana 4. stav 1. bilo je propisano da se prodaja
proizvoda, odnosno uvoz za svrhe iz ~lana 3. ovog zakona bez
pla}awa poreza na promet mo`e vr{iti pod uslovima:

1) da se proizvodi prodaju sa stovari{ta, magacina, skla-
di{ta i sl. (promet na veliko), uz obavezno izdavawe fakture;

2) da je kupac pre preuzimawa proizvoda, odnosno
ispostavqawa fakture, dao prodavcu pismenu izjavu da }e
proizvode koristiti iskqu~ivo za svrhe iz ~lana 3. ovog zakona;

3) da je u fakturi o prodaji proizvoda prodavac uneo
klauzulu da su proizvodi prodati bez obra~unavawa poreza na
promet proizvoda na osnovu kup~eve pismene izjave;

4) da je pla}awe izvr{eno bezgotovinski.
Prema ~lanu 4. stav 2. Zakona, prodaja proizvoda za svrhe

iz ~lana 3. ovog zakona nije se mogla vr{iti iz prodavnica i
drugih poslovnih jedinica koje vr{e promet na malo.



BILTEN/POREZI 76

Bilten   godina XLVII   br. 10/2007

Odredbom ~lana 7. stav 3. Pravilnika o na~inu
obra~unavawa i pla}awa poreza na promet i o sadr`ini i na~inu
vo|ewa evidencije („Sl. glasnik RS“, br. 38/01 i 36/03) bilo je
propisano da se bezgotovinskim pla}awem smatra pla}awe koje se
u skladu s propisima kojima se ure|uje platni promet smatra bez-
gotovinskim pla}awem.

U skladu s navedenim odredbama Zakona i Pravilnika, u
2003. i 2004. godini prodaja proizvoda licu koje je bilo re-
gistrovano i koje je obavqalo promet proizvoda, a te proizvode je
nabavqalo radi daqe prodaje, bila je izuzeta od poreza na promet
proizvoda, uz ispuwewe svih uslova iz ~lana 4. Zakona (poreska
izjava PI-1, bezgotovinsko pla}awe i dr.). Ministarstvo finan-
sija napomiwe da u slu~aju kada je prodavac proizvoda – velepro-
davac napla}ivao potra`ivawa od kupca – maloprodavca tako {to
je kupac, na osnovu zakqu~enog ugovora o cesiji, prenosio
potra`ivawe na prodavca (potra`ivawe za izvr{eni promet
proizvoda sadr`ano u ~ekovima primqenim od gra|ana), pri ~emu
je prodavac primqene ~ekove napla}ivao preko banke prenosom
nov~anih sredstava na ra~un prodavca, Ministarstvo je mi{qewa
da je ispuwen uslov iz ~lana 4. stav 1. ta~ka 4) Zakona, pod uslovom
da je takva naplata potra`ivawa u tom periodu bila izvr{ena u
skladu s propisima kojima se ure|ivao platni promet.    

27. Poreski tretman prometa usluge davawa na kori{}ewe
poslovnog prostora bez naknade, koji se nalazi na teritoriji
Republike Srbije, od strane lica koje u Republici nema sedi{te
ni stalnu poslovnu jedinicu, odnosno prebivali{te (strano lice)
doma}em licu – obvezniku PDV

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1141/2007-04 od
19.9.2007. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
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isporuka dobara i pru`awe usluga (u daqem tekstu: promet dobara
i usluga) koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u
okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti, koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona (odredba ~lana 5. stav 1. Zakona).

Sa prometom usluga uz naknadu, u skladu s odredbom ~lana
5. stav 4. ta~ka 3) Zakona, smatra se svako drugo pru`awe usluga
bez naknade.

Saglasno odredbama ~lana 12. st. 1. i 2. Zakona, mesto
prometa usluga je mesto u kojem pru`alac usluge obavqa svoju
delatnost, a ako se promet usluga vr{i preko poslovne jedinice,
mestom prometa usluga smatra se mesto poslovne jedinice.

Izuzetno od st. 1. i 2. ovog ~lana, mestom prometa usluga
smatra se mesto u kojem se nalazi nepokretnost, ako se radi o
prometu usluge koja je neposredno povezana sa tom nepokretno{}u,
ukqu~uju}i delatnost posredovawa i procene u vezi nepokretnos-
ti, kao i projektovawe, pripremu i izvo|ewe gra|evinskih radova
i nadzor nad wima (stav 3. ta~ka 1) istog ~lana Zakona).

Odredbom ~lana 23. stav 1. Zakona propisano je da op{ta
stopa PDV za oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara
iznosi 18%.

Saglasno navedenim zakonskim odredbama, kada strano
lice daje na kori{}ewe poslovni prostor, koji se nalazi na teri-
toriji Republike Srbije, bez naknade doma}em licu – obvezniku
PDV, radi se o prometu usluga bez naknade za koji postoji obaveza
obra~una i pla}awa PDV po op{toj poreskoj stopi od 18%. U tom
slu~aju, osnovicu za obra~un PDV, prema odredbama ~lana 18. st. 1.
i 2. Zakona, ~ini cena ko{tawa te ili sli~ne usluge, bez PDV, u
momentu izvr{ewa prometa usluge. Cenom ko{tawa navedene
usluge smatra se iznos ukupnih tro{kova koje pru`alac usluge
ima po osnovu pru`awa usluge davawa na kori{}ewe poslovnog
prostora bez naknade (amortizacija poslovnog prostora, tro{ak
za struju, vodu, komunalne usluge i dr.).
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Odredbama ~lana 10. stav 1. ta~. 2) i 3) Zakona propisano
je da je poreski du`nik, u smislu ovog zakona, poreski punomo}nik
koga odredi strano lice koje u Republici nema sedi{te ni stalnu
poslovnu jedinicu, a koje obavqa promet dobara i usluga u
Republici, odnosno primalac dobara i usluga, ako strano lice iz
ta~ke 2) ovog stava ne odredi poreskog punomo}nika.

U skladu s navedenim, kada strano lice vr{i promet
usluge davawa na kori{}ewe poslovnog prostora na teritoriji
Republike Srbije, poreski du`nik je poreski punomo}nik stranog
lica, odnosno primalac usluge, ako strano lice nije odredilo
poreskog punomo}nika. Poreski du`nik ima obavezu da obra~una
PDV, da podnese poresku prijavu za poreski period u kojem je
nastala obaveza po osnovu PDV i da obra~unati PDV plati u roku
od 10 dana po isteku tog poreskog perioda, u skladu sa Zakonom.

Ministarstvo finansija napomiwe da primalac usluge –
poreski du`nik, u skladu s odredbom ~lana 28. stav 5. Zakona, ima
pravo na odbitak PDV obra~unatog na promet usluge koju mu
pru`a strano lice, ako primqene usluge koristi ili }e ih koris-
titi za promet dobara i usluga iz ~lana 28. stav 1. Zakona (za
oporezivi promet dobara i usluga, za promet za koji u skladu sa
~lanom 24. Zakona postoji oslobo|ewe od pla}awa PDV i za
promet koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet posto-
jalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici).     

28. Stopa PDV koja se primewuje na promet o~i{}enih, opranih
i usoqenih sviwskih i gove|ih creva

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1299/2007-04 od
19.9.2007. god.)

Saglasno odredbi ~lana 23. stav 1. Zakona o porezu na
dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka, 61/05
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i 61/07, u daqem tekstu: Zakon), op{ta stopa PDV za oporezivi
promet dobara i usluga ili uvoz dobara iznosi 18%.

Po posebnoj stopi PDV od 8% oporezuje se promet sve`eg,
rashla|enog i smrznutog vo}a, povr}a, mesa, ukqu~uju}i i iznu-
trice i druge klani~ne proizvode, ribe i jaja (stav 2. ta~ka 2)
istog ~lana Zakona).

U skladu s navedenim zakonskim odredbama, na promet
o~i{}enih i opranih sviwskih i gove|ih creva (sve`ih,
rashla|enih i smrznutih), bez dodataka, PDV se obra~unava i
pla}a po posebnoj stopi PDV od 8%, dok se promet sviwskih i
gove|ih creva koja sadr`e dodatke (npr. so), tzv. usoqena creva,
oporezuju po op{toj stopi PDV od 18%.

29. Oporezivawe porezom na dodatu vrednost prvog prenosa prava
raspolagawa na novoizgra|enim gra|evinskim objektima koji
vr{i investitor – JP Direkcija za planirawe i izgradwu
„Kraqevo“ drugim javnim preduze}ima ili javno-komunalnim
preduze}ima, bez naknade, a pri ~emu investitor nije koristio
pravo na odbitak PDV obra~unatog od strane prethodnih u~esni-
ka u prometu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1153/2007-04 od
18.9.2007. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04, 61/05 i 61/07, u daqem tekstu:
Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka
dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u
Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu s odredbom
~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na telesnim
stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima mo`e
raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.
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Odredbom stava 3. ta~ka 7) istog ~lana Zakona propisano
je da se prometom dobara, u smislu ovog zakona, smatra i prvi
prenos prava raspolagawa na novoizgra|enim gra|evinskim
objektima ili ekonomski deqivim celinama u okviru tih objeka-
ta, dok je odredbom ~lana 2. stav 1. Pravilnika o utvr|ivawu
novoizgra|enih gra|evinskih objekata i ekonomski deqivih
celina u okviru tih objekata ~iji je prvi prenos prava raspola-
gawa predmet oporezivawa PDV („Sl. glasnik RS“, br. 105/04)
ure|eno da se novoizgra|enim gra|evinskim objektima, u smislu
~lana 4. stav 3. ta~ka 7) Zakona, smatraju objekti u svim stepenima
izgra|enosti koji kao takvi mogu biti predmet prenosa prava
raspolagawa, a ~ija je izgradwa zapo~eta od 1. januara 2005. godine.

Sa prometom dobara uz naknadu, saglasno odredbama stava
4. ta~ka 2) i stava 5. istog ~lana Zakona, izjedna~ava se svaki drugi
promet dobara bez naknade, pod uslovom da se PDV obra~unat u
prethodnoj fazi prometa na ta dobra ili wihove sastavne delove
mo`e odbiti u potpunosti ili srazmerno.

Svakim drugim prometom dobara bez naknade, u smislu
~lana 4. stav 4. ta~ka 2) Zakona, a u skladu s odredbom ~lana 4.
Pravilnika o utvr|ivawu {ta se smatra uzimawem i upotrebom
dobara koja su deo poslovne imovine poreskog obveznika,
pru`awem usluga i svakim drugim prometom bez naknade i o
utvr|ivawu uobi~ajenih koli~ina poslovnih uzoraka i poklona
mawe vrednosti („Sl. glasnik RS“, br. 114/04, u daqem tekstu:
Pravilnik), smatra se poklawawe dobara, osim poklawawa
poslovnih uzoraka i poklona mawe vrednosti iz ~l. 7. i 8. ovog
pravilnika.

Odredbom ~lana 28. stav 1. Zakona propisano je da pravo na
odbitak prethodnog poreza obveznik mo`e da ostvari ako dobra
nabavqena u Republici ili iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku
opreme, kao i objekata za vr{ewe delatnosti i ekonomski
deqivih celina u okviru tih objekata, odnosno primqene usluge,
koristi ili }e ih koristiti za promet dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
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2) za koji, u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona, postoji
oslobo|ewe od pla}awa PDV;

3) koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet pos-
tojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.

Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema odredbi ~lana
28. stav 2. Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje ra~un
izdat od strane drugog obveznika u prometu o iznosu prethodnog
poreza, u skladu s ovim zakonom ili dokument o izvr{enom uvozu
dobara, u kojem je iskazan prethodni porez, odnosno kojim se
potvr|uje da je primalac ili uvoznik tako iskazani PDV platio
prilikom uvoza.

Prema stavu 3. istog ~lana Zakona, u poreskom periodu u
kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ~lana 28. Zakona, obveznik
mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog PDV, i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i uslu-
ga koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog obveznika
u prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Saglasno odredbi stava 4. istog ~lana Zakona, pravo na

odbitak prethodnog poreza nastaje danom ispuwewa uslova iz st. 1-
3. ovog ~lana.

U skladu s navedenim odredbama ~lana 28. Zakona,
obveznik PDV koji vr{i nabavku dobara ili primawe usluga koje
ne koristi, odnosno koje ne}e koristiti za obavqawe wegove
delatnosti u okviru koje vr{i promet dobara i usluga sa pravom
na odbitak prethodnog poreza, nema pravo da PDV obra~unat od
strane prethodnog u~esnika u prometu, odnosno pla}en pri uvozu,
odbije kao prethodni porez.

Prema tome, na promet dobara bez naknade – prvi prenos
prava raspolagawa na novoizgra|enim gra|evinskim objektima,
koji vr{i investitor – JP Direkcija za planirawe i izgradwu
„Kraqevo“ javnim preduze}ima ili javno-komunalnim predu-
ze}ima, PDV se ne obra~unava i ne pla}a, pod uslovom da je
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obveznik PDV (JP Direkcija za planirawe i izgradwu
„Kraqevo“), prilikom nabavke dobara i primawa usluga za izgrad-
wu predmetnog objekta, opredelio namenu nabavqenih dobara i
primqenih usluga (da ih ne}e koristiti za obavqawe delatnosti
u okviru koje vr{i promet dobara i usluga sa pravom na odbitak
prethodnog poreza), tako da PDV obra~unat od strane prethodnog
u~esnika u prometu, odnosno pla}en pri uvozu, nije odbio kao
prethodni porez od PDV koji duguje.     

30. Poreska osnovica u slu~aju kada agencija za zapo{qavawe
fakturi{e poslodavcima ukupan iznos zarade i naknada koje
ispla}uje radnicima, ukqu~uju}i i svoju proviziju 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-377/2007-04 od
18.9.2007. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga (u daqem tekstu: promet dobara
i usluga) koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u
okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti, koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona (~lan 5. stav 1. Zakona).

Prema odredbi ~lana 17. stav 1. Zakona, poreska osnovica
kod prometa dobara i usluga jeste iznos naknade (u novcu, stvari-
ma ili uslugama) koju obveznik prima ili treba da primi za
isporu~ena dobra ili pru`ene usluge, ukqu~uju}i subvencije koje
su neposredno povezane sa cenom tih dobara ili usluga, u koju nije
ukqu~en PDV, ako ovim zakonom nije druk~ije propisano.

Prema odredbi stava 2. istog ~lana Zakona, u osnovicu se
ura~unavaju i:

1) akcize, carine i druge uvozne da`bine, kao i ostali
javni prihodi, osim PDV;
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2)  svi sporedni tro{kovi koje obveznik zara~unava pri-
maocu dobara i usluga.

U skladu s navedenim zakonskim odredbama, kada agencija
za zapo{qavawe fakturi{e poslodavcima ukupan iznos zarade i
naknada koje ispla}uje radnicima, ukqu~uju}i i svoju proviziju, u
tom slu~aju du`na je da obra~una i plati PDV na osnovicu koju
~ini ukupan iznos naknade koji agencija prima ili treba da primi
za pru`ene usluge, a koju, pored iznosa provizije, ~ini i iznos
bruto zarade radnika.

31. Mogu}nost osloba|awa od pla}awa PDV na uvoz takmi~arskog
reli vozila marke Renault Clio R3 kupqenog u Italiji

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1254/2007-04 od
17.9.2007. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 7. Zakona, uvoz je svaki unos
dobara u carinsko podru~je Republike.

Odredbom ~lana 23. stav 1. Zakona propisano je da op{ta
stopa PDV za oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara
iznosi 18%.

U skladu s odredbama ~lana 26. Zakona, PDV se ne pla}a na
uvoz dobara:

1) ~iji promet je, u skladu sa ~lanom 24. stav 1. ta~. 5), 10),
11) i 13)-16b) i ~lanom 25. stav 1. ta~. 1) i 2) i stav 2. ta~. 5) i 10)
ovog zakona, oslobo|en PDV;

1a) koja se uvoze na osnovu ugovora o donaciji, odnosno kao
humanitarna pomo};
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1b) koja su izvezena, a koja se u Republiku vra}aju neproda-
ta ili zato {to ne odgovaraju obavezama koje proisti~u iz ugovo-
ra, odnosno poslovnog odnosa na osnovu kojeg su bila izvezena;

1v) koja se, u okviru carinskog postupka, unose u slobodne
carinske prodavnice;

2) koja se, u okviru carinskog postupka, privremeno uvoze
i ponovo izvoze, kao i stavqaju u carinski postupak aktivnog
oplemewivawa sa sistemom odlagawa;

3) koja se, u okviru carinskog postupka, privremeno izvoze
i u nepromewenom stawu ponovo uvoze;

4) za koja je, u okviru carinskog postupka, odobren postu-
pak prerade pod carinskom kontrolom;

5) u okviru carinskog postupka, nad tranzitom robe;
6) za koja je, u okviru carinskog postupka, odobren postu-

pak carinskog skladi{tewa;
7) za koja je, u skladu sa ~lanom 192. i ~lanom 193. stav 1.

ta~ka 6) Carinskog zakona („Sl. glasnik RS“, br. 73/03, 61/05, 85/05
i 62/06) propisano oslobo|ewe od carine, osim na uvoz motornih
vozila.

U skladu s navedenim odredbama Zakona, na uvoz
takmi~arskog reli vozila marke Renault Clio R3 kupqenog u
Italiji, PDV se obra~unava i pla}a po op{toj stopi od 18%, s
obzirom da za uvoz ovog dobra odredbama ~lana 26. Zakona nije
predvi|eno poresko oslobo|ewe.  

32. Poreski tretman prometa usluga produkcije TV emisija
„AgroInfo“ emitovanih na programima RTS koje se pru`aju
Ministarstvu poqoprivrede, {umarstva i vodoprivrede

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-388/2007-04 od
17.9.2007. god.)

1. Saglasno ~lanu 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon), predmet oporezivawa PDV su isporuka dobara i
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pru`awe usluga (u daqem tekstu: promet dobara i usluga) koje
poreski obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru
obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti, koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona (~lan 5. stav 1. Zakona).

Odredbom ~lana 17. stav 1. Zakona propisano je da poreska
osnovica (u daqem tekstu: osnovica) kod prometa dobara i usluga
jeste iznos naknade (u novcu, stvarima ili uslugama) koju obveznik
prima ili treba da primi za isporu~ena dobra ili pru`ene
usluge, ukqu~uju}i subvencije koje su neposredno povezane sa
cenom tih dobara ili usluga, u koju nije ukqu~en PDV, ako ovim
zakonom nije druk~ije propisano.

U skladu s odredbama stava 2. istog ~lana Zakona, u
osnovicu se ura~unavaju i:

1) akcize, carine i druge uvozne da`bine, kao i ostali
javni prihodi, osim PDV;

2)  svi sporedni tro{kovi koje obveznik zara~unava pri-
maocu dobara i usluga.

Odredbom ~lana 23. stav 1. Zakona, op{ta stopa PDV za
oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara iznosi 18%.

U skladu s navedenim zakonskim odredbama, na promet
usluga produkcije TV emisija „AgroInfo“ emitovanih na pro-
gramima RTS, koje se pru`aju Ministarstvu poqoprivrede,
{umarstva i vodoprivrede, PDV se obra~unava i pla}a po op{toj
poreskoj stopi od 18%, a osnovicu za obra~un PDV ~ini naknada
za promet ovih usluga, bez PDV.

2. Saglasno odredbama ~lana 16. stav 1. ta~. 1) i 2) Zakona,
poreska obaveza nastaje danom kada se najranije izvr{i jedna od
slede}ih radwi:

1) promet dobara i usluga;
2) naplata ako je naknada ili deo naknade napla}en pre

prometa dobara i usluga.
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Odredbom ~lana 42. stav 1. Zakona propisano je da je
obveznik du`an da izda ra~un ili drugi dokument koji slu`i kao
ra~un (u daqem tekstu: ra~un) za svaki promet dobara i usluga
drugim obveznicima.

Obaveza izdavawa ra~una iz stava 1. ovog ~lana postoji i
ako obveznik naplati naknadu ili deo naknade pre nego {to je
izvr{en promet dobara i usluga (avansno pla}awe), s tim {to se u
kona~nom ra~unu odbijaju avansna pla}awa u kojima je sadr`an
PDV (stav 2. istog ~lana Zakona).

Odredbama ~lana 12. stav 1. Pravilnika o odre|ivawu
slu~ajeva u kojima nema obaveze izdavawa ra~una i o ra~unima kod
kojih se mogu izostaviti pojedini podaci („Sl. glasnik RS“, br.
105/04, 140/04 i 65/05, u daqem tekstu: Pravilnik) propisano je da
u slu~ajevima avansnog pla}awa obveznik koji prima avansnu
uplatu izdaje ra~un koji sadr`i slede}e podatke:

1) naziv, adresu i PIB obveznika – izdavaoca ra~una;
2) mesto i datum izdavawa i redni broj ra~una;
3) naziv, adresu i PIB obveznika – primaoca ra~una;
4) osnov za avansno pla}awe;
5) iznos avansne uplate;
6) poresku stopu koja se primewuje – u slu~aju oporezivog

prometa;
7) iznos obra~unatog PDV – u slu~aju oporezivog prometa;
8) napomenu o poreskom oslobo|ewu – u slu~aju prometa

koji je oslobo|en poreza prema ~lanu 24. Zakona.
U kona~nom ra~unu, u kojem obveznik iskazuje ukupan iznos

naknade za izvr{en promet dobara i usluga, ukupan iznos naknade
umawuje se za iznose avansnih uplata, a iznos PDV koji je
obra~unat na ukupan iznos naknade umawuje se za iznose PDV koji
je obra~unat na iznos avansnih uplata (stav 3. istog ~lana
Pravilnika).

U skladu s navedenim, kada se naplata naknade ili dela
naknade vr{i pre prometa dobara i usluga, obveznik PDV koji
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prima avansnu uplatu ima obavezu da izda avansni ra~un u skladu
sa Zakonom i Pravilnikom, pri ~emu Ministarstvo finansija
napomiwe da se propisima iz oblasti PDV ne ure|uje obaveza
slawa predra~una ili poziva za avansno pla}awe.

33. Stopa PDV koja se primewuje kod prometa proteti~kih i
ortoti~kih komponenata za izradu proteza

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1312/2007-04 od
17.9.2007. god.)

Odredbom ~lana 23. stav 1. Zakona o porezu na dodatu vred-
nost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka, 61/05 i 61/07, u
daqem tekstu: Zakon) propisano je da op{ta stopa PDV za
oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara iznosi 18%.

Saglasno odredbi stava 2. ta~ka 4) istog ~lana Zakona, po
posebnoj stopi PDV od 8% oporezuje se promet ortoti~kih i pro-
teti~kih sredstava, kao i medicinskih sredstava – proizvoda koji
se hirur{ki ugra|uju u organizam.

Odredbama ~l. 3. i 4. Pravilnika o utvr|ivawu dobara i
usluga ~iji se promet oporezuje po posebnoj stopi PDV („Sl. glas-
nik RS“, 108/04, 130/04, 140/04, 65/05, 63/07, u daqem tekstu:
Pravilnik) propisano je {ta se, u smislu ~lana 23. stav 2. ta~ka 4)
Zakona, smatra ortoti~kim i proteti~kim sredstvima, odnosno
medicinskim sredstvima – proizvodima koji se hirur{ki ugra|uju
u organizam.

U skladu s navedenim zakonskim i podzakonskim odredba-
ma, na promet i uvoz proteti~kih i ortoti~kih komponenata za
izradu proteza, PDV se obra~unava i pla}a po op{toj stopi PDV
od 18%, s obzirom da odredbama ~lana 3. i 4. Pravilnika nije
propisano oporezivawe prometa ovih dobara po posebnoj
stopi PDV. 
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34. Poreski tretman prometa usluge davawa u zakup stanova u
dr`avnoj svojini od strane op{tine zaposlenima u op{tinskoj
upravi, prometa usluge davawa u zakup poslovnog prostora u
dr`avnoj svojini od strane op{tine tre}im licima, kao i
prometa usluge davawa u zakup poslovnog prostora u dr`avnoj svo-
jini od strane mesne zajednice tre}im licima

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00095/2007-04 od
17.9.2007. god.)

1. Saglasno ~lanu 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon), predmet oporezivawa PDV su isporuka dobara i
pru`awe usluga (u daqem tekstu: promet dobara i usluga) koje
poreski obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru
obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti, koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona (~lan 5. stav 1. Zakona).

Odredbom ~lana 9. stav 1. Zakona propisano je da
Republika i weni organi, organi teritorijalne autonomije i
lokalne samouprave, kao i pravna lica osnovana zakonom u ciqu
obavqawa poslova dr`avne uprave, nisu obveznici u smislu ovog
zakona ako obavqaju promet dobara i usluga iz delokruga organa,
odnosno u ciqu obavqawa poslova dr`avne uprave.

Republika, organi, odnosno pravna lica iz stava 1. ovog
~lana obveznici su ako obavqaju promet dobara i usluga izvan
delokruga organa, odnosno van obavqawa poslova dr`avne uprave,
a koji su oporezivi u skladu sa ovim zakonom (~lan 9. stav 2.
Zakona).

Saglasno odredbi ~lana 23. stav 1. Zakona, op{ta stopa
PDV za oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara
iznosi 18%.

Odredbama ~lana 25. stav 2. ta~ka 4) Zakona propisano je
poresko oslobo|ewe bez prava na odbitak prethodnog poreza, tj. da
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se PDV ne pla}a na promet usluga zakupa stanova, ako se koriste
za stambene potrebe. Stanovima, u skladu s odredbom ~lana 23.
stav 2. ta~ka 14) Zakona, smatraju se stambeni objekti, ekonomski
deqive celine u okviru tih objekata, kao i vlasni~ki udeli na tim
dobrima.

U skladu s navedenim zakonskim odredbama, na promet
usluga davawa u zakup poslovnog prostora PDV se obra~unava i
pla}a po op{toj poreskoj stopi od 18%, dok je za promet usluga
davawa u zakup stanova koji se koriste za stambene potrebe
propisano poresko oslobo|ewe bez prava na odbitak prethodnog
poreza.

Odredbom ~lana 18. stav 1. ta~ka 8) Zakona o lokalnoj
samoupravi („Sl. glasnik RS“, br. 9/02, 33/04, 135/04 i 62/06, u daqem
tekstu: Zakon o lokalnoj samoupravi) propisano je da je op{tina
odgovorna da preko svojih organa, u skladu sa Ustavom i zakonom,
ure|uje i obezbe|uje kori{}ewe poslovnog prostora kojim
upravqa, utvr|uje visinu naknade za kori{}ewe poslovnog pros-
tora i vr{i nadzor nad kori{}ewem poslovnog prostora.

Saglasno navedenom, op{tina jeste poreski obveznik za
promet usluga davawa u zakup poslovnog prostora kojim upravqa,
imaju}i u vidu da se radi o oporezivom prometu usluga, nezavisno
od toga da li se ovaj promet vr{i privrednim subjektima, poli-
ti~kim strankama, mesnim zajednicama ili drugim licima, a s
obzirom da, prema mi{qewu Ministarstva finansija, davawe u
zakup poslovnog prostora ne spada u poslove ure|ivawa i
obezbe|ivawa kori{}ewa poslovnog prostora kojim op{tina
upravqa iz ~lana 18. Zakona o lokalnoj samoupravi. Za promet
ovih usluga, obveznik PDV – op{tina du`na je da obra~una PDV
po poreskoj stopi od 18% i da obra~unati PDV plati u skladu sa
Zakonom.

Za promet usluga davawa u zakup stanova zaposlenima u
op{tinskoj upravi, za stambene potrebe, op{tina nije poreski
obveznik, s obzirom da je za promet ovih usluga propisano poresko
oslobo|ewe bez prava na odbitak prethodnog poreza.
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2. Odredbom ~lana 33. stav 1. Zakona propisano je da lice
~iji ukupan promet dobara i usluga, osim prometa opreme i objeka-
ta za vr{ewe delatnosti (u daqem tekstu: ukupan promet) u
prethodnih 12 meseci nije ve}i od 2.000.000 dinara, odnosno ako
pri otpo~iwawu ili u toku obavqawa delatnosti proceni da u
narednih 12 meseci ne}e ostvariti ukupan promet ve}i od
2.000.000 dinara (u daqem tekstu: mali obveznik), ne obra~unava
PDV za izvr{eni promet dobara i usluga.

Mali obveznik nema pravo iskazivawa PDV u ra~unima
ili drugim dokumentima, nema pravo na odbitak prethodnog
poreza i nije du`an da vodi evidenciju propisanu ovim zakonom
(stav 2. ~lana 33. Zakona).

Prema st. 3. i 4. istog ~lana Zakona, mali obveznik, koji je
u prethodnih 12 meseci ostvario ili procewuje da }e u narednih
12 meseci ostvariti ukupan promet ve}i od 1.000.000 dinara, mo`e
se opredeliti za obavezu pla}awa PDV, podno{ewem evidencione
prijave propisane u skladu sa ovim zakonom, nadle`nom poreskom
organu. U tom slu~aju, obaveza pla}awa PDV traje najmawe dve
godine.

Odredbom ~lana 38. stav 1. Zakona propisano je da je
obveznik PDV koji je u prethodnih 12 meseci ostvario ukupan
promet ve}i od 2.000.000 dinara du`an da, najkasnije do isteka
prvog roka za predaju periodi~ne poreske prijave, podnese eviden-
cionu prijavu nadle`nom poreskom organu.

U skladu s navedenim zakonskim odredbama, ukoliko je
mesna zajednica u prethodnih 12 meseci ostvarila ukupan promet
dobara i usluga ve}i od 2.000.000 dinara, odnosno ukoliko se, u
smislu odredbe ~lana 33. stav 3. Zakona, opredelila za obavezu
pla}awa PDV, u tom slu~aju du`na je da obra~unava i pla}a PDV
na promet usluga davawa u zakup poslovnog prostora.

Ministarstvo finansija napomiwe da vrednost ukupnog
prometa dobara i usluga za mogu}nost opredeqivawa za obavezu
pla}awa PDV, odnosno za obavezno evidentirawe za PDV, iz ~l.
33. i 38. Zakona, utvr|uje se u iznosu od 1.000.000 dinara, odnosno u
iznosu od 2.000.000 dinara zakqu~no sa 31. decembrom 2007. godine.
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Ako promet usluga davawa u zakup poslovnog prostora
vr{i mesna zajednica koja nema obavezu evidentirawa za PDV,
odnosno koja se nije opredelila za obavezu pla}awa PDV, u tom
slu~aju, s obzirom da promet usluga vr{i lice koje nije obveznik
PDV, ne postoji obaveza obra~unavawa i pla}awa PDV.    

35. Pravo na odbitak prethodnog poreza u situaciji kada je uvoz
dobara izvr{en i carinski ra~un ispostavqen u jednom, a carins-
ki ra~un pla}en i dokaz o pla}awu tog ra~una obezbe|en u nared-
nom poreskom periodu pre isteka roka za predaju poreske prijave
za prethodni poreski period

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-703/2007-04 od
17.9.2007. god.)

Saglasno odredbi ~lana 27. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka i 61/05, u
daqem tekstu: Zakon) prethodni porez je iznos PDV obra~unat u
prethodnoj fazi prometa dobara i usluga, odnosno pla}en pri
uvozu dobara, a koji obveznik mo`e da odbije od PDV koji duguje.

Prema odredbi ~lana 28. stav 1. Zakona, pravo na odbitak
prethodnog poreza obveznik mo`e da ostvari ako dobra nabavqe-
na u Republici ili iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku opreme, kao i
objekata za vr{ewe delatnosti i ekonomski deqivih celina u
okviru tih objekata, odnosno primqene usluge, koristi ili }e ih
koristiti za promet dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji, u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona, postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet pos-

tojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.

Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema odredbi ~lana
28. stav 2. Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje ra~un
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izdat od strane drugog obveznika u prometu o iznosu prethodnog
poreza, u skladu s ovim zakonom ili dokument o izvr{enom uvozu
dobara, u kojem je iskazan prethodni porez, odnosno kojim se
potvr|uje da je primalac ili uvoznik tako iskazani PDV platio
prilikom uvoza.

Odredbom stava 3. istog ~lana Zakona propisano je da u
poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ~lana 28.
Zakona obveznik mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog
PDV, i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i usluga
koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog obveznika u
prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Saglasno odredbi stava 4. istog ~lana Zakona, pravo na

odbitak prethodnog poreza nastaje danom ispuwewa uslova iz st. 1-
3. ovog ~lana.

Saglasno odredbi ~lana 49. stav 5. Zakona, PDV kod uvoza
odbija se od PDV u poreskom periodu u kojem je pla}en.

U skladu s navedenim odredbama Zakona, a uz ispuwewe
svih propisanih uslova, obveznik PDV ima pravo da PDV
obra~unat pri uvozu dobara odbije kao prethodni porez od PDV
koji duguje, u poreskom periodu u kojem je na propisani uplatni
ra~un izvr{eno pla}awe PDV po carinskom ra~unu.

36. Poreski tretman uvoza putni~kog automobila marke Peugeot
505  koji je kupqen u Republici Crnoj Gori dana 25.4.2006. godine

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-289/2007-04 od
17.9.2007. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
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u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 7. Zakona, uvoz je svaki unos
dobara u carinsko podru~je Republike.

Odredbom ~lana 23. stav 1. Zakona propisano je da op{ta
stopa PDV za oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara
iznosi 18%.

U skladu s odredbama ~lana 26. Zakona, PDV se ne pla}a na
uvoz dobara:

1) ~iji promet je, u skladu sa ~lanom 24. stav 1. ta~. 5), 10),
11) i 13)-16b) i ~lanom 25. stav 1. ta~. 1) i 2) i stav 2. ta~. 5) i 10)
ovog zakona, oslobo|en PDV;

1a) koja se uvoze na osnovu ugovora o donaciji, odnosno kao
humanitarna pomo};

1b) koja su izvezena, a koja se u Republiku vra}aju neproda-
ta ili zato {to ne odgovaraju obavezama koje proisti~u iz ugovo-
ra, odnosno poslovnog odnosa na osnovu kojeg su bila izvezena;

1v) koja se, u okviru carinskog postupka, unose u slobodne
carinske prodavnice;

2) koja se, u okviru carinskog postupka, privremeno uvoze
i ponovo izvoze, kao i stavqaju u carinski postupak aktivnog
oplemewivawa sa sistemom odlagawa;

3) koja se, u okviru carinskog postupka, privremeno izvoze
i u nepromewenom stawu ponovo uvoze;

4) za koja je, u okviru carinskog postupka, odobren postu-
pak prerade pod carinskom kontrolom;

5) u okviru carinskog postupka, nad tranzitom robe;
6) za koja je, u okviru carinskog postupka, odobren postu-

pak carinskog skladi{tewa;
7) za koja je, u skladu sa ~lanom 192. i ~lanom 193. stav 1.

ta~ka 6) Carinskog zakona („Sl. glasnik RS“, br. 73/03, 61/05, 85/05
i 62/06) propisano oslobo|ewe od carine, osim na uvoz motornih
vozila.

U skladu s navedenim odredbama Zakona, na uvoz putni~kog
automobila marke Peugeot 505 koji je kupqen u Republici Crnoj
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Gori dana 25.4.2006. godine PDV se obra~unava i pla}a po op{toj
stopi od 18%, s obzirom da za uvoz ovog dobra odredbama ~lana 26.
Zakona nije predvi|eno poresko oslobo|ewe, a imaju}i u vidu da
se radi o uvozu putni~kog automobila koji nije bio registrovan na
ime uvoznika zakqu~no sa 27.4.1992. godine. Ministarstvo finan-
sija napomiwe da obra~un i naplatu PDV pri uvozu dobara vr{i
nadle`ni carinski organ.   

37. Pravo na refundaciju PDV kupcu prvog stana u slu~aju kada
lice – prodavac stana, koji nije obveznik PDV, u ra~unu ili dru-
gom dokumentu koji slu`i kao ra~un iska`e PDV, a kupac prvog
stana u potpunosti plati tako iskazanu cenu stana sa PDV

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1104/2007-04 od
17.9.2007. god.)

Odredbom ~lana 10. stav 1. ta~ka 4) Zakona o porezu na
dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04 – ispravka, 61/05
i 61/07 - u daqem tekstu: Zakon) propisano je da je poreski du`nik,
u smislu ovog zakona, lice koje u ra~unu ili drugom dokumentu
koji slu`i kao ra~un (u daqem tekstu: ra~un) iska`e PDV, a u
skladu sa ovim zakonom nije du`an da obra~una i pla}a PDV.  

Prema odredbi ~lana 44. stav 3. Zakona, lice koje iska`e
PDV u ra~unu ili nekom drugom dokumentu, a nije obveznik PDV
ili nije izvr{ilo promet dobara i usluga ili nema pravo da
iska`e PDV, duguje iskazani PDV.

U skladu s navedenim zakonskim odredbama, kada lice koje
nije obveznik PDV u ra~unu ili drugom dokumentu za promet
dobara, u konkretnom slu~aju prvi prenos prava raspolagawa na
novoizgra|enom stanu, iska`e PDV, to lice ima obavezu da, kao
poreski du`nik, podnese poresku prijavu u skladu s odredbom
~lana 50. stav 3. Zakona, kao i da iskazani PDV plati u skladu s
odredbom ~lana 51. stav 2. Zakona.  
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Odredbom ~lana 56a stav 1. Zakona propisano je da pravo
na refundaciju PDV za kupovinu prvog stana, na osnovu podnetog
zahteva, ima fizi~ko lice – punoletni dr`avqanin Republike, sa
prebivali{tem na teritoriji Republike, koji kupuje prvi stan (u
daqem tekstu: kupac prvog stana).

Prema odredbi stava 2. istog ~lana Zakona, kupac prvog
stana mo`e da ostvari refundaciju PDV iz stava 1. ovog ~lana,
pod slede}im uslovima:

1) da od 1. jula 2006. godine do dana overe ugovora o
kupoprodaji na osnovu kojeg sti~e prvi stan nije imao u svojini,
odnosno susvojini stan na teritoriji Republike;

2) da je ugovorena cena stana sa PDV u potpunosti
ispla}ena prodavcu.

Pravo na refundaciju PDV iz stava 1. ovog ~lana mo`e se
ostvariti za stan ~ija povr{ina za kupca prvog stana iznosi do
40m², a za ~lanove wegovog porodi~nog doma}instva do 15m² po
svakom ~lanu koji nije imao u svojini, odnosno susvojini stan na
teritoriji Republike u periodu iz stava 2. ta~ka 1) ovog ~lana
(~lan 56a stav 3. Zakona).

Odredbom stava 4. istog ~lana Zakona propisano je da ako
kupac prvog stana kupuje stan povr{ine koja je ve}a od povr{ine
za koju u skladu sa stavom 3. ovog ~lana ima pravo na refundaciju
PDV, pravo na refundaciju PDV mo`e da ostvari do iznosa koji
odgovara povr{ini stana iz stava 3. ovog ~lana. 

Porodi~nim doma}instvom kupca prvog stana, u smislu
stava 3. ovog ~lana, smatra se zajednica `ivota, privre|ivawa i
tro{ewa prihoda kupca prvog stana, wegovog supru`nika, kup~eve
dece, kup~evih usvojenika, dece wegovog supru`nika, usvojenika
wegovog supru`nika, kup~evih roditeqa, wegovih usvojiteqa,
roditeqa wegovog supru`nika, usvojiteqa kup~evog supru`nika,
sa istim prebivali{tem kao kupac prvog stana (~lan 56a stav 5.
Zakona).

Prema odredbi ~lana 56a stav 6. Zakona, pravo na refun-
daciju PDV iz stava 1. ovog ~lana nema:
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1) kupac stana koji je ostvario refundaciju PDV po osnovu
kupovine prvog stana;

2) ~lan porodi~nog doma}instva kupca prvog stana za kojeg
je kupac prvog stana ostvario refundaciju PDV, u slu~aju kada taj
~lan porodi~nog doma}instva kupuje stan;

3) kupac stana koji je stekao prvi stan bez obaveze pro-
davca da za promet tog stana plati porez na prenos apsolutnih
prava po osnovu kupovine prvog stana u skladu sa zakonom kojim se
ure|uju porezi na imovinu; 

4) ~lan porodi~nog doma}instva kupca stana koji je stekao
prvi stan bez obaveze prodavca da za promet tog stana plati porez
na prenos apsolutnih prava po osnovu kupovine prvog stana u
skladu sa zakonom kojim se ure|uju porezi na imovinu, a za koga je
ostvareno to poresko oslobo|ewe. 

Nadle`ni poreski organ, po sprovedenom postupku,
donosi re{ewe o refundaciji PDV kupcu prvog stana i vodi evi-
denciju o kupcima prvog stana i ~lanovima porodi~nih
doma}instava kupaca prvog stana za koje su kupci prvog stana ost-
varili refundaciju PDV, kao i o iznosu ostvarene refundacije
PDV (~lan 56a st. 7. i 8. Zakona).

Odredbom ~lana 10a stav 1. Pravilnika o postupku ost-
varivawa prava na povra}aj PDV i o na~inu i postupku rafakci-
je i refundacije PDV („Sl. glasnik RS“, br. 107/04, 65/05 i 63/07, u
daqem tekstu : Pravilnik) propisano je da kupac prvog stana iz
~lana 56a Zakona ostvaruje refundaciju PDV u skladu sa Zakonom
na osnovu pismenog zahteva koji podnosi nadle`nom poreskom
organu.

Prema odredbi stava 2. istog ~lana Pravilnika, stanovi-
ma, u smislu ovog pravilnika, smatraju se stambeni objekti,
ekonomski deqive celine u okviru tih objekata, kao i vlasni~ki
udeli na tim dobrima (u daqem tekstu: stan).

Saglasno ~lanu 10a stav 3. Pravilnika, nadle`ni poreski
organ iz stava 1. ovog ~lana je organizaciona jedinica Poreske
uprave koja je nadle`na za prijem evidencione prijave obveznika
PDV – prodavca stana u skladu sa Pravilnikom o obliku i
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sadr`ini prijave za evidentirawe obveznika PDV, postupku evi-
dentirawa i brisawa iz evidencije i o obliku i sadr`ini poreske
prijave PDV („Sl. glasnik RS“, br. 94/04 i 108/05).

Odredbom stava 4. istog ~lana Pravilnika, zahtev iz stava
1. ovog ~lana podnosi se na Obrascu RFN – Zahtev kupca prvog
stava za refundaciju PDV, koji je od{tampan uz ovaj pravilnik i
~ini wegov sastavni deo.

Saglasno odredbi stava 5. istog ~lana Pravilnika, uz
zahtev iz stava 1. ovog ~lana, dostavqa se:

1) izvod iz mati~ne kwige ro|enih;
2) uverewe o dr`avqanstvu;
3) dokaz o prebivali{tu (overena fotokopija li~ne karte

ili potvrda o prebivali{tu);
4) overena kopija ugovora o kupoprodaji stana;
5) ra~un ili drugi dokument koji slu`i kao ra~un o

kupoprodaji stana u kojem je iskazan PDV;
6) dokaz da je ugovorena cena stana sa PDV u potpunosti

ispla}ena;
7) overena izjava kupca stana da kupuje prvi stan.
Prema odredbi stava 6. istog ~lana Pravilnika, ako kupac

prvog stana zahteva refundaciju PDV i po osnovu ~lana, odnosno
~lanova wegovog porodi~nog doma}instva, pored dokumenata iz
stava 5. ovog ~lana, dostavqa i:

1) dokument kojim se potvr|uje da je fizi~ko lice po
osnovu koga kupac prvog stana zahteva refundaciju PDV ~lan
porodi~nog doma}instva kupca prvog stana u skladu sa ~lanom 56a
stav 5. Zakona (npr. izvod iz mati~ne kwige ro|enih, izvod iz
mati~ne kwige ven~anih i dr);

2) dokaz o prebivali{tu ~lana porodi~nog doma}instva
(overena fotokopija li~ne karte ili potvrda o prebivali{tu).

Izjava kupca stana da kupuje prvi stan iz stava 5. ta~ka 7)
ovog ~lana daje se na Obrascu IKPS PDV – Izjava kupca stana da
kupuje prvi stan, koji je od{tampan uz ovaj pravilnik i ~ini wegov
sastavni deo (~lan 10a stav 7. Pravilnika).

Nadle`ni poreski organ iz stava 3. ovog ~lana, nakon
izvr{ene provere ispuwenosti uslova za refundaciju PDV,
re{ewem odlu~uje o zahtevu u roku od 30 dana od dana podno{ewa
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zahteva i u roku od 15 dana od dana dostavqawa re{ewa vr{i
refundaciju PDV (~lan 10a stav 8. Pravilnika).

Saglasno navedenom, kupac prvog stana nema pravo na
refundaciju PDV po osnovu kupovine prvog stana u slu~aju kada je
prvi prenos prava raspolagawa na novoizgra|enom stanu
izvr{ilo lice koje nije obveznik PDV, a za taj promet je
obra~unalo i iskazalo PDV u ra~unu ili drugom dokumentu koji
slu`i kao ra~un, imaju}i u vidu da je PDV obra~unat od strane
lica koje nije imalo pravo iskazivawa PDV u ra~unu.

Na prvi prenos prava raspolagawa na novoizgra|enom
stanu, odnosno na promet prava svojine na stanu koji vr{i lice
koje nije obveznik PDV, pla}a se porez na prenos apsolutnih
prava u skladu sa Zakonom o porezima na imovinu („Sl. glasnik
RS“, br. 26/01 … 61/07).

38. Obaveza obra~unavawa i pla}awa PDV po osnovu primqenih
nov~anih sredstava na ime za{tite od eventualnog nevra}awa
povratne ambala`e (depozit)

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1271/2007-04 od
17.9.2007. god.)

Odredbom ~lana 17. stav 1. Zakona o porezu na dodatu vred-
nost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04 – ispravka, 61/05 i 61/07 - u
daqem tekstu: Zakon) propisano je da poreska osnovica (u daqem
tekstu: osnovica) kod prometa dobara i usluga jeste iznos naknade
(u novcu, stvarima ili uslugama) koju obveznik prima ili treba da
primi za isporu~ena dobra ili pru`ene usluge, ukqu~uju}i sub-
vencije koje su neposredno povezane sa cenom tih dobara ili uslu-
ga, u koju nije ukqu~en PDV ako ovim zakonom nije druk~ije
propisano. 
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Saglasno odredbi stava 2. ta~ka 2) istog ~lana Zakona, u
osnovicu se ura~unavaju i svi sporedni tro{kovi koje obveznik
zara~unava primaocu dobara i usluga.

U skladu s navedenim zakonskim odredbama, kada obveznik
PDV pri isporuci piva, pored naknade za isporu~eno pivo,
napla}uje od kupca piva nov~ana sredstva na ime za{tite od even-
tualnog nevra}awa povratne ambala`e (depozit), pri ~emu se
primqeni depozit u poslovnim kwigama obveznika PDV – pro-
davca piva ne iskazuje kao prihod od prodaje piva, u tom  slu~aju ta
nov~ana sredstva ne ura~unavaju se u osnovicu za obra~un PDV za
promet piva.

Pri tome, Ministarstvo finansija napomiwe da je
obveznik PDV – prodavac piva  du`an da, u smislu odredbe ~lana
46. stav 1. Zakona i odredaba Pravilnika o obliku, sadr`ini i
na~inu vo|ewa evidencije o PDV („Sl. glasnik RS“, br. 107/04 i
67/05), vodi posebnu evidenciju o ambala`i predatoj kupcu,
vra}enoj ambala`i, primqenom i vra}enom depozitu, kao i da naj-
mawe jednom u toku godine vr{i sravwewe predate i vra}ene
ambala`e. Ako se pri sravwewu predate i vra}ene ambala`e utvr-
di mawak ambala`e, obveznik PDV – prodavac piva du`an je da na
tako utvr|eni mawak obra~una PDV po poreskoj stopi od 18% i da
obra~unati PDV plati u skladu sa Zakonom.   

39. Dokazi potrebni za ostvarivawe poreskog oslobo|ewa sa
pravom na odbitak prethodnog poreza po osnovu primqenih
avansnih sredstava za izvoz dobara

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1177/2007-04 od
13.9.2007. god.)

Odredbom ~lana 24. stav 1. ta~ka 2) Zakona o porezu na
dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04 – ispravka, 61/05
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i 61/07, u daqem tekstu: Zakon) propisano je poresko oslobo|ewe
sa pravom na odbitak prethodnog poreza, tj. da se PDV ne pla}a na
promet dobara koje obveznik ili tre}e lice, po wegovom nalogu,
{aqe ili otprema u inostranstvo.

Poresko oslobo|ewe iz stava 1. ovog ~lana primewuje se i
ako je naknada, odnosno deo naknade napla}en pre izvr{enog
prometa (stav 2. istog ~lana Zakona).

U skladu s odredbom ~lana 3. stav 7. Pravilnika o na~inu
i postupku ostvarivawa poreskih oslobo|ewa kod PDV sa pravom
i bez prava na odbitak prethodnog poreza („Sl. glasnik RS“, br.
124/04, 140/04, 27/05, 54/05, 68/05, 58/06, 112/06 i 63/07, u daqem tek-
stu: Pravilnik), ako je naknada, odnosno deo  naknade napla}en pre
izvr{enog izvoza dobara, do dobijawa dokaza iz st. 1-3. ovog ~lana
obveznik mo`e da ostvari poresko oslobo|ewe ako poseduje ugo-
vor kojim je predvi|eno pla}awe pre izvr{enog izvoza i ra~un o
avansnom pla}awu izdat u skladu sa Zakonom.

U skladu s navedenim zakonskim i podzakonskim odredba-
ma, za ostvarivawe poreskog oslobo|ewa sa pravom na odbitak
prethodnog poreza po osnovu primqenih avansnih sredstava za
izvoz dobara, obveznik PDV mora da poseduje ra~un o avansnom
pla}awu izdat u skladu sa Zakonom i ugovor kojim je predvi|eno
pla}awe pre izvr{enog izvoza. Prema mi{qewu Ministarstva
finansija, dokument kojim je, pored odre|ivawa vrste, koli~ine,
cene dobara i dr. predvi|eno pla}awe dobara pre izvr{enog
izvoza, potpisan od strane kupca i prodavca, odnosno pismeno
potvr|en od strane prodavca, smatra se dokazom za ostvarivawe
navedenog poreskog oslobo|ewa, nezavisno od toga {to je, u
konkretnom slu~aju, nazvan poruxbenicom od strane ugovornika –
kupca i prodavca.   
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40. Poreski tretman uvoza  putni~kog automobila Golf JGL iz
Republike Crne Gore od strane prekomandovanog  vojnog lica, a
koje je ve} bilo registrovano na teritoriji Republike Srbije

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-573/2007-04 od
10.9.2007. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 7. Zakona, uvoz je svaki unos
dobara u carinsko podru~je Republike.

Odredbom ~lana 23. stav 1. Zakona propisano je da op{ta
stopa PDV za oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara
iznosi 18%.

U skladu s odredbama ~lana 26. Zakona, PDV se ne pla}a na
uvoz dobara:

1) ~iji promet je, u skladu sa ~lanom 24. stav 1. ta~. 5), 10),
11) i 13)-16b) i ~lanom 25. stav 1. ta~. 1) i 2) i stav 2. ta~. 5) i 10)
ovog zakona, oslobo|en PDV;

1a) koja se uvoze na osnovu ugovora o donaciji, odnosno kao
humanitarna pomo};

1b) koja su izvezena, a koja se u Republiku vra}aju neproda-
ta ili zato {to ne odgovaraju obavezama koje proisti~u iz ugovo-
ra, odnosno poslovnog odnosa na osnovu kojeg su bila izvezena;

1v) koja se, u okviru carinskog postupka, unose u slobodne
carinske prodavnice;

2) koja se, u okviru carinskog postupka, privremeno uvoze
i ponovo izvoze, kao i stavqaju u carinski postupak aktivnog
oplemewivawa sa sistemom odlagawa;
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3) koja se, u okviru carinskog postupka, privremeno izvoze
i u nepromewenom stawu ponovo uvoze;

4) za koja je, u okviru carinskog postupka, odobren postu-
pak prerade pod carinskom kontrolom;

5) u okviru carinskog postupka, nad tranzitom robe;
6) za koja je, u okviru carinskog postupka, odobren postu-

pak carinskog skladi{tewa;
7) za koja je, u skladu sa ~lanom 192. i ~lanom 193. stav 1.

ta~ka 6) Carinskog zakona („Sl. glasnik RS“, br. 73/03, 61/05, 85/05
i 62/06) propisano oslobo|ewe od carine, osim na uvoz motornih
vozila.

U skladu s navedenim odredbama Zakona, na uvoz putni~kog
motornog vozila iz Republike Crne Gore od strane prekoman-
dovanog vojnog lica, a koje je ve} bilo registrovano na teritoriji
Republike, PDV se obra~unava i pla}a po op{toj stopi PDV od
18%, s obzirom da za uvoz ovog dobra odredbama ~lana 26. Zakona
nije predvi|eno poresko oslobo|ewe,  a imaju}i u vidu da se radi
o uvozu putni~kog automobila koji nije bio registrovan na ime
prekomandovanog vojnog lica zakqu~no sa 27.4.1992. godine.
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POREZ NA DOBIT PREDUZE]A

1. Oporezivawe dobiti preduze}a u toku 1996. i 1997. godine

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 7-00-00012/2007-04 od
19.10.2007. god.)

U vreme kada je, prema navodima iz dopisa (1996. i 1997.
godina), u~iweno delo koje se stavqa na teret okrivqenom,
oporezivawe dobiti preduze}a bilo je ure|eno Zakonom o porezu
na dobit preduze}a („Sl. glasnik RS“, br. 43/94, 53/95 i 54/96, u
daqem tekstu: Zakon).

Porez na dobit preduze}a utvr|ivao se re{ewem
nadle`nog poreskog organa, na osnovu podataka iz poreske prijave
i poreskog bilansa obveznika (~lan 61. Zakona), a ne kao porez po
odbitku. Osnovica poreza na dobit preduze}a bila je oporeziva
dobit obveznika, koja se utvr|ivala u poreskom bilansu.

Porez po odbitku bio je ure|en u ~lanu 38. Zakona koji je
glasio:

„Porez po odbitku obra~unava se i pla}a po stopi od
20% na:

1) dividende;
2) prihode koje nerezident Jugoslavije ostvari na teri-

toriji Republike.“
Prema tome, po ~lanu 38. Zakona, porez po odbitku bio je u

obavezi da obra~unava i pla}a poreski obveznik – rezident
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Republike, kao poreski platac, po stopi od 20%, kada je vr{io
isplatu dividendi (bilo rezidentnom ili nerezidentnom
obvezniku) ili isplatu prihoda koje je ostvario nerezident
Jugoslavije na teritoriji Republike.

2. Ispravka finansijskih izve{taja (npr. bilansa uspeha) i
podno{ewe izmewene poreske prijave za utvr|ivawe poreza na
dobit preduze}a za obveznike razvrstane kao mala pravna lica

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-07-00185/2007-04 od
27.9.2007. god.)

^lanom 63. stav 1. Zakona o porezu na dobit preduze}a
(„Sl. glasnik RS“, br. 25/01, 80/02, 43/03 i 84/04, u daqem tekstu:
Zakon) propisano je da je poreski obveznik du`an da nadle`nom
poreskom organu podnese poresku prijavu u kojoj je obra~unat
porez  i poreski bilans za period za koji se utvr|uje porez. Uz
poresku prijavu i poreski bilans obveznik je du`an da nadle`nom
poreskom organu dostavi i bilans uspeha, bilans stawa, izve{taj
o nov~anim tokovima, izve{taj o promenama na kapitalu, kao i
drugu dokumentaciju propisanu ovim zakonom (~lan 63. stav 2.
Zakona).

Po ~lanu 74. Zakona, u pogledu utvr|ivawa, naplate i
povra}aja poreza, pravnih lekova, kaznenih odredaba i drugih
pitawa koja nisu ure|ena ovim zakonom primewuju se odredbe
zakona kojim se ure|uje poreski postupak i poreska adminis-
tracija.  

^lanom 40. Zakona o poreskom postupku i poreskoj admi-
nistraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02, 84/02, 23/03, 70/03, 55/04,
61/05, 85/05-dr. zakon i 62/06-dr. zakon) bilo je ure|eno da ako



105

Bilten   godina XLVII   br. 10/2007

poreski obveznik u propisanom roku ustanovi da poreska prijava
koju je podneo Poreskoj upravi sadr`i gre{ku ili propust, du`an
je da odmah, a najkasnije do isteka roka zastarelosti, podnese
izmewenu poresku prijavu, u kojoj su gre{ka ili propust otk-
loweni. Od 8.7.2007. godine, stupawem na snagu Zakona o izmenama
i dopunama Zakona o poreskom postupku i poreskoj adminis-
traciji („Sl. glasnik RS“, br. 61/07), propisano je da ako poreski
obveznik ustanovi da poreska prijava koju je podneo Poreskoj
upravi sadr`i gre{ku ili propust, du`an je da odmah podnese
izmewenu poresku prijavu, u kojoj su gre{ka ili propust otk-
loweni, najkasnije u roku od 12 meseci od dana podno{ewe prvo-
bitne poreske prijave, pri ~emu izmewenu poresku prijavu pores-
ki obveznik mo`e podneti samo jednom za isti poreski period.

Obaveza podno{ewa izmewene poreske prijave u slu~aju iz
~lana 40. Zakona o poreskom postupku i poreskoj administraciji
(pre, kao i posle navedene izmene ovog ~lana) odnosi se, prema
tome, na sve poreske obveznike, pa i na obveznike koji su
razvrstani u mala pravna lica. Uz izmewenu poresku prijavu,
saglasno ~lanu 63. stav 1, obveznik dostavqa i poreski bilans za
isti poreski period.

Na~in ispravke u finansijskim izve{tajima regulisan je
propisima o ra~unovodstvu i MRS, odnosno MSFI.

Prema mi{qewu Sektora za finansijski sistem
Ministarstva finansija br. 430-07-00185/2007-16 od 30.8.2007.
godine, materijalno zna~ajne gre{ke iz prethodnog perioda u
finansijskim izve{tajima malih pravnih lica ispravqaju se,
prema ~lanu 6. Pravilnika o na~inu priznavawa i procewivawa
imovine, obaveza, prihoda i rashoda malih pravnih lica i pre-
duzetnika („Sl. glasnik RS“, br. 106/06 i 111/06-ispravka), korek-
cijom po~etnog stawa neraspore|enog dobitka, odnosno gubitka u
periodu u kome su utvr|ene.

BILTEN/Porez na dobit preduze}a
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Ispravke gre{aka iz ranijeg perioda koje se ne smatraju
materijalno zna~ajnim gre{kama u smislu navedenog Pravilnika
vr{e se u finansijskim izve{tajima za period u kojem su te
gre{ke ustanovqene.

Prema tome, u skladu s navedenim, poreski obveznik –
malo pravno lice koji utvrdi gre{ku iz prethodnog perioda
du`an je da odmah podnese izmewenu poresku prijavu i poreski
bilans, pri ~emu, prema mi{qewu Sektora za finansijski sistem,
takav obveznik uz poresku prijavu i poreski bilans ne podnosi
nove finansijske izve{taje, ve} ispravku vr{i korekcijom
po~etnog stawa neraspore|enog dobitka, odnosno gubitka u
finansijskim izve{tajima u periodu u kome su gre{ke utvr|ene
(ako se radi o materijalno zna~ajnoj gre{ci) ili korekciju
gre{ke vr{i ispravkom u finansijskim izve{tajima za period u
kome je ta gre{ka ustanovqena (ako se radi o gre{ci koja se ne
smatra materijalno zna~ajnom gre{kom).
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POREZI NA IMOVINU

1. Porez na prenos apsolutnih prava na nepokretnosti (stanu)
po osnovu ugovora o razmeni nepokretnosti koji je zakqu~en
i potpisi na wemu overeni 6.7.2007. godine, a poreska obaveza
nije prijavqena poreskom organu pre stupawa na snagu Zakona
o izmenama i dopunama Zakona o porezima na imovinu (“Sl.
glasnik RS”, br. 61/07)  

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-00241/2007-04 od
23.10.2007. god.)

Prema odredbi ~lana 23. stav 1. ta~ka 1) Zakona o porezi-
ma na imovinu (“Sl. glasnik RS”, br. 26/01....61/07, u daqem tekstu:
Zakon), u vezi sa ~lanom 2. stav 1. ta~ka 1) Zakona, porez na prenos
apsolutnih prava  pla}a se kod prenosa uz naknadu prava svojine na
nepokretnosti.

Prenosom uz naknadu, u smislu Zakona, ne smatra se prenos
apsolutnog prava na koji se pla}a porez na dodatu vrednost, u
skladu sa zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu vrednost ( ~lan
24a Zakona). 

Dakle, na prenos prava svojine na nepokretnosti (stanu)
po osnovu ugovora o razmeni nepokretnosti (u konkretnom
slu~aju, razmena stana za stan), porez na prenos apsolutnih prava
se pla}a (ako se na taj prenos ne pla}a porez na dodatu vrednost),
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osim u slu~ajevima za koje je Zakonom propisano pravo na poresko
oslobo|ewe.

Prema odredbi ~lana 29. stav 1. Zakona, poreska obaveza
nastaje danom zakqu~ewa ugovora o prenosu apsolutnih prava.

Obveznik poreza na prenos apsolutnih prava du`an je da
podnese poresku prijavu, sa ta~nim podacima, u roku od 10 dana od
dana nastanka poreske obaveze u smislu ~lana 29. st. 1. do 5. Zakona,
sa odgovaraju}om dokumentacijom potrebnom za utvr|ivawe
poreske obaveze, osim u slu~aju iz ~lana 39a Zakona (~lan 36. stav
1. Zakona). 

Ako ugovor o prenosu apsolutnih prava ili odluka suda,
odnosno re{ewe nadle`nog upravnog organa nisu prijavqeni ili
su prijavqeni neblagovremeno, smatra}e se da je poreska obaveza
nastala danom saznawa nadle`nog poreskog organa za prenos (~lan
29. stav 6. Zakona).

U skladu sa odredbom ~lana 28. stav 2. Zakona o izmenama i
dopunama Zakona o porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br.
61/07), koji je stupio na snagu 8. jula 2007. godine, porez na prenos
apsolutnih prava za ~ije utvr|ivawe poreska obaveza nastane
danom saznawa nadle`nog poreskog organa u smislu ~lana 29. stav
6. Zakona o porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01...i
135/04), nakon stupawa na snagu Zakona o izmenama i dopunama
Zakona o porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 61/07), utvr-
di}e se primenom odredaba Zakona o porezima na imovinu („Sl.
glasnik RS“, br. 26/01...61/07).

Kada se apsolutno pravo prenosi po osnovu ugovora o raz-
meni izme|u dva lica, obveznik poreza je svaki u~esnik u razmeni
za pravo koje prenosi, a poreska osnovica se utvr|uje za svako
pravo koje je predmet razmene (~lan 25. stav 6. i ~lan 28. Zakona). 

Prema tome, ako ugovor o razmeni nepokretnosti koji je,
kako se navodi, zakqu~en i potpisi  na wemu overeni u sudu
6.7.2007. godine, nije od strane poreskog obveznika prijavqen
poreskom organu pre 8. jula 2007. godine, na taj prenos }e se pri-
meniti odredbe Zakona o porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“,
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br. 26/01...61/07), prema kojima se porez na prenos apsolutnih prava
pla}a na prenos svakog od stanova koji je predmet razmene, na
poresku osnovicu utvr|enu primenom odredbe ~lana 27. st. 1. do 3.
Zakona, po stopi od 2,5%, saglasno odredbi ~lana 30. ta~ka 2)
Zakona.

Ministarstvo finansija napomiwe da se, saglasno ~lanu
33. stav 2. Zakona o poreskom postupku i poreskoj administraciji
(„Sl. glasnik RS“, br. 80/02 ... 61/07), poreski postupak pokre}e kad
Poreska uprava izvr{i ma koju radwu u ciqu vo|ewa postupka.
Prema tome, zakqu~ewem ugovora o razmeni nepokretnosti nije
pokrenut poreski postupak u smislu navedenog zakona. 

^iweni~no stawe od uticaja na postojawe i visinu
poreske obaveze na prenos apsolutnih prava u svakom konkret-
nom slu~aju, na osnovu pru`enih dokaza, utvr|uje nadle`ni
poreski organ.

2. Koji se zakon primewuje kod utvr|ivawa poreske stope na
prenos apsolutnih prava po osnovu ugovora o razmeni nepokret-
nosti na kome su potpisi overeni 5.7.2007. godine, a poreska prija-
va podneta nadle`nom poreskom organu u zakonskom roku – dana
10.7.2007. godine?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-00172/2007-04 od
22.10.2007. god.)

Odredbom ~lana 29. stav 1. Zakona propisano je da poreska
obaveza nastaje danom zakqu~ewa ugovora o prenosu apsolutnih
prava (~lan 29. stav 1. Zakona).

Prema odredbi ~lana 28. st. 1. i 2. Zakona o izmenama i do-
punama Zakona o porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br.
61/07), koji je stupio na snagu 8. jula 2007. godine, porez na
prenos apsolutnih prava za ~ije utvr|ivawe je postupak
zapo~et po propisima koji su va`ili do dana stupawa na snagu
tog zakona, utvrdi}e se primenom zakona koji je bio na snazi u
vreme nastanka poreske obaveze.

BILTEN/Porezi na imovinu
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Porez na prenos apsolutnih prava za ~ije utvr|ivawe
poreska obaveza nastane danom saznawa nadle`nog poreskog
organa u smislu ~lana 29. stav 6. Zakona o porezima na imovinu
(„Sl. glasnik RS“, br. 26/01...i 135/04), nakon stupawa na snagu
Zakona o izmenama i dopunama Zakona o porezima na imovinu,
utvrdi}e se primenom odredaba Zakona o porezima na imovinu
(„Sl. glasnik RS“, br. 26/01... 61/07).

Prema tome, porez na prenos apsolutnih prava, za ~ije
utvr|ivawe je postupak zapo~et nakon 8. jula 2007. godine kao dana
stupawa na snagu Zakona o izmenama i dopunama Zakona o porezi-
ma na imovinu, u konkretnom slu~aju 10. jula 2007. godine, utvrdi}e
se primenom odredaba Zakona o porezima na imovinu („Sl. glas-
nik RS“, br. 26/01...i 61/07).

To zna~i da se kod razmene nepokretnosti za koju je postu-
pak utvr|ivawa poreza na prenos apsolutnih prava zapo~et 10.
jula 2007. godine porez na prenos apsolutnih prava pla}a na
poresku osnovicu za svako pravo koje je predmet razmene (u skladu
s odredbom ~lana 27. Zakona), po stopi od 2,5% (~l. 28. i 30. stav 1.
ta~ka 2) Zakona).

3. Porez na prenos apsolutnih prava po osnovu razmene

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00423/2007-04 od
18.10.2007. god.)

Prema odredbi ~lana 25. stav 6.  Zakona o porezima na
imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 45/02–SUS, 80/02, 80/02–dr.
zakon, 135/04 i 61/07, u daqem tekstu: Zakon), koja je u primeni od
8. jula 2007. godine, kada se apsolutno  pravo prenosi po osnovu
ugovora o razmeni izme|u dva lica, obveznik poreza je svaki
u~esnik u razmeni za pravo koje prenosi.

Odredbom ~lana 28. Zakona, koja je u primeni od 8. jula
2007. godine, propisano je da se kod razmene prava iz ~l. 23, 24. i
24a Zakona poreska osnovica utvr|uje za svako pravo koje je pred-
met razmene, u skladu s odredbom ~lana 27. Zakona.
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U skladu s odredbom ~lana 28. Zakona o izmenama i dopuna-
ma Zakona o porezima na imovinu (“Sl. glasnik RS”, br. 61/07),
koja se primewuje od 8. jula 2007. godine, porez na prenos apsolut-
nih prava za ~ije utvr|ivawe je postupak zapo~et po propisima
koji su va`ili do dana stupawa na snagu tog zakona, utvrdi}e se
primenom zakona koji je bio na snazi u vreme nastanka poreske
obaveze.

Porez na prenos apsolutnih prava za ~ije utvr|ivawe
poreska obaveza nastane danom saznawa nadle`nog poreskog
organa u smislu ~lana 29. stav 6. Zakona o porezima na imovinu
(„Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 45/02–SUS, 80/02, 80/02�dr. zakon i
135/04), nakon stupawa na snagu Zakona o izmenama i dopunama
Zakona o porezima na imovinu, utvrdi}e se primenom odredaba
tog zakona.

4. Koja poreska stopa se primewuje na kupoprodaju nepokretnosti
za koju je poreska prijava za utvr|ivawe poreza na prenos apsolut-
nih prava podneta nakon 8. jula 2007. godine?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-00275/2007-04 od
17.10.2007. god.)

Shodno odredbi ~lana 28. stav 1. Zakona o izmenama i do-
punama Zakona o porezima na imovinu (“Sl. glasnik RS”, br.
61/07), porez na nasle|e i poklon, odnosno porez na prenos apso-
lutnih prava, za ~ije utvr|ivawe je postupak zapo~et po propisi-
ma koji su va`ili do dana stupawa na snagu tog zakona, utvrdi}e se
primenom zakona koji je bio na snazi u vreme nastanka poreske
obaveze tj. Zakona o porezima na imovinu (“Sl. glasnik RS”, br.
26/01, 45/02–SUS, 80/02, 80/02–dr. zakon i 135/04). 

Dakle, porez na prenos apsolutnih prava, za ~ije je
utvr|ivawe postupak zapo~et nakon 8. jula 2007. godine kao dana
stupawa na snagu Zakona o izmenama i dopunama Zakona o porezi-
ma na imovinu, utvrdi}e se primenom odredaba Zakona o porezima
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na imovinu (“Sl. glasnik RS”, br.  26/01, 45/02–SUS, 80/02,
80/02–dr. zakon, 135/04 i 61/07, u daqem tekstu: Zakon). 

Prema tome, kada je po osnovu ugovora o kupoprodaji
nepokretnosti  poreska prijava za utvr|ivawe poreza na prenos
apsolutnih prava podneta i, s tim u vezi, postupak utvr|ivawa
poreza zapo~et nakon 8. jula 2007. godine, porez na prenos apsolut-
nih prava se utvr|uje i pla}a po stopi koja iznosi 2,5%.

^iweni~no stawe od uticaja na postojawe i visinu
poreske obaveze, na osnovu pru`enih dokaza, u svakom konkretnom
slu~aju ceni nadle`ni poreski organ. 

5. Poreski tretman kupovine nekretnine u inostranstvu koja bi
slu`ila kao prostor u kome bi se obavqala delatnost privrednog
dru{tva, koja bi naknadno bila registrovana u vidu
predstavni{tva tog privrednog dru{tva

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-01416/2007-04 od
8.10.2007. god.)

1. Pitawe pravne mogu}nosti da privredno dru{tvo
izvr{i kupovinu nekretnine u inostranstvu koja bi slu`ila kao
prostor u kome bi se obavqala delatnost tog privrednog dru{tva,
koja bi naknadno bila registrovana u vidu predstavni{tva tog
privrednog dru{tva, nije u nadle`nosti Ministarstva finansija
– Sektora za fiskalni sistem.

2. U skladu sa odredbom ~lana 26. stav 3.  Zakona o porezi-
ma na imovinu (“Sl. glasnik RS”, br. 26/01, 45/02–SUS, 80/02,
80/02–dr. zakon, 135/04 i 61/07, u daqem tekstu: Zakon) porez na
prenos apsolutnih prava u slu~aju prenosa uz naknadu prava svo-
jine na nepokretnosti pla}a se na prenos tog prava ostvaren na
teritoriji Republike Srbije.

Dakle, na prenos prava svojine na nepokretnosti koja se
nalazi u inostranstvu (u konkretnom slu~aju, u Londonu) ne pla}a
se porez na prenos apsolutnih prava u Republici Srbiji, u skladu
s odredbama Zakona.
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3. Po pitawu prenosa prava na nekretnini sa privrednog
dru{tva koje se likvidira, odnosno da li se pravo svojine mo`e
preneti na osniva~a privrednog dru{tva, potrebno je, kao
nadle`nom, obratiti se Ministarstvu ekonomije i regio-
nalnog razvoja.

6. Visina stope poreza na prenos apsolutnih prava na
nepokretnosti (stanu) kada je ugovor o kupoprodaji nepokret-
nosti overen u sudu 2005. godine, a poreska obaveza nije pri-
javqena u zakonskom roku 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-00242/2007-04 od
5.10.2007. god.)

Prema odredbi ~lana 23. stav 1. ta~ka 1) Zakona o porezi-
ma na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01 ... 61/07), u vezi sa
~lanom 2. stav 1. ta~ka 1) Zakona, porez na prenos apsolutnih
prava pla}a se kod prenosa uz naknadu prava svojine na nepokret-
nosti.

Prenosom uz naknadu, u smislu Zakona, ne smatra se prenos
apsolutnog prava na koji se pla}a porez na dodatu vrednost, u
skladu sa zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu vrednost ( ~lan
24a Zakona). 

Dakle, na prenos prava svojine na stanu po osnovu ugovora
o kupoprodaji porez na prenos apsolutnih prava se pla}a (ako se
na taj prenos ne pla}a porez na dodatu vrednost), osim u slu~ajevi-
ma za koje je Zakonom propisano pravo na poresko oslobo|ewe.

Odredbom ~lana 25. stav 1. Zakona, obveznik poreza na
prenos apsolutnih prava je prodavac, odnosno prenosilac prava iz
~l. 23. i 24. Zakona.

Prema odredbi ~lana 29. st. 1. i 6. Zakona, poreska obaveza
nastaje danom zakqu~ewa ugovora o prenosu apsolutnih prava.
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Ako ugovor o prenosu apsolutnih prava ili odluka suda,
odnosno re{ewe nadle`nog upravnog organa nisu prijavqeni ili
su prijavqeni neblagovremeno, smatra}e se da je poreska obaveza
nastala danom saznawa nadle`nog poreskog organa za prenos. 

Obveznik poreza na prenos apsolutnih prava du`an je da
podnese poresku prijavu, sa ta~nim podacima, u roku od 10 dana od
dana nastanka poreske obaveze u smislu ~lana 29. st. 1. do 5. Zakona,
sa odgovaraju}om dokumentacijom potrebnom za utvr|ivawe
poreske obaveze, osim u slu~aju iz ~lana 39a Zakona (~lan 36. stav
1. Zakona).

S obzirom da obavezu podno{ewa poreske prijave po
osnovu ugovora o kupoprodaji stana ima prodavac kao obveznik,
kada to lice nadle`nom poreskom organu blagovremeno ne pri-
javi ugovor o prenosu apsolutnih prava (ne podnese poresku pri-
javu sa dokumentacijom potrebnom za utvr|ivawe poreske
obaveze), poreska obaveza nastaje danom saznawa poreskog organa
za prenos.

Prema tome, ako ugovor o prenosu apsolutnih prava (na
kome su, kako se navodi, potpisi overeni u sudu u oktobru 2005.
godine) nije na propisan na~in i u propisanom roku prijavqen
poreskom organu, smatra}e se da je poreska obaveza nastala danom
saznawa nadle`nog poreskog organa za prenos.

Prema odredbi ~lana 28. st. 1. i 2. Zakona o izmenama i do-
punama Zakona o porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br.
61/07), koji je stupio na snagu 8. jula 2007. godine, porez na prenos
apsolutnih prava za ~ije utvr|ivawe je postupak zapo~et po
propisima koji su va`ili do dana stupawa na snagu tog Zakona
utvrdi}e se primenom zakona koji je bio na snazi u vreme nastan-
ka poreske obaveze. Porez na prenos apsolutnih prava za ~ije
utvr|ivawe poreska obaveza nastane danom saznawa nadle`nog
poreskog organa, u smislu ~lana 29. stav 6. Zakona o porezima na
imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01 … i 135/04), nakon stupawa na
snagu Zakona o izmenama i dopunama Zakona o porezima na imo-
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vinu, utvrdi}e se primenom odredaba Zakona o porezima na imo-
vinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01 … 61/07).

Prema tome, ako je u konkretnom slu~aju poreski postupak
zapo~et pre 8. jula 2007. godine, porez na prenos apsolutnih prava
se pla}a po stopi od 5%. Ako to nije slu~aj, ve} poreska obaveza
nastane danom saznawa nadle`nog poreskog organa u smislu ~lana
29. stav 6. Zakona o porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br.
26/01 … i 135/04) od 8. jula 2007. godine, porez na prenos apsolut-
nih prava utvrdi}e se po stopi od 2,5%.

^iweni~no stawe od uticaja na postojawe i visinu
poreske obaveze na prenos apsolutnih prava u svakom konkretnom
slu~aju, u postupku utvr|ivawa poreza, na osnovu prilo`enih
dokaza, utvr|uje nadle`ni poreski organ.

7. Davawe izjave na Obrascu IKPS – PPAP kada su prenosioci
prava svojine vi{e lica – suvlasnici stana

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-238/2007-04 od
5.10.2007. god.)

U skladu sa odredbom ~lana 25. stav 1. Zakona o porezima
na imovinu (“Sl. glasnik RS”, br.  26/01, 45/02–SUS, 80/02, 80/02–dr.
zakon, 135/04 i 61/07, u daqem tekstu: Zakon), prodavac stana je
obveznik poreza na prenos apsolutnih prava kod prenosa po
osnovu ugovora o kupoprodaji.

Prema odredbi ~lana 36. stav 1. Zakona, obveznik poreza na
prenos apsolutnih prava du`an je da podnese poresku prijavu, sa
ta~nim podacima, u roku od 10 dana od dana nastanka poreske
obaveze u smislu ~lana 29. st. 1. do 5. Zakona, sa odgovaraju}om
dokumentacijom potrebnom za utvr|ivawe poreske obaveze, osim u
slu~aju iz ~lana 39a Zakona.

Prema tome, prodavac ({to zna~i i prodavac idealnog
dela) stana du`an je da podnese poresku prijavu za pravo koje je
preneo – prodao, u roku od 10 dana od dana zakqu~ewa ugovora o
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kupoprodaji, sa dokumentacijom potrebnom za utvr|ivawe poreske
obaveze. Ako je na stanu konstituisano pravo svojine vi{e lica u
idealnim delovima, pa svako od tih lica prodaje svoj idealni deo
– svako od tih lica je i obveznik poreza na prenos apsolutnih
prava za pravo koje je prenelo (u obimu u kome je to u~inilo).

Obveznik poreza na prenos apsolutnih prava, za svrhu ost-
varivawa prava na poresko oslobo|ewe iz ~lana 31a Zakona, pod-
nosi i overenu izjavu kupca da kupuje prvi stan za sebe, odnosno za
sebe i odre|ene ~lanove wegovog porodi~nog doma}instva, kao i
druge dokaze iz kojih proizlazi da su ispuweni uslovi za
oslobo|ewe po tom osnovu koje mu je pru`io kupac prvog stana
(~lan 36. stav 2. Zakona).

Izjavu da prvi stan kupuje za sebe, odnosno za sebe i
odre|ene ~lanove wegovog porodi~nog doma}instva kupac stana
daje na Obrascu IKPS – PPAP – Izjava kupca stana da kupuje
prvi stan za sebe, odnosno za sebe i odre|ene ~lanove wegovog
porodi~nog doma}instva, koji je sastavni deo Pravilnika o
sadr`ini i obrascu izjave kupca stana da kupuje prvi stan za sebe,
odnosno za sebe i odre|ene ~lanove wegovog porodi~nog
doma}instva („Sl. glasnik RS“, br. 63/07).

Dakle, za svrhu ostvarivawa prava na poresko oslobo|ewe
iz ~l. 31a  i 31b Zakona, izjavu da prvi stan kupuje za sebe, odnosno
za sebe i odre|ene ~lanove wegovog porodi~nog doma}instva,
kupac stana daje prodavcu, a ukoliko je vi{e lica na strani pro-
davca po ugovoru kojim kupac sti~e prvi stan kao celinu – svakom
od prodavaca za idealni deo koji od wega kupuje. 

Kada je vi{e lica na strani prodavca po ugovoru kojim
kupac kupuje prvi stan, u izjavi koju daje svakom od prodavaca
kupac unosi podatke o ~lanovima porodi~nog doma}instva za koje
kupuje prvi stan, za svrhu ostvarivawa srazmernog obima prava na
poresko oslobo|ewe.

Nadle`ni poreski organ utvr|uje pravo na poresko
oslobo|ewe u skladu sa odredbama ~l. 31a i 31b stav 1. Zakona, na
osnovu podataka iz poreske prijave i drugih podataka kojima
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raspola`e, izjave kupca da kupuje prvi stan za sebe, odnosno za
sebe i odre|ene ~lanove wegovog porodi~nog doma}instva, kao i
drugih dokaza da su ispuweni uslovi za ostvarivawe prava na
poresko oslobo|ewe kod kupovine prvog stana (~lan 39b Zakona).

8. Poreski tretman donacije u vidu rezervnih delova za vozila
koju prima Crveni krst Srbije

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-01233/2007-04 od
3.10.2007. god.)

Odredbom ~lana 14. stav 3. Zakona o porezima na imovinu
(„Sl. glasnik RS“, br. 26/01 … 61/07) propisano je da se porez na
nasle|e i poklon pla}a na nasle|eni, odnosno na poklon
primqeni gotov novac, {tedne uloge, depozite u bankama, nov~ana
potra`ivawa, prava intelektualne svojine, udele u pravnom licu,
hartije od vrednosti, pravo svojine na upotrebqavanom motornom
vozilu, upotrebqavanom plovnom objektu, odnosno upotrebqa-
vanom vazduhoplovu na sopstveni pogon, osim dr`avnog, i druge
pokretne stvari.

Poklonom, u smislu Zakona, ne smatra se prenos bez
naknade prava na nepokretnostima i pokretnim stvarima iz ~lana
14. st. 1. do 4. na koji se pla}a porez na dodatu vrednost, u skladu s
propisima kojima se ure|uje porez na dodatu vrednost, nezavisno
od postojawa ugovora o poklonu (~lan 14. stav 6. Zakona).

Prema odredbi ~lana 15. stav 3. Zakona, obveznik poreza na
nasle|e i poklon koji nasledi ili na poklon primi predmet
oporezivawa iz ~lana 14. stav 3. Zakona je rezident Republike
Srbije za predmet koji se nalazi na teritoriji Republike Srbije,
ili u inostranstvu.

Odredbom ~lana 20. Zakona o porezima na imovinu
propisano je da se porez na nasle|e i poklon ne pla}a na novac,
prava, odnosno stvari iz ~lana 14. stav 3. Zakona, ukoliko je
pojedina~na tr`i{na, odnosno nominalna vrednost predmeta
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oporezivawa, odnosno wegov pojedina~ni iznos mawi od 9.000
dinara.

Prema odredbi ~lana 21. stav 1. ta~ka 12) Zakona o pore-
zima na imovinu, porez na nasle|e i poklon ne pla}a primalac
donacije po me|unarodnom ugovoru koji je zakqu~ila Republika
Srbija, kada je tim ugovorom ure|eno da se na dobijeni novac,
stvari ili prava ne}e pla}ati porez na poklon.

Prema tome, porez na poklon se ne pla}a ako se radi o pok-
lonu – donaciji koji je primalac donacije (Crveni krst Srbije)
primio po me|unarodnom ugovoru koji je zakqu~ila Republika
Srbija, kada je tim ugovorom ure|eno da se na dobijeni novac,
stvari ili prava ne}e pla}ati porez na poklon.

Na poklon – donaciju koju primalac donacije Crveni krst
Srbije dobije iz inostranstva na osnovu ugovora po kome je jedna
od ugovornih strana Crveni krst Srbije pla}a se porez na poklon
(ako se na taj prenos ne pla}a porez na dodatu vrednost), ukoliko
pojedina~na tr`i{na, odnosno nominalna vrednost predmeta
oporezivawa, odnosno wegov pojedina~ni iznos nije mawi od 9.000
dinara.

Ministarstvo finansija napomiwe da kod drugog i svakog
slede}eg poklona u~iwenog od strane istog poklonodavca
poreskom obvezniku – poklonoprimcu, osnovicu poreza na poklon
predstavqa zbir tr`i{nih vrednosti teku}eg i prethodnih pok-
lona (~lan 16. stav 3. Zakona).

^iweni~no stawe od uticaja na postojawe i visinu
poreske obaveze odnosno pravo na poresko oslobo|ewe, na osnovu
pru`enih dokaza, u svakom konkretnom slu~aju ceni nadle`ni
poreski organ.

9. Da li se kod ostvarivawa prava na oslobo|ewe od poreza na
prenos apsolutnih prava na prenos prava svojine na stanu kupcu
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prvog stana, odnosno kod ostvarivawa prava na refundaciju PDV
kupcu prvog stana, kao dokaz o ispuwenosti zakonskog uslova – da
je kupac punoletni dr`avqanin Republike Srbije, pored uverewa
o dr`avqanstvu, smatra i druga javna isprava izdata od
Ministarstva unutra{wih poslova kao nadle`nog organa (npr.
izvod iz mati~ne kwige jugoslovenskih dr`avqana)?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-01-00170/2007-04 od
2.10.2007. god.)

Prema odredbi ~lana 31a Zakona, porez na prenos apsolut-
nih prava ne pla}a se na prenos prava svojine na stanu ili poro-
di~noj stambenoj zgradi, odnosno svojinskom udelu na stanu ili
porodi~noj stambenoj zgradi (u daqem tekstu: stan) fizi~kom
licu koje kupuje prvi stan (u daqem tekstu: kupac prvog stana), za
povr{inu koja za kupca prvog stana iznosi do 40m² i za ~lanove
wegovog porodi~nog doma}instva koji od 1. jula 2006. godine do
dana overe ugovora o kupoprodaji na osnovu koga kupac sti~e prvi
stan, nisu imali u svojini, odnosno susvojini stan na teritoriji
Republike Srbije do 15m² po svakom ~lanu (u daqem tekstu: odgo-
varaju}i stan), pod uslovom da:

1) je kupac prvog stana punoletni dr`avqanin Republike
Srbije, sa prebivali{tem na teritoriji Republike Srbije;

2) kupac prvog stana od 1. jula 2006. godine do dana overe
ugovora o kupoprodaji na osnovu koga kupac sti~e prvi stan, nije
imao u svojini, odnosno susvojini stan na teritoriji Republike
Srbije. 

Odredbom ~lana 56a stav 1. Zakona o porezu na dodatu vred-
nost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04 ... 61/07, u daqem tekstu: Zakon o
PDV) propisano je da pravo na refundaciju PDV za kupovinu
prvog stana, na osnovu podnetog zahteva, ima fizi~ko lice – puno-
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letni dr`avqanin Republike, sa prebivali{tem na teritoriji
Republike, koji kupuje prvi stan (kupac prvog stana). Odredbama
st. 2. do 6. ~lana 56a Zakona o PDV propisani su uslovi pod koji-
ma kupac prvog stana mo`e da ostvari refundaciju PDV i obim
tog prava.

Prema odredbi ~lana 46. stav 1. Zakona o dr`avqanstvu
Republike Srbije („Sl. glasnik RS“, br. 135/04), evidencija o
dr`avqanima Republike Srbije vodi se u mati~nim kwigama
ro|enih.

Dr`avqanstvo Republike Srbije dokazuje se izvodom iz
mati~ne kwige ro|enih, uverewem o dr`avqanstvu, a u inos-
transtvu – va`e}om putnom ispravom (~lan 47. Zakona o
dr`avqanstvu Republike Srbije).

Prema odredbi  ~lana 48. stav 1. Zakona, uverewe o
dr`avqanstvu je javna isprava kojom se dokazuje dr`avqanstvo
Republike Srbije i izdaje se na osnovu podataka iz evidencije
dr`avqana Republike Srbije. Pod evidencijom iz stava 1. tog
~lana podrazumeva se mati~na kwiga ro|enih, kwige dr`avqana
Republike Srbije vo|ene po propisima koji su bili na snazi do
stupawa na snagu Zakona o dr`avqanstvu Republike Srbije i
druge evidencije dr`avqana vo|ene u Republici Srbiji (~lan 48.
stav 3. Zakona).

Prema tome, za svrhu ostvarivawa prava na oslobo|ewe od
poreza na prenos apsolutnih prava na stanu kupcu prvog stana (iz
~l. 31a i 31b Zakona), odnosno na refundaciju PDV za kupovinu
prvog stana (iz ~lana 56a Zakona o PDV), uverewem o
dr`avqanstvu, odnosno izvodom iz mati~ne kwige ro|enih,
dokazuje se da je lice dr`avqanin Republike Srbije.  

Ministarstvo finansija napomiwe da je, u smislu odredbe
~lana 31a Zakona i ~lana 56a Zakona o PDV, potrebno da kupac
bude dr`avqanin Republike Srbije na dan overe ugovora o
kupoprodaji prvog stana.
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10. Koliko dugo bra~ni drugovi moraju imati istu adresu prebi-
vali{ta prilikom ostvarivawa prava na poresko oslobo|ewe,
odnosno prava na refundaciju PDV kada kupuju prvi stan?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-00261/2007-04 od
2.10.2007. god.)

Prema odredbi ~lana 31a stav 1. Zakona  o porezima na
imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01 ... i 61/07), porez na prenos
apsolutnih prava ne pla}a se na prenos prava svojine na stanu ili
porodi~noj stambenoj zgradi, odnosno svojinskom udelu na stanu
ili porodi~noj stambenoj zgradi (u daqem tekstu: stan) fizi~kom
licu koje kupuje prvi stan, za povr{inu koja za kupca prvog stana
iznosi do 40m² i za ~lanove wegovog porodi~nog doma}instva koji
od 1. jula 2006. godine nisu imali u svojini, odnosno susvojini stan
na teritoriji Republike Srbije do 15m² po svakom ~lanu (u daqem
tekstu: odgovaraju}i stan), pod uslovom da:

1) je kupac prvog stana punoletni dr`avqanin Republike
Srbije, sa prebivali{tem na teritoriji Republike Srbije;

2) kupac prvog stana od 1. jula 2006. godine do dana overe
ugovora o kupoprodaji na osnovu koga kupac sti~e prvi stan, nije
imao u svojini, odnosno susvojini stan na teritoriji Republike
Srbije. 

Odredbom ~lana 31b stav 1. Zakona propisano je da pravo
na poresko oslobo|ewe u skladu sa odredbama ~lana 31a Zakona
nema obveznik koji pravo svojine na stanu prenosi:

1) licu na osnovu ~ije prve kupovine stana je jednom ost-
vareno pravo na refundaciju poreza na dodatu vrednost, u skladu
sa zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu vrednost, ili na
poresko oslobo|ewe od pla}awa poreza na prenos apsolutnih
prava u skladu sa odredbama ovog stava i ~lana 31a Zakona; 

2) ~lanu porodi~nog doma}instva kupca prvog stana za koga
je jednom ostvareno pravo na refundaciju poreza na dodatu vred-
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nost, u skladu sa zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu vred-
nost, ili na poresko oslobo|ewe od pla}awa poreza na prenos
apsolutnih prava u skladu sa odredbama ovog stava i ~lana 31a
Zakona.

Shodno odredbi ~lana 56a stav 1. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl.  glasnik RS“, br. 84/04... i 61/07), pravo na refun-
daciju PDV za kupovinu prvog stana, na osnovu podnetog zahteva,
ima fizi~ko lice – punoletni dr`avqanin Republike, sa prebi-
vali{tem na teritoriji Republike, koji kupuje prvi stan (u daqem
tekstu: kupac prvog stana). 

Uslovi za ostvarivawe i obim prava na refundaciju PDV
kupcu prvog stana, u smislu odredbe ~lana 56a stav 1. Zakona,
ure|eni su odredbama ~l. 56a st. 2. do 6. Zakona o PDV. U tom
smislu, odredbom ~lana 56a stav 3. Zakona o PDV propisano je da
se pravo na refundaciju PDV mo`e ostvariti za stan ~ija
povr{ina za kupca prvog stana iznosi do 40m², a za ~lanove
wegovog porodi~nog doma}instva do 15m² po svakom ~lanu koji
nije imao u svojini, odnosno susvojini stan na teritoriji
Republike u periodu od 1. jula 2006. godine do dana overe ugovora
o kupoprodaji na osnovu koga kupac sti~e prvi stan.

Porodi~nim doma}instvom kupca prvog stana, u smislu
~lana 31a stav 2. Zakona o porezima na imovinu i ~lana 56a stav 5.
Zakona o PDV, smatra se zajednica `ivota, privre|ivawa i
tro{ewa prihoda kupca prvog stana, wegovog supru`nika,
kup~eve dece, kup~evih usvojenika, dece wegovog supru`nika,
usvojenika wegovog supru`nika, kup~evih roditeqa, wegovih
usvojiteqa, roditeqa wegovog supru`nika, usvojiteqa kup~evog
supru`nika, sa istim prebivali{tem kao kupac prvog stana. 

Prema tome, da bi se na prenos prava svojine na stanu
kupcu prvog stana ostvarilo pravo na oslobo|ewe od poreza na
prenos apsolutnih prava u skladu sa odredbama ~l. 31a i 31b
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Zakona o porezima na imovinu, odnosno pravo na refundaciju
PDV u skladu sa ~lanom 56a Zakona o porezu na dodatu vrednost,
pored ispuwewa ostalih propisanih uslova, potrebno je da kupac
prvog stana i wegov supru`nik (za koga kupac prvog stana kao za
~lana svog porodi~nog doma}instva tako|e kupuje prvi stan) imaju
zajedni~ko prebivali{te na dan overe ugovora o kupoprodaji
prvog stana.

Ministarstvo finansija napomiwe da du`ina trajawa
zajedni~kog prebivali{ta pre dana overe ugovora o kupoprodaji
kojim kupac sti~e prvi stan nije od uticaja kod ostvarivawa prava
na oslobo|ewe od poreza na prenos apsolutnih prava u skladu sa
odredbama ~l. 31a i 31b Zakona o porezima na imovinu, odnosno na
refundaciju PDV u skladu sa ~lanom 56a Zakona o porezu na
dodatu vrednost.

11. Poreski tretman prenosa uz naknadu prava svojine na
nepokretnosti – poslovnom prostoru koja je bila izgra|ena (pos-
tojala) do 31. decembra 2004. godine

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00753/2007-04 od
21.9.2007. god.)

Odredbom ~lana 23. stav 1. ta~ka 1) Zakona o porezima na
imovinu (“Sl. glasnik RS”, br.  26/01, 45/02–SUS, 80/02, 80/02–dr.
zakon, 135/04 i 61/07), a u vezi s odredbom ~lana 2. stav 1. ta~ka 1)
tog zakona, propisano je da se porez na prenos apsolutnih prava
pla}a na prenos uz naknadu prava svojine na nepokretnosti.

Prenosom uz naknadu, u smislu Zakona, ne smatra se prenos
apsolutnog prava na koji se pla}a porez na dodatu vrednost, u
skladu sa zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu vrednost (~lan
24a Zakona). 
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Shodno odredbi ~lana 68. Zakona o porezu na dodatu vred-
nost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04 … i 61/07), taj zakon se primewu-
je od 1. januara 2005. godine.

Prema tome, porez na prenos apsolutnih prava se pla}a na
svaki prenos uz naknadu prava svojine na nepokretnosti –
poslovnom prostoru koja je bila izgra|ena (postojala) do 31.
decembra 2004. godine, osim u slu~ajevima za koje je Zakonom o
porezima na imovinu propisano pravo na poresko oslobo|ewe.

^iweni~no stawe od uticaja na postojawe i visinu
poreske obaveze u svakom konkretnom slu~aju, na osnovu pru`enih
dokaza, ceni nadle`ni poreski organ.

12. Primena odredaba ~l. 23-30. Zakona o porezima na imovinu po
osnovu kupoprodaje ste~ajnog du`nika kao pravnog lica

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00351/2007-04 od
10.9.2007. god.)

Prema odredbi ~lana 23. stav 1. Zakona  o porezima na
imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 80/02, 135/04 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon), porez na prenos apsolutnih prava pla}a se kod
prenosa uz naknadu:

1) stvarnih prava na nepokretnosti iz ~lana 2. stav 1. ta~.
1) do 5) ovog zakona;

2) prava intelektualne svojine;
3) udela u pravnom licu i hartija od vrednosti;
4) prava svojine na upotrebqavanom motornom vozilu,

upotrebqavanom plovnom objektu, odnosno upotrebqavanom vaz-
duhoplovu na sopstveni pogon, osim dr`avnog;

5) prava kori{}ewa gradskog odnosno javnog ili ostalog
gra|evinskog zemqi{ta – nezavisno od wegove povr{ine;
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7) prava na eksproprisanoj nepokretnosti, ako se ekspro-
prijacija vr{i radi izgradwe stambenih ili privrednih objekata.

Prenosom uz naknadu, u smislu ~laana 23. Zakona, smatra se
i prenos uz naknadu celokupne imovine pravnog lica u slu~aju
wegove redovne prodaje, likvidacije ili ste~aja (~lan 24. ta~ka 2)
Zakona).

Prenosom uz naknadu, u smislu Zakona, ne smatra se prenos
apsolutnog prava na koji se pla}a porez na dodatu vrednost, u
skladu sa zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu vrednost (~lan
24a Zakona).

Shodno odredbi ~lana 30. Zakona, na prenos udela u
pravnom licu i hartija od vrednosti iz ~lana 23. stav 1. ta~ka 3)
Zakona, stopa poreza na prenos apsolutnih prava iznosi 0,3%, a na
prenos ostalih apsolutnih prava iz ~l. 23. i 24. Zakona porez se
pla}a po stopi od 2,5%.

Dakle, kada se vr{i prodaja pojedinih stvari i prava kao
delova imovine pravnog lica (pa i pravnog lica u ste~aju), na koju
se ne pla}a porez na dodatu vrednost u skladu sa zakonom kojim se
ure|uje porez na dodatu vrednost, porez na prenos apsolutnih
prava pla}a se samo na prodaju onih stvari i prava pobrojanih u
odredbi ~lana 23. Zakona.

Kako se navodi u dopisu, „na bazi zakqu~enog Ugovora o
kupoprodaji ste~ajnog du`nika kao pravnog lica vr{i se promena
vlasnika osniva~kih prava“ tako {to „kupac neposredno ne sti~e
ni pokretnu, ni nepokretnu imovinu ste~ajnog du`nika koja osta-
je u vlasni{tvu preduze}a koje je prodato, ali dolazi do promene u
tom smislu {to se u registru privrednih subjekata koji vodi
Agencija za privredne registre vr{i izmena vlasnika nov~anog
ili nenov~anog kapitala preduze}a“, saglasno Zakonu o ste~ajnom
postupku („Sl. glasnik RS“, br. 84/04 i 85/05), ukoliko se u
konkretnom slu~aju radi o prodaji pravnog lica, odnosno wegovog
celokupnog kapitala, Ministarstvo finansija smatra da se na taj
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prenos porez na prenos apsolutnih prava pla}a, ako se ne pla}a
porez na dodatu vrednost u skladu sa zakonom kojim se ure|uje
porez na dodatu vrednost.

Kod utvr|ivawa poreza u konkretnoj pravnoj stvari, kao
prethodno postavqa se pitawe {ta ~ini predmet prava koje se
prenosi kod prodaje pravnog lica u ste~aju (npr. pravo svojine na
nepokretnosti, akcije pravnog lica nad kojim se sprovodi ste~aj u
drugom pravnom licu, akcije osniva~a u pravnom licu nad kojim se
sprovodi ste~aj, celokupna imovina pravnog lica nad kojom se
sprovodi ste~aj … i sl.), o ~emu je za davawe mi{qewa nadle`no
Ministarstvo ekonomije i regionalnog razvoja.

Utvr|ivawe poreza na prenos apsolutnih prava je
delatnost Poreske uprave koja se sastoji u izdavawu upravnih
akata, odnosno preduzimawu zakonom propisanih radwi, koji-
ma se ustanovqava postojawe pojedina~ne poreske obaveze i
odre|uje poreski obveznik, poreska osnovica i iznos poreske
obaveze (~lan 54. stav 1. Zakona o poreskom postupku i
poreskoj administraciji – „Sl. glasnik RS“, br. 80/02 … 61/07,
u vezi sa ~lanom 39. stav 1. Zakona).
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POREZ NA DOHODAK GRA\ANA

1. Utvr|ivawe nabavne cene udela osniva~a – ~lana privrednog
dru{tva radi odre|ivawa kapitalnog dobitka ostvarenog proda-
jom tog udela

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 414-00-00171/2007-04 od
26.9.2007. god.)

1. Prihod koji obveznik ostvari prodajom, odnosno drugim
prenosom uz naknadu udela u imovini pravnih lica, smatra se ka-
pitalnim dobitkom, saglasno odredbi ~lana 72. stav 1. ta~ka 4)
Zakona o porezu na dohodak gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 24/01,
80/02, 135/04, 62/06 i 65/06-ispravka, u daqem tekstu. Zakon).

Oporezivi prihod na koji se pla}a porez na kapitalni
dobitak ~ini kapitalni dobitak kao razlika izme|u prodajne
cene prava, udela, odnosno hartija od vrednosti i wihove
nabavne cene uskla|ene prema odredbama Zakona, saglasno
~lanu 76. Zakona.

Prodajnom cenom, za svrhu odre|ivawa kapitalnog dobit-
ka, saglasno ~lanu 73. stav 1. Zakona, smatra se ugovorena cena,
odnosno tr`i{na cena koju utvr|uje nadle`ni poreski organ ako
oceni da je ugovorena cena ni`a od tr`i{ne.

Nabavnom cenom, za svrhu odre|ivawa kapitalnog dobit-
ka, smatra se cena po kojoj je obveznik stekao pravo, udeo ili har-
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tiju od vrednosti, odnosno ukoliko to nije mogu}e, prema
mi{qewu Ministarstva finansija, nabavnom cenom bi se u ovom
slu~aju smatrala tr`i{na cena koja je va`ila na organizo-
vanom tr`i{tu na dan unosa uloga ili, ukoliko takva cena
nije bila formirana, nominalna vrednost hartije od vrednos-
ti na dan unosa uloga.

Nabavna cena po kojoj je obveznik stekao pravo, udeo ili
hartiju od vrednosti uve}ava se indeksom rasta cena na malo od
dana sticawa do dana prodaje, prema podacima republi~kog
organa nadle`nog za poslove statistike, saglasno ~lanu 74. st.
1. i 8. Zakona.

2. Kod prodaje udela u pravnom licu pla}a se porez na
prenos apsolutnih prava (~lan 23. stav 1. ta~ka 3) Zakona o pore-
zima na imovinu – „Sl. glasnik RS“, br. 26/01 … i 61/07).

Porez se utvr|uje re{ewem nadle`nog poreskog organa, a
pla}a po stopi od 0,3% (~lan 39. stav 1. i ~lan 30. ta~ka 1) Zakona
o porezima na imovinu).

3. Tako|e, Ministarstvo finansija ukazuje da, saglasno
na~elu fakticiteta, Poreska uprava u svakom konkretnom slu~aju
utvr|uje sve ~iwenice koje su od zna~aja za opredeqewe poreskog
tretmana prihoda.  

2. Mesna nadle`nost poreskog organa kome se podnosi poreska
prijava za prihode od nepokretnosti, vremensko razgrani~ewe
prihoda od nepokretnosti i povra}aj ili prekwi`avawe vi{e
pla}enog poreza po odbitku od strane isplatioca – pravnog lica

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 414-00-00126/2007-04 od
26.9.2007. god.)

Prihodi koje obveznik ostvari izdavawem u zakup ili
podzakup nepokretnosti (zemqi{ta, stambenih i poslovnih zgra-
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da, delova tih zgrada, stanova, delova stanova, poslovnih pros-
torija i gara`a) po ~lanu 66. Zakona o porezu na dohodak gra|ana
(„Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06 i 65/06-ispravka, u
daqem tekstu. Zakon) smatraju se prihodima od nepokretnosti
koje ~ine ostvarena zakupnina i vrednost svih realizovanih
obaveza i usluga na koje se obavezao zakupac, odnosno podzakupac.

Obveznik poreza na prihode od nepokretnosti, prema
odredbi ~lana 67. stav 1. Zakona, je fizi~ko lice – zakupodavac
koji izdavawem u zakup ili podzakup nepokretnosti ostvari pri-
hode po tom osnovu.

Porez na prihod od nepokretnosti obra~unava se i pla}a
po odbitku ili po re{ewu nadle`nog poreskog organa.

Porez na prihode od nepokretnosti obra~unava se i pla}a
po odbitku kada je isplatilac tih prihoda pravno lice ili pre-
duzetnik koji vodi poslovne kwige, saglasno odredbi ~lana 99.
stav 1. ta~ka 4) Zakona. To zna~i da je isplatilac prihoda – zaku-
pac (pravno lice ili preduzetnik), kao poreski platac, u obavezi
da, saglasno ~lanu 101. Zakona, porez obra~una, obustavi i uplati
na propisani uplatni ra~un istovremeno sa isplatom prihoda
fizi~kom licu – zakupodavcu, koji je obveznik poreza na prihode
od davawa u zakup nepokretnosti, prema propisima koji va`e na
dan isplate prihoda.

Porez na prihode od nepokretnosti pla}a se po re{ewu
nadle`nog poreskog organa kada je isplatilac prihoda (zakupac)
lice koje nije obveznik obra~unavawa i pla}awa poreza po
odbitku (npr. fizi~ko lice), saglasno ~lanu 116. Zakona. U ovom
slu~aju, obveznik poreza – zakupodavac du`an je da nadle`nom
poreskom organu na ~ijoj teritoriji se nalazi nepokretnost pod-
nese poresku prijavu za utvr|ivawe poreza na prihode od
nepokretnosti na Obrascu PPDG-2 , najkasnije u roku od 15 dana
od po~etka ostvarivawa prihoda (~lan 95. stav 1. i ~lan 98. stav 1.
ta~ka 2) Zakona).

Ministarstvo finansija ukazuje da je, saglasno ~lanu 95.
stav 3. Zakona, obveznik poreza na prihode od nepokretnosti –
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zakupodavac du`an da podnese poresku prijavu (Obrazac PPDG-2)
nadle`nom poreskom organu na ~ijoj teritoriji se nalazi
nepokretnost i u slu~aju kada se ovaj porez pla}a po odbitku, a ne
samo kada se pla}a po re{ewu, kako bi poreski organ, ukoliko ne
prihvati prijavqeni (ugovoreni) prihod od nepokretnosti, mogao
da utvrdi visinu prihoda prema tr`i{nim uslovima (saglasno
~lanu 70. Zakona), na osnovu koje bi se utvrdila poreska obaveza.

Odredbom ~lana 71. Zakona propisano je da se prihodi od
nepokretnosti u vidu zakupnine koja je primqena za vi{e godina
odjednom dele, na zahtev obveznika, na onoliko jednakih delova
koliki je broj godina za koju je zakupnina pla}ena, a ne du`e od pet
({to je mogu}e u slu~aju kad se porez na prihode od nepokretnosti
pla}a po re{ewu nadle`nog poreskog organa, odnosno kad je
isplatilac prihoda – zakupac lice koje nije obveznik
obra~unavawa i pla}awa poreza po odbitku, kao npr. fizi~ko
lice). U tom slu~aju, u svakoj godini oporezuje se srazmerni deo
prihoda.

U slu~aju kada je zakupac nepokretnosti pravno lice,
prema ~l. 99. i 101. Zakona, u obavezi je da kao poreski platac
porez obra~una, obustavi i uplati na propisani uplatni ra~un
istovremeno sa isplatom prihoda (zakupnine) fizi~kom licu. To
zna~i da se u slu~aju kad je zakupnina primqena za vi{e godina
odjednom, obra~unavawe i pla}awe poreza po odbitku vr{i
istovremeno sa isplatom te zakupnine, na celokupan iznos zakup-
nine koja je odjednom ispla}ena zakupcu, pri ~emu nije od zna~aja
da li se iznos ispla}ene zakupnine odnosi na kra}i ili du`i vre-
menski period zakupa (iznos mese~ne zakupnine ili zakupnine
ispla}ene odjednom za vi{e godina unapred).
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Imaju}i u vidu odredbe ~l. 71, 99. i 101. Zakona, vremen-
sko razgrani~ewe prihoda od zakupnine kojim se omogu}ava
oporezivawe srazmernog dela (prema broju godina) prihoda –
zakupnine ispla}ene za vi{e godina napred, na zahtev poreskog
obveznika utvr|uje nadle`ni poreski organ re{ewem. Shodno
tome, prihod po osnovu zakupnine (na koji se ne pla}a porez po
re{ewu) na koju je ve} pla}en porez po odbitku (u momentu
isplate na iznos ispla}enih sredstava), ne bi mogao biti predmet
vremenskog razgrani~ewa prihoda, odnosno utvr|ivawa visine
poreske obaveze srazmerno broju godina za koje je zakupnina
pla}ena unapred.

S obzirom da oporezivi prihodi od nepokretnosti, kao
predmet oporezivawa godi{wim porezom na dohodak gra|ana, ako
zajedno sa prihodima po drugim osnovima koji ulaze u osnovicu
godi{weg poreza prelaze propisani neoporezivi iznos, podle`u
pla}awu i godi{weg poreza na dohodak gra|ana, kao dodatnog
poreza, u skladu s odredbama ~l. 87. do 89. Zakona, Ministarstvo
finansija smatra da u slu~aju kad je zakupnina ispla}ena za vi{e
godina odjednom, oporezivi prihod od nepokretnosti predstavqa
celokupni iznos zakupnine ispla}ene za vi{e godina odjednom
umawen za porez koji je pla}en (bilo po odbitku ili po re{ewu)
na te prihode u Republici, u kalendarskoj godini za koju se
utvr|uje godi{wi porez na dohodak gra|ana.

U slu~aju da je porez na prihode od nepokretnosti vi{e
ili pogre{no pla}en, fizi~ko lice (zakupodavac) odnosno
pravno lice (zakupac) ima pravo na povra}aj vi{e ili
pogre{no pla}enog poreza, u skladu sa ~lanom 10. Zakona o
poreskom postupku i poreskoj administraciji („Sl. glasnik
RS“, br. 80/02, 84/02 … 61/07).

Ministarstvo napomiwe da, saglasno na~elu fakticiteta,
Poreska uprava u svakom konkretnom slu~aju utvr|uje sve

BILTEN/Porez na dohodak gra|ana



BILTEN/POREZI 132

Bilten   godina XLVII   br. 10/2007

~iwenice koje su od zna~aja za opredeqewe poreskog tretmana
prihoda, u skladu s odredbama ~lana 9. st. 1. i 2. tog zakona.      

3.  Poreski tretman naknade koju za svoj rad ostvari lice u svoj-
stvu direktora privrednog dru{tva koji nije zasnovao radni
odnos kod poslodavca, ve} naknadu za rad ostvaruje na osnovu ugo-
vora o pravima i obavezama direktora

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 414-00-00068/2007-04 od
26.9.2007. god.)

Odredbom ~lana 48. stav 5. Zakona o radu („Sl. glasnik
RS“, br. 24/05 i 61/05) propisano je da lice koje obavqa poslove
direktora iz stava 4. ovog ~lana ima pravo na naknadu za rad koja
ima karakter zarade i druga prava, obaveze i odgovornosti u
skladu sa ugovorom.

Kako se za davawe odgovora po predmetnom zahtevu kao
prethodno postavqa pitawe tuma~ewa odredbi Zakona o radu u
pogledu pravne prirode naknade koju za svoj rad ostvaruje to lice,
Ministarstvo finansija se dopisom br. 414-00-0068/2007-04 od 6.
septembra 2007. godine obratilo Ministarstvu rada i socijalne
politike kao resorno nadle`nom za tuma~ewe odredaba Zakona o
radu i Zakona o penzijskom i invalidskom osigurawu („Sl. glas-
nik RS“, br. 34/03 … 63/06).

Prema mi{qewu Ministarstva rada i socijalne politike
br. 011-00-842/2007/02 od 14. septembra 2007. godine, „s obzirom da
zaposleni ima pravo na odgovaraju}u zaradu (~lan 104. Zakona o
radu), a da lice koje obavqa poslove direktora nije zasnovalo
radni odnos, to za svoj rad ima pravo na naknadu koja ima karakter
zarade, u skladu sa Zakonom o radu (~lan 48. stav 5.) i na koju se
pla}aju svi doprinosi za obavezno socijalno osigurawe“.
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Imaju}i u vidu pomenuto mi{qewe Ministarstva rada i
socijalne politike, Ministarstvo finansija smatra da naknada
koju za svoj rad ostvari lice postavqeno za direktora privrednog
dru{tva sa kojim nije zasnovao radni odnos, ima poreski tretman
zarade, saglasno ~l. 13. do 16. Zakona o porezu na dohodak gra|ana
(„Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06 i 65/06-ispravka, u
daqem tekstu: Zakon).

Obveznik poreza na dohodak gra|ana je fizi~ko lice –
rezident Republike Srbije za prihod ostvaren na teritoriji
Republike i u drugoj dr`avi, kao i nerezident Republike Srbije
(strano fizi~ko lice) za dohodak ostvaren na teritoriji
Republike, saglasno odredbama ~l. 7. i 8. Zakona. Ministarstvo
finansija smatra da je prihod nesporno ostvaren na teritoriji
Republike Srbije ako je, u konkretnom slu~aju, isplatilac priho-
da pravno lice – rezident Republike Srbije u smislu ~lana 2.
Zakona o porezu na dobit preduze}a („Sl. glasnik RS“, br. 25/01 …
i 84/04).

S obzirom da se porez na zaradu obra~unava i pla}a po
odbitku, saglasno ~lanu 99. Zakona, to zna~i da isplatilac kao
poreski platac za svakog obveznika i za svaki pojedina~no
ispla}eni prihod obra~unava, obustavqa i upla}uje porez na
propisane ra~une u momentu isplate prihoda, u skladu s propisi-
ma koji va`e na dan isplate prihoda (~lan 101. Zakona).

Isplatilac prihoda, tj. poslodavac du`an je da nadle`nom
poreskom organu podnese poresku prijavu o obra~unatom i
pla}enom porezu na zarade na Obrascu PP OPJ, saglasno odredba-
ma Pravilnika o na~inu utvr|ivawa, pla}awa i evidentirawa
poreza po odbitku i o sadr`ini zbirne poreske prijave o
obra~unatom i pla}enom porezu po odbitku („Sl. glasnik RS“, br.
137/04 i 82/06).

Prijava o obra~unatim i pla}enim doprinosima za
obavezno socijalno osigurawe na zarade podnosi se na Obrascu
PP OD, u skladu sa Pravilnikom o obrascu zbirne poreske pri-
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jave o obra~unatim i pla}enim doprinosima za obavezno socijal-
no osigurawe po odbitku („Sl. glasnik RS“, br. 96/04 … i 82/06).      

4. Poreski tretman prihoda od prodaje sirovog duvana kao sop-
stvenog poqoprivrednog proizvoda koji ostvari fizi~ko lice –
nosilac odnosno ~lan poqoprivrednog gazdinstva koje je upisano
u Registar poqoprivrednih gazdinstava

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 414-00-00166/2007-04 od
24.9.2007. god.)

Kako se kod oporezivawa prihoda fizi~kih lica ost-
varenih po osnovu obavqawa odre|enih delatnosti, izme|u osta-
log i proizvodwe duvana, u ciqu utvr|ivawa poreske obaveze, kao
prethodno postavqa pitawe opredeqewa vrste prihoda (da li je
to prihod od poqoprivrede ili neki drugi prihod), Ministarstvo
finansija se dopisom od 10. septembra 2007. godine obratilo
Ministarstvu poqoprivrede, {umarstva i vodoprivrede za
zahtevom da, sa stanovi{ta propisa koji su u nadle`nosti tog mi-
nistarstva, opredele da li se proizvodwa navedene vrste smatra
poqoprivrednom proizvodwom.

Prema mi{qewu Ministarstva poqoprivrede, {umarst-
va i vodoprivrede od 19. septembra 2007. godine, proizvodwa
duvana smatra se poqoprivrednom proizvodwom.

Imaju}i u vidu pomenuto mi{qewe Ministarstva poqo-
privrede, {umarstva i vodoprivrede, Ministarstvo finansija
smatra da prihodi od prodaje sirovog duvana kao sopstvenog poqo-
privrednog proizvoda (~ija proizvodwa se vr{i u skladu s odred-
bama Zakona o duvanu – „Sl. glasnik RS“, br. 101/05), koje ostvari
fizi~ko lice – nosilac odnosno ~lan poqoprivrednog gazdinstva
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koje je upisano u Registar poqoprivrednih gazdinstava, podle`e
oporezivawu porezom na dohodak gra|ana na prihode od poqo-
privrede i {umarstva, saglasno Zakonu o porezu na dohodak
gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06 i 65/06-
ispravka, u daqem tekstu: Zakon).

Ministarstvo finansija napomiwe da se, prema odredbi
~lana 32. Zakona, fizi~ko lice koje ostvaruje prihode od poqo-
privrede i {umarstva, ako je po tom osnovu obveznik poreza na
dodatu vrednost, u skladu sa zakonom kojim se ure|uje porez na
dodatu vrednost, smatra obveznikom poreza na prihode od
samostalne delatnosti na koje se porez pla}a po re{ewu
nadle`nog poreskog organa, u skladu s odredbama Zakona.    

5. Poreski tretman naknade koja se po osnovu otkupa polovnih
kompakt diskova ispla}uje fizi~kom licu u novcu ili u obliku
bonova, odnosno vau~era, koji mogu da se iskoriste prilikom
naredne kupovine nekog od novih ili polovnih artikala (multi-
medijalnih izdawa) koji se prodaju u maloprodajnim objektima
lica koje vr{i otkup

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 414-00-00099/2007-04 od
10.9.2007. god.)

1. Odredbom ~lana 1. Zakonu o porezu na dohodak gra|ana
(„Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06 i 65/06-ispravka, u
daqem tekstu: Zakon) propisano je  da porez na dohodak gra|ana
pla}aju fizi~ka lica koja ostvaruju dohodak.

Porez na dohodak gra|ana pla}a se na prihode iz svih izvo-
ra, sem onih koji su posebno izuzeti ovim Zakonom (~lan 2. stav 1.
Zakona).
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Sa stanovi{ta poreza na dohodak gra|ana prihodi koje
fizi~ko lice ostvari po osnovu prodaje pojedinih predmeta svoje
imovine u okviru upravqawa i raspolagawa tom imovinom (od
slu~aja do slu~aja), po mi{qewu Ministarstva finansija, ne
podle`u pla}awu poreza na dohodak gra|ana.

Me|utim, ukoliko se ne radi o prihodima koje po osnovu
prodaje (od slu~aja do slu~aja) polovnih diskova fizi~ko lice
ostvaruje ad hoc, Ministarstvo ukazuje da, saglasno na~elu fak-
ticiteta, Poreska uprava u svakom konkretnom slu~aju  utvr|uje
sve ~iwenice koje su od zna~aja za opredeqewe poreskog tretmana
prihoda koje ostvari fizi~ko lice, prema ~lanu 9. Zakona o
poreskom postupku i poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“,
br. 80/02 … i 61/07).

2. Za tuma~ewe propisa po pitawu ispuwenosti zakonskih
uslova za pru`awe trgovinskih usluga u obliku komisiona i pro-
daje polovne robe za davawe odgovara resorno je nadle`no
Ministarstvo trgovine i usluga.
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CARINE

1. Mogu}nost uvoza vozila marke AUDI 80 iz Republike Crne Gore

zbog preseqewa

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 335-00-00565/2007-17 od

30.10.2007. god.) 

Motorna vozila stranog porekla koja uvoze dr`avqani

Republike Srbije, a koja se upu}uju sa carinskog podru~ja

Republike Crne Gore na carinsko podru~je Republike Srbije,

podle`u pla}awu uvoznih da`bina, osim ako se radi o vozilima za

koja postoji carinska dokumentacija da su ocariwena pre

27.4.1992. godine.

Ministarstvo finansija napomiwe da je uvoz motornih

vozila regulisan Uredbom o uvozu motornih vozila („Sl. glasnik

RS“, br. 106/05) ~ija je primena u nadle`nosti Ministarstva

ekonomije i regionalnog razvoja. 
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2. Mogu}nost da osnovna i sredwa {kola bude oslobo|ena carine
na uvoz kombi vozila marke Fiat Ducato Maxi LWB koje je predmet
donacije

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 335-00-00561/2007-17 od
26.10.2007. god.) 

^lanom 2. Zakona o donacijama i humanitarnoj pomo}i
(„Sl. list SRJ“, br. 53/01, 61/01 i 36/02) propisano je da donacija i
humanitarna pomo} mo`e biti u robi, osim duvana i duvanskih
prera|evina, alkoholnih pi}a i putni~kih automobila, uslugama,
novcu, hartijama od vrednosti, imovinskim i drugim pravima, a
~lanom 5. istog zakona propisano je da je primalac donacije i
pomo}i oslobo|en od pla}awa carine, drugih uvoznih da`bina i
taksi koje se pla}aju prilikom uvoza robe koja je predmet donaci-
je i humanitarne pomo}i.

U skladu sa Zakonom o Carinskoj tarifi („Sl. glasnik
RS“, br. 62/05 i 61/07) kombi vozila (motorna vozila namewena za
kombinovani prevoz lica i robe) iz tarifnog broja 8703 se treti-
raju kao „druga motorna vozila konstruisana prvenstveno za pre-
voz lica“, a ne kao putni~ki automobili.  

Imaju}i u vidu navedenu ~iwenicu, kao i ~iwenicu da }e
{koli kao ustanovi za edukaciju dece ometene u razvoju kombi
vozilo slu`iti za prevoz dece na takmi~ewa, kao i na mani-
festacije iz razli~itih oblasti, to osnovna i sredwa {kola
„@arko Zrewanin“ ima pravo na uvoz predmetnog vozila po
osnovu ~lana 3. stav 1. ta~ka 2. Uredbe o uvozu motornih vozila
(„Sl. glasnik RS“, br. 106/05), a navedenu povlasticu mo`e ostva-
riti na na~in utvr|en ~lanom 6. Zakona o donacijama i humani-
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tarnoj pomo}i, ukoliko, uz zahtev za oslobo|ewe od pla}awa
uvoznih da`bina, podnose nadle`noj carinarnici:     

1) izjavu donatora iz koje se vidi da se roba {aqe besplat-
no, odnosno drugi dokaz da se roba pla}a iz sredstava prikupqenih
po osnovu donacije i pomo}i ili iz sredstava ostvarenih reali-
zacijom hartija od vrednosti i po osnovu kori{}ewa ustupqenih
prava;

2) izjavu da }e roba biti upotrebqena u prosvetne svrhe; 
3) izvod iz registra ili drugi dokaz da se bavi prosvetnom

delatno{}u.

3. Mogu}nost oslobo|ewa od pla}awa carine i PDV na uvoz gim-
nasti~kih sprava koje Gimnasti~ki savez Srbije prima po osnovu
donacije

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 483-00-00084/2007-17 od
24.10.2007. god.) 

1. ^lanom 2. Zakona o donacijama i humanitarnoj pomo}i
(„Sl. list SRJ“, br. 53/01, 61/01 i 36/02) propisano je da donacija i
humanitarna pomo} mo`e biti u robi, osim duvana i duvanskih
prera|evina, alkoholnih pi}a i putni~kih automobila, uslugama,
novcu, hartijama od vrednosti, imovinskim i drugim pravima, a
~lanom 5. istog zakona propisano je da je primalac donacije i
pomo}i oslobo|en od pla}awa carine, drugih uvoznih da`bina i
taksi koje se pla}aju prilikom uvoza robe koja je predmet donaci-
je i humanitarne pomo}i.
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Imaju}i u vidu navedenu ~iwenicu, kao i ~iwenicu da se
Savez bavi sportskom delatno{}u, to navedenu povlasticu mo`e
da ostvari na na~in utvr|en ~lanom 6. Zakona o donacijama i
humanitarnoj pomo}i ukoliko, uz zahtev za oslobo|ewe od
pla}awa uvoznih da`bina, podnese nadle`noj carinarnici:

1) izjavu donatora iz koje se vidi da se roba {aqe besplat-
no, odnosno drugi dokaz da se roba pla}a iz sredstava prikupqenih
po osnovu donacije i pomo}i ili iz sredstava ostvarenih real-
izacijom hartija od vrednosti i po osnovu kori{}ewa ustupqenih
prava;

2) izjavu da }e roba biti upotrebqena u sportske svrhe; 
3) izvod iz registra ili drugi dokaz da se bavi sportskom

delatno{}u.

2. Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 26. stav 1. ta~ka 1a) Zakona, PDV
se ne pla}a na uvoz dobara koja se uvoze na osnovu ugovora o
donaciji, odnosno kao humanitarna pomo}.

Prema odredbi ~lana 1. stav 1. Zakona o donacijama i
humanitarnoj pomo}i („Sl. list SRJ“, br. 53/01, 61/01, 36/02 i „Sl.
glasnik RS“, br. 101/05), dr`avni organi, jedinice lokalne
samouprave, javna preduze}a, javne ustanove, druge organizacije i
zajednice koje ne ostvaruju dobit, kao i doma}e i strane humani-
tarne organizacije mogu primati donacije i humanitarnu pomo}.
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Odredbom ~lana 2. Zakona o donacijama i humanitarnoj
pomo}i propisano je da donacija i humanitarna pomo}, u smislu
ovog zakona, mogu biti u robi, osim duvana i duvanskih
prera|evina, alkoholnih pi}a i putni~kih automobila, uslugama,
novcu, hartijama od vrednosti, imovinskim i drugim pravima.

U skladu s navedenim zakonskim odredbama, na uvoz gim-
nasti~kih sprava koje, kao donaciju, dobija Gimnasti~ki savez
Srbije od Svetske gimnasti~ke federacije, PDV se ne pla}a, pod
uslovom da se uvoz gimnasti~kih sprava vr{i za ra~un
Gimnasti~kog saveza Srbije, {to zna~i da je Gimnasti~ki savez
Srbije u Jedinstvenoj carinskoj ispravi za stavqawe robe u slo-
bodan promet, tj. uvoz dobara, izdatoj u skladu s carinskim
propisima, naveden kao vlasnik robe (dobara) koja se uvozi, kao i
pod uslovom da se uvoz u svemu vr{i prema odredbama Zakona o
donacijama i humanitarnoj pomo}i. Utvr|ivawe da li se uvoz
vr{i u skladu s pomenutim zakonom sprovodi nadle`ni carin-
ski organ.     

4. Mogu}nost da invalidno lice uveze kori{}eno putni~ko vozi-
lo marke AUDI 80, proizvedeno 1991. godine

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 335-00-00555/2007-17 od
23.10.2007. god.) 

1. ^lanom 192. stav 1. ta~ka 11a Carinskog zakona („Sl.
glasnik RS“, br. 73/03 … 62/06-dr. zakon) propisano je da su
oslobo|ene od pla}awa uvoznih da`bina osobe sa invaliditetom
sa telesnim o{te}ewem od najmawe 70%, vojni invalidi od prve
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do pete grupe, civilni invalidi rata od prve do pete grupe, slepa
lica, lica obolela od distrofije ili srodnih mi{i}nih i neuro-
mi{i}nih oboqewa, od paraplegije i kvadriplegije, cerebralne i
de~ije paralize i od multipleks skleroze, roditeqi vi{estruko
ometene dece koja su u otvorenoj za{titi, odnosno o kojima
roditeqi neposredno brinu – na putni~ke automobile koje unesu
ili prime iz inostranstva za li~nu upotrebu.

2. Uredbom o uvozu motornih vozila („Sl. glasnik RS“, br.
106/2005), ~ije sprovo|ewe je u nadle`nosti Ministarstva
ekonomije i regionalnog razvoja, propisano je da vozilo mo`e da
se uveze ako je proizvedeno u skladu sa uslovima propisanim nor-
mom „Euro 3“.
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DOPRINOSI ZA OBAVEZNO SOCIJALNO

OSIGURAWE

1. Postojawe obaveze poslodavca da doprinose za penzijsko i
invalidsko osigurawe, zdravstveno osigurawe i osigurawe za
slu~aj nezaposlenosti pla}a po odbitku u toku 1996. i 1997. godine

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 7-00-00012/2007-04 od
19.10.2007. god.)

Generalno, porez po odbitku predstavqa na~in
obra~unavawa i pla}awa poreza kod koga isplatilac prihoda
(pravno lice i preduzetnik), za svakog obveznika i za svaki poje-
dina~ni prihod, obra~unava, obustavqa i upla}uje porez na
propisane ra~une u momentu isplate prihoda.

Imaju}i u vidu navode iz dopisa, Ministarstvo finansija
ukazuje da je u vreme kada je izvr{eno krivi~no delo koje se stavqa
na teret okrivqenom (1996. i 1997. godina), obaveza pla}awa
doprinosa za obavezno socijalno osigurawe i to: za penzijsko i
invalidsko osigurawe bila regulisana Zakonom o penzijskom i
invalidskom osigurawu („Sl. glasnik RS“, br. 52/96, 46/98, 29/01,
80/02, 34/03), za obavezno zdravstveno osigurawe bila je regulisana
Zakonom o zdravstvenom osigurawu („Sl. glasnik RS“, br. 18/92 …
18/02 i 80/02), dok je obaveza pla}awa doprinosa za obavezno osi-
gurawe za slu~aj nezaposlenosti bila regulisana Zakonom o
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zapo{qavawu i ostvarivawu prava nezaposlenih lica („Sl. glas-
nik RS“, br. 22/92 … 29/01 i 80/02).

Odredbom ~lana 119. pomenutog Zakona o penzijskom i
invalidskom osigurawu bilo je propisano da doprinos za penzi-
jsko i invalidsko osigurawe za zaposlenog pla}aju osiguranik –
zaposleni, kao i poslodavac na istu osnovicu i po istoj stopi kao
i osiguranik – zaposleni.

Odredbom ~lana 135. stav 1. Zakona o penzijskom i
invalidskom osigurawu bilo je propisano da doprinos za osigu-
ranike – zaposlene obra~unava i upla}uje poslodavac prilikom
svake isplate zarada.

U pogledu na~ina utvr|ivawa i pla}awa doprinosa za pen-
zijsko i invalidsko osigurawe, odredbom ~lana 137. Zakona o pen-
zijskom i invalidskom osigurawu bilo je propisano da se
primewuju odredbe zakona kojim se ure|uje porez na dohodak
gra|ana.

Doprinos za obavezno zdravstveno osigurawe za lica
zaposlena u preduze}u, kod drugog pravnog ili fizi~kog lica
pla}ao se na osnovicu koju je ~inila zarada i, saglasno ~lanu 108r
stav 1. Zakona o zdravstvenom osigurawu, poslodavac je bio u
obavezi da doprinos obra~una i uplati prilikom svake
isplate zarade.

Ministarstvo finansija napomiwe da je odredbom ~lana
108t, izme|u ostalog, bilo propisano da se u pogledu na~ina
pla}awa doprinosa za obavezno zdravstveno osigurawe primewuju
odredbe zakona kojim se ure|uje porez na dohodak gra|ana, {to
zna~i da je poslodavac bio u obavezi da doprinose za obavezno
zdravstveno osigurawe obra~unava i pla}a po odbitku.

Odredbom ~lana 27b Zakona o zapo{qavawu i ostvari-
vawu prava nezaposlenih lica („Sl. glasnik RS“, br. 22/92 … 29/01
i 80/02) bilo je propisano da doprinos za osigurawe za slu~aj neza-
poslenosti, izme|u ostalih, pla}aju osiguranici zaposleni i
druga lica koja u skladu s propisima o radnim odnosima ostvaruju
zaradu, odnosno naknadu zarada i pravna i fizi~ka lica kod kojih
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su ovi osiguranici zaposleni, odnosno kod kojih primaju platu
ili naknadu.

U pogledu na~ina pla}awa ovog doprinosa bilo je
propisano da se primewuju odredbe zakona kojim se ure|uje porez
na dohodak gra|ana.

Imaju}i u vidu navedene odredbe, obaveza poslodavca da
doprinose za penzijsko i invalidsko osigurawe, zdravstveno osi-
gurawe i osigurawe za slu~aj nezaposlenosti obra~unava i pla}a
po odbitku prilikom svake isplate zarade bila je propisana pred-
metnim zakonima. 

2. Pravo poslodavca da nastavi da koristi oslobo|ewe od obaveze
pla}awa doprinosa za obavezno socijalno osigurawe po osnovu
zaposlewa lica starijeg od 45 godina ukoliko u toku kori{}ewa
olak{ice zaposleni postane suosniva~ kod poslodavca, pri ~emu
ostaje u radnom odnosu sa privrednim dru{tvom ~iji je osniva~ 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 414-00-00147/2007-04 od
11.9.2007. god.)

Odredbom ~lana 45. st. 2. i 3. Zakona o doprinosima za
obavezno socijalno osigurawe („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 61/05 i
62/06, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da poslodavac koji
zaposli lice koje je na dan zakqu~ivawa ugovora o radu starije od
45 godina i koje kod Nacionalne slu`be za zapo{qavawe ima sta-
tus korisnika nov~ane naknade za vreme nezaposlenosti ili je kod
te slu`be prijavqeno kao nezaposleno lice najmawe {est meseci
bez prekida, ima pravo da doprinose za obavezno socijalno osigu-
rawe koji se pla}aju na osnovicu, odnosno teret sredstava poslo-
davca, obra~unava i pla}a po stopama iz ~lana 44. stav 2. ovog
zakona umawenim za 80% i to u periodu od dve godine od dana zas-
nivawa radnog odnosa zaposlenog.   

Ako se u toku trajawa olak{ice, kao i u narednom periodu
od tri godine posle isteka olak{ice iz st. 1. do 3. ovog ~lana,
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zaposlenom prestane radni odnos, poslodavac gubi pravo na
olak{icu i du`an je da plati doprinos koji bi ina~e platio da
nije koristio olak{icu, valorizovan primenom stope rasta cena
na malo prema podacima republi~kog organa nadle`nog za
poslove statistike, u roku od 30 dana od prestanka radnog odnosa
zaposlenog, prema odredbi stava 4. ~lana 45. Zakona kojim je
ure|en zakonski osnov za gubitak prava poslodavaca na
kori{}ewe olak{ice.

Imaju}i u vidu navedene odredbe Zakona, kao i navode u
dopisu, u slu~aju kad lice zaposleno kod poslodavca, koji po
osnovu zaposlewa tog lica ve} koristi oslobo|ewe od pla}awa
doprinosa za obavezno socijalno osigurawe na teret svojih sred-
stava, u toku trajawa predmetnog oslobo|ewa postane i jedan od
osniva~a tog pravnog lica (poslodavca) u kome je zadr`ao status
zaposlenog (kao lice koje je u radnom odnosu sa privrednim
dru{tvom ~iji je osniva~), Ministarstvo finansija smatra da
poslodavac ne gubi pravo na olak{icu saglasno stavu 4. ~lana 45.
Zakona ako zaposlenom (koji je u toku trajawa olak{ice postao i
suosniva~ u pravnom licu) u toku trajawa olak{ice, kao i u nared-
nom periodu od tri godine posle isteka olak{ice, ne prestane
radni odnos kod tog poslodavca.
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I Z B E G A V A W E   D V O S T R U K O G 
O P O R E Z I V A W A

1. Poreski tretman zarade iz radnog odnosa koja se ispla}uje rezi-
dentu Republike Srbije za rad obavqen u Italiji

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-01-1049/2007-04 od
24.9.2007. god.)

1. Izme|u SFR Jugoslavije i Italijanske Republike
zakqu~en je Sporazum o izbegavawu dvostrukog oporezivawa u
odnosu na poreze na dohodak i imovinu, sa Protokolom („Sl. list
SFRJ – Me|unarodni ugovori“, br. 2/83) koji se primewuje od 1.
januara 1986. godine.

Sporazum proizvodi pravno dejstvo i u bilateralnim
ekonomskim odnosima izme|u Republike Srbije i Italije.

Posebno se napomiwe da Ustav Republike Srbije („Sl.
glasnik RS“, br. 98/06) u ~lanu 16, pored ostalog, predvi|a da:
„Op{te prihva}ena pravila me|unarodnog prava i potvr|eni
me|unarodni ugovori sastavni su deo pravnog poretka Republike
Srbije i neposredno se primewuju“.

2. Sporazum (u ~lanu 15. – Nesamostalne li~ne delatnos-
ti), pored ostalog, sadr`i re{ewe prema kome li~ni dohoci i
druga sli~na primawa koja ostvari rezident dr`ave ugovornice (u
konkretnom slu~aju, Republike Srbije) iz radnog odnosa oporezu-
je se samo u toj dr`avi (u konkretnom slu~aju, u Republici Srbiji),
osim ako nije zaposlen u drugoj dr`avi ugovornici (u konkretnom
slu~aju, u Italiji – pod ovim se podrazumeva da se rad fizi~ki
obavqa u Italiji). Ako je zaposlen u drugoj dr`avi ugovornici (u
konkretnom slu~aju, u Italiji), takva primawa mogu se oporezo-
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vati u toj drugoj dr`avi (u konkretnom slu~aju, u Italiji) po{to
su u woj ostvarena (~lan 15. stav 1. Sporazuma).

^lan 15. stav 2. Sporazuma predvi|a da, izuzetno od odre-
daba stava 1, primawa koja ostvari rezident dr`ave ugovornice (u
konkretnom slu~aju, Republike Srbije) iz radnog odnosa u drugoj
dr`avi ugovornici (u konkretnom slu~aju, u Italiji) oporezuju se
samo u prvospomenutoj dr`avi (u konkretnom slu~aju, u Republici
Srbiji):

– ako primalac boravi u drugoj dr`avi (u konkretnom
slu~aju, u Italiji) u periodu ili periodima koji ukupno ne
prelaze 183 dana u odnosnoj kalendarskoj godini;

– ako su primawa ispla}ena od strane ili u ime lica koji
nije rezident druge dr`ave (u konkretnom slu~aju, Italije);

– ako primawa ne snosi stalna poslovna jedinica ili stal-
na baza koju lice ima u drugoj dr`avi (u konkretnom slu~aju, u
Italiji).

Ako su ispuwena sva tri navedena uslova, zarada radni-
ka se ne oporezuje u Italiji, ve} u Republici Srbiji, ali je
nadle`nim italijanskim poreskim organima potrebno pru`iti
dokaz da je radnik rezident Republike Srbije. U tom slu~aju, rad-
nik treba da se obrati zahtevom i potrebnom dokumentacijom
(koja se, pored ostalog, odnosi na prijavu prebivali{ta u
Republici Srbiji – ne stariju od mesec dana) Ministarstvu
finansija, radi izdavawa potvrde o rezidentnosti, u smislu ~lana
4. Sporazuma.

3. Ukoliko je, me|utim, na osnovu navedenih odredbi
Sporazuma, radnik obavezan na pla}awe poreza u Italiji (jer ne
ispuwava najmawe jedan od navedena tri kumulativna uslova – u
konkretnom slu~aju, jer je boravak u Italiji du`i od 183 dana),
Sporazum, u ~lanu 23. (Metodi za otklawawe dvostrukog oporezi-
vawa) stav 1. pod a), u ciqu izbegavawa dvostrukog oporezivawa
sadr`i re{ewe prema kome Republika Srbija, kao zemqa rezi-
dentnosti, navedenu zaradu izuzima od oporezivawa.
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Istovremeno, ~lan 23. stav 3. Sporazuma, pored ostalog,
propisuje da ako je, saglasno nekoj odredbi Sporazuma, dohodak
koji ostvari (u konkretnom slu~aju, zaradu iz radnog odnosa) rezi-
dent dr`ave ugovornice (u konkretnom slu~aju, Republike Srbije)
izuzet od poreza u toj dr`avi (u konkretnom slu~aju, u Republici
Srbiji), ta dr`ava mo`e, prilikom obra~unavawa poreza na
ostali dohodak tog rezidenta, da primeni poresku stopu koja bi se
primenila da izuzeti dohodak nije bio tako izuzet.

4. S obzirom na izneto, posebno se napomiwe da za primenu
metoda izuzimawa od oporezivawa navedene zarade u Republici
Srbiji nije od zna~aja ~iwenica da je porez na zaradu efektivno
pla}en u Italiji, ve} je odlu~uju}a ~iwenica da li Republika
Italija, na osnovu navedenih odredaba ~lana 15. Sporazuma, ima
ili nema pravo oporezivawa (u konkretnom slu~aju koji se navodi
u dopisu, jasno je da Republika Italija ima pravo oporezivawa;
ovo iz razloga jer }e radnik raditi u Italiji dve godine).    

2. Poreski tretman autorskih naknada koje se ispla}uju rezidentu
[vajcarske

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-0765/2007-04 od
17.9.2007. god.)

Izme|u Saveta ministara Srbije i Crne Gore i [vaj-
carskog saveznog ve}a zakqu~en je Ugovor o izbegavawu
dvostrukog oporezivawa u odnosu na poreze na dohodak i na imo-
vinu, sa Protokolom („Sl. list SCG – Me|unarodni ugovori“, br.
11/2005) koji se primewuje od 1. januara 2007. godine.

Ugovor proizvodi pravno dejstvo i u bilateralnim
ekonomskim odnosima izme|u Republike Srbije i [vajcarske.

Posebno se napomiwe da Ustav Republike Srbije („Sl.
glasnik RS“, br. 98/06) u ~lanu 16, pored ostalog, predvi|a da:
„Op{te prihva}ena pravila me|unarodnog prava i potvr|eni
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me|unarodni ugovori sastavni su deo pravnog poretka Republike
Srbije i neposredno se primewuju“.

^lan 12. stav 2. Ugovora, pored ostalog, propisuje:
„Autorske naknade mogu se oporezivati i u dr`avi ugovor-

nici u kojoj nastaju (u konkretnom slu~aju, u Republici Srbiji) u
skladu sa zakonima te dr`ave, ali ako je stvarni vlasnik
autorskih naknada rezident druge dr`ave ugovornice (u konkret-
nom slu~aju, [vajcarske) razrezani porez ne mo`e biti ve}i od 10
odsto bruto iznosa autorskih naknada“.

Istovremeno, u Protokolu (u ta~ki 4), koji je sastavni deo
Ugovora, u vezi sa ~lanom 12. (Autorske naknade) propisano je da:

„U vezi sa stavom 2. podrazumeva se da sve dok [vajcars-
ka, u skladu sa svojim unutra{wim zakonom, ne zavede porez na
izvoru na autorske naknade koje se ispla}uju nerezidentima, ne}e
se primewivati odredbe stava 2. i autorske naknade oporezova}e
se samo u dr`avi ugovornici ~iji je rezident stvarni vlasnik
autorskih naknada“.

Imaju}i uvidu navedeno (kao i informacije dobijene od
{vajcarske strane kojima ministarstvo raspola`e da [vajcarska,
saglasno doma}em poreskom zakonodavstvu, u ovom trenutku nije
zavela porez po odbitku na autorske naknade koje u [vajcarskoj
ostvare nerezidenti) autorske naknade koje nerezidenti dr`ave
ugovornice (u konkretnom slu~aju, rezidenti [vajcarske) ostvare
u zemqi izvora autorskih naknada (u konkretnom slu~aju, u
Republici Srbiji) oporezuju se samo u dr`avi ugovornici ~iji je
rezident stvarni vlasnik autorskih naknada (u konkretnom
slu~aju, u [vajcarskoj).

Isto pravilo primewuje se i u slu~aju autorskih nakna-
da koje u [vajcarskoj ostvare rezidenti Republike Srbije.

Posebno se ukazuje da je pre isplate autorskih naknada
rezidentu [vajcarske, i to bez obaveze obra~una i naplate poreza
po odbitku u Republici Srbiji ({to je posebna pogodnost pred-
vi|ena citiranom odredbom Protokola) potrebno da primalac
autorskih naknada isplatiocu pru`i dokaz da je zaista, u smislu
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~lana 4. Ugovora, rezident [vajcarske, kao i da je stvarni vlasnik
autorskih naknada.

Ovo iz razloga jer je u ~lanu 40a stav 1. Zakona o porezu na
dobit preduze}a („Sl. glasnik RS“, br. 84/2004) i ~lanu 107a
Zakona o porezu na dohodak gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 24/2001,
80/2002, 135/2004, 62/2006 i 65/2006-ispr.) propisano da kod
obra~una poreza po odbitku na prihode nerezidenta, isplatilac
prihoda primewuje odredbe ugovora o izbegavawu dvostrukog
oporezivawa, pod uslovom da nerezident doka`e status rezidenta
dr`ave sa kojom je Republika Srbija zakqu~ila ugovor o izbe-
gavawu dvostrukog oporezivawa i da je nerezident stvarni vlas-
nik prihoda.

Potvr|ivawe statusa rezidentnosti [vajcarske nerezi-
dent Republike Srbije dokazuje overom (potpisom i pe~atom)
nadle`nog organa mati~ne dr`ave (na osnovu ~lana 3. stav 1. ta~ka
(8) Ugovora, to je Direktor Savezne poreske administracije u
[vajcarskoj, odnosno wegov ovla{}eni predstavnik) i to na
posebnom obrascu.

Kada nerezident ispuwava oba navedena uslova (potvrda
rezidentnosti i pru`awe dokaza da je stvarni vlasnik prihoda),
tada isplatilac autorskih naknada (rezident Republike Srbije)
postupa u skladu sa re{ewem iz Protokola, u vezi sa ~lanom 12.
Ugovora.     

Ovo iz razloga jer dokaz o rezidentnosti i dokaz o
stvarnom vlasni{tvu nad odnosnim prihodom (autorskim
naknadama) isplatiocu autorskih naknada slu`i kao pravni osnov
za primenu re{ewa iz Protokola, u vezi sa ~lanom 12. Ugovora sa
[vajcarskom.

Ako nerezident Republike ne ispuwava oba navedena uslo-
va, tada isplatilac prihoda (autorskih naknada) primewuje porez
po odbitku po stopi koja je propisana va`e}im propisima u
Republici Srbiji u momentu isplate prihoda (u konkretnom
slu~aju, 20% od bruto iznosa prihoda – ~lan 40. stav 1. Zakona o
porezu na dobit preduze}a i ~lan 64. Zakona o porezu na dohodak
gra|ana).
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Ako isplatilac prihoda primeni odredbe Ugovora o izbe-
gavawu dvostrukog oporezivawa, a nisu ispuweni navedeni
propisani uslovi, {to za posledicu ima mawe pla}en iznos
poreza, du`an je da plati razliku izme|u pla}enog poreza i dugo-
vanog poreza (~lan 40a stav 3. Zakona o porezu na dobit preduze}a
i ~lan 107a stav 3. Zakona o porezu na dohodak gra|ana).    

3. Primena ~lana 40a Zakona o porezu na dobit preduze}a i doku-
mentacija kojom nerezident dokazuje status rezidenta dr`ave sa
kojom je Republika Srbija (SFRJ, SRJ, SCG) zakqu~ila ugovor o
izbegavawu dvostrukog oporezivawa, kao i status stvarnog vlasni-
ka prihoda (u konkretnom slu~aju, kamate) na koje nerezident u
Republici Srbiji pla}a porez po odbitku

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-01-1003/2007-04 od
11.9.2007. god.)

1. Saglasno ~lanu 40a stav 1. Zakona o porezu na dobit pre-
duze}a („Sl. glasnik RS“, br. 84/2004), kod obra~una poreza po
odbitku na prihode nerezidenta, isplatilac prihoda primewuje
odredbe ugovora o izbegavawu dvostrukog oporezivawa, pod
uslovom da nerezident doka`e status rezidenta dr`ave sa kojom je
dr`avna zajednica Srbija i Crna Gora zakqu~ila ugovor o izbe-
gavawu dvostrukog oporezivawa i da je nerezident stvarni vlas-
nik prihoda ({to podrazumeva da nije posrednik izme|u isplati-
oca i nerezidentnog primaoca).

Obaveza dokazivawa statusa rezidentnosti propisana je iz
razloga da se ne bi desila situacija u kojoj kamatu ostvaruje rezi-
dent dr`ave sa kojom nije zakqu~en ugovor o izbegavawu
dvostrukog oporezivawa (i koji, zbog toga, nema pravo na oporezi-
vawe beneficiranom stopom predvi|enom u ugovoru), a da je for-
malni primalac kamate rezident  dr`ave sa kojom je zakqu~en
ugovor (i koji, zbog toga, ima pravo na oporezivawe beneficira-
nom stopom). Da bi se spre~ila navedena mogu}nost evazije poreza
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(u teoriji poznata pod nazivom „kupovina na osnovu ugovora“, eng.
„Treaty shopping“), u ugovore o izbegavawu dvostrukog oporezivawa
novijeg datuma uvedena je kategorija „stvarnog vlasnika“.

Stav 2. istog ~lana Zakona propisuje da status rezidenta
dr`ave sa kojom je zakqu~en ugovor o izbegavawu dvostrukog
oporezivawa, u smislu ~lana 40a stav 1. Zakona, nerezident
dokazuje kod isplatioca prihoda potvrdom ili drugim odgovara-
ju}im dokumentom overenim od nadle`nog organa druge dr`ave
ugovornice ~iji je rezident. 

S tim u vezi, potvr|ivawe statusa rezidentnosti dr`ave
sa kojom je zakqu~en ugovor o izbegavawu dvostrukog oporezivawa,
u skladu sa dominiraju}om svetskom praksom, nerezident
Republike Srbije dokazuje overom nadle`nog organa mati~ne
dr`ave i to iskqu~ivo na propisanom obrascu/obrascima (posto-
je dve vrste obrazaca koji se koriste, u zavisnosti od toga da li se
potvr|ivawe statusa rezidentnosti odnosi na teku}u ili na neku
od prethodnih godina).

Posebno se ukazuje da se pod nadle`nim organom mati~ne
dr`ave (koji potvr|uje status rezidentnosti) podrazumeva organ
iz ~lana 3. ugovora o izbegavawu dvostrukog oporezivawa.

U ve}ini ugovora to je ministar finansija ili mi-
nistarstvo finansija, odnosno drugi organ koji je naveden u
ugovoru.

2. Kada je re~ o dokazivawu statusa stvarnog vlasnika pri-
hoda (u konkretnom slu~aju, kamate) ukazuje se da, iako izraz
„stvarni vlasnik“ (eng. „beneficial owner“; fr. „bénéficiaire effectif“)
nije precizno definisan u zakonodavstvima zemaqa ~lanica
OECD, me|unarodna teorija pod ovim pojmom podrazumeva puno-
pravnog vlasnika dividendi, kamata ili autorskih naknada, sa
svim pravima na neposredno u`ivawe pogodnosti od dohotka. Isto
tako, poreska zakonodavstva nekih zemaqa propisuju da su primao-
ci prihoda koji imaju pravo na pogodnosti iz ugovora o izbe-
gavawu dvostrukog oporezivawa, istovremeno, i stvarni vlasnici
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prihoda, ukoliko su u stawu da prezentuju odgovaraju}u doku-
mentaciju koja dokazuje wihov status stvarnog vlasnika, odnosno
da }e dr`ava izvora prihoda (za potrebe primene pogodnosti iz
ugovora o izbegavawu dvostrukog oporezivawa) primaoca prihoda
smatrati wihovim stvarnim vlasnikom ukoliko je primalac lice
kojem se, prema zakonima dr`ave izvora, dohodak pripisuje za
poreske svrhe.

S obzirom na izneto, prema mi{qewu Ministarstva
finansija, prvi (ali ne i jedini) dokaz za utvr|ivawe statusa
stvarnog vlasnika prihoda mogao bi biti komercijalni ugovor o
kreditu, ili o nekom drugom pravnom poslu na osnovu kojeg
nerezident u Republici Srbiji ostvaruje kamatu, a iz koga se ne-
dvosmisleno ili sa velikim stepenom izvesnosti mo`e zakqu~iti
da je nerezident lice koje je stvarni vlasnik kamate. Podrazumeva
se da nerezident nadle`nim poreskim organima mo`e prezento-
vati i sve druge neposredne i posredne dokaze (dokumenta) koji
mogu potvrditi wegov status stvarnog vlasnika kamate, {to ne
iskqu~uje situaciju da nadle`ni poreski organi, ukoliko to
ocene neophodnim, zatra`e i dodatne dokaze. Ovo, pored ostalog,
i iz razloga jer je u Zakonu o poreskom postupku i poreskoj admi-
nistraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02, 84/02, 23/03, 70/03, 55/04,
61/05, 85/05, 62/06 i 61/07) u ~lanu 9. propisano da se: „Poreske
~iwenice utvr|uju prema wihovoj ekonomskoj su{tini. Ako se
simulovanim pravnim poslom prikriva neki drugi pravni posao,
za utvr|ivawe poreske obaveze osnovu ~ini desimulovani pravni
posao. Kada su na propisima suprotan na~in ostvareni prihodi,
odnosno ste~ena imovina, Poreska uprava }e utvrditi poresku
obavezu u skladu sa zakonom kojim se ure|uje odgovaraju}a vrsta
poreza“.

3. Kada nerezident ispuwava oba navedena uslova (potvrda
rezidentnosti i pru`awe dokaza da je stvarni vlasnik prihoda),
tada isplatilac prihoda primewuje stopu poreza po odbitku koja
je za te prihode (u konkretnom slu~aju, kamatu) odre|ena u ugovoru
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koji je zakqu~en sa dr`avom rezidentnosti primaoca kamate.
Posebno se ukazuje da dokazi o rezidentnosti i o stvarnom vlas-
ni{tvu kamate isplatiocu kamate slu`e kao pravni osnov za pri-
menu beneficirane stope poreza po odbitku na kamatu predvi|ene
u ugovoru o izbegavawu dvostrukog oporezivawa.

Ako nerezident Republike ne ispuwava oba navedena uslo-
va, tada isplatilac kamate primewuje stopu poreza po odbitku
koja je propisana va`e}im propisima u Republici Srbiji u
momentu isplate kamate (20% od bruto iznosa kamate – ~lan 40.
stav 1. Zakona).

Ako isplatilac kamate primeni odredbe ugovora o izbe-
gavawu dvostrukog oporezivawa, a nisu ispuweni navedeni
propisani uslovi, {to za posledicu ima mawe pla}en iznos
poreza, du`an je da plati razliku izme|u pla}enog poreza i dugo-
vanog poreza (~lan 40a stav 3. Zakona).

Nadle`ni poreski organ je, prema ~lanu 40a stav 4. Zakona,
du`an da, na zahtev nerezidenta, izda potvrdu o porezu koji je
pla}en u Republici Srbiji.            

4. Poreski tretman prihoda po osnovu naknade za izdatu korpora-
tivnu garanciju koji se ispla}uju pravnom licu – rezidentu
Slovenije

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-01-01261/2007-04 od
11.9.2007. god.)

Izme|u Saveta ministara Srbije i Crne Gore i Vlade
Republike Slovenije  zakqu~en je Ugovor o izbegavawu
dvostrukog oporezivawa u odnosu na poreze na dohodak i na imo-
vinu, sa Protokolom („Sl. list SCG – Me|unarodni ugovori“, br.
7/2003) koji se primewuje od 1. januara 2004. godine.

Ugovor se primewuje i u bilateralnim ekonomskim
odnosima izme|u Republike Srbije i Republike Slovenije.
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Posebno se napomiwe da Ustav Republike Srbije („Sl.
glasnik RS“, br. 98/06), u ~lanu 16, pored ostalog, predvi|a da:
„Op{te prihva}ena pravila me|unarodnog prava i potvr|eni
me|unarodni ugovori sastavni su deo pravnog poretka Republike
Srbije i neposredno se primewuju“.

Ugovor, u ~lanu 22. (Ostali dohodak) stav 1, predvi|a:
„1. Delovi dohotka rezidenta dr`ave ugovornice (u

konkretnom slu~aju, rezidenta Republike Slovenije) bez obzira
na to gde nastaju, koji nisu regulisani u prethodnim ~lanovima
ovog ugovora, oporezuju se samo u toj dr`avi (u konkretnom
slu~aju, u Republici Sloveniji)“.

S obzirom na izneto, kao i navode iz dopisa, Ministarstvo
finansija smatra da naknada koju u Republici Srbiji ostvaruje
Impol d.d. iz Slovenske Bistrice po osnovu izdate korporativne
garancije za ra~un Impol Seval a.d., a u korist LHB Internationale
Handelsbank AG, nema karakter ni jedne kategorije prihoda re-
gulisane odredbama Ugovora (npr. dividende, kamate, autorske
naknade i dr.), tako da navedeni prihod spada u kategoriju ostalog
dohotka, ~ije je oporezivawe regulisano navedenim ~lanom 22.
(Ostali dohodak) Ugovora.

Saglasno navedenom, prihod  koji u Republici Srbiji ost-
vari pravno lice – nerezident (u konkretnom slu~aju, rezident
Slovenije) po osnovu naknade za izdatu korporativnu garanciju,
podle`e oporezivawu samo u Republici Sloveniji.

5. Oporezivawe kapitalnog dobitka koji pravno lice, rezident
Kraqevine Holandije, ostvari prodajom udela na teritoriji
Republike Srbije

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-01-00872/2007-04 od
11.9.2007. god.)

Izme|u SFR Jugoslavije i Kraqevine Holandije
zakqu~en je Ugovor o izbegavawu dvostrukog oporezivawa u odno-
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su na poreze na dohodak i na imovinu, sa Protokolom („Sl. list
SFRJ – Me|unarodni ugovori“, br. 12/82) koji se primewuje od 1.
januara 1984. godine.

Ugovor se primewuje i u bilateralnim ekonomskim
odnosima izme|u Republike Srbije i Kraqevine Holandije.

Posebno se napomiwe da Ustav Republike Srbije („Sl.
glasnik RS“, br. 98/06), u ~lanu 16, pored ostalog, predvi|a da:
„Op{te prihva}ena pravila me|unarodnog prava i potvr|eni
me|unarodni ugovori sastavni su deo pravnog poretka Republike
Srbije i neposredno se primewuju“.

Ugovor, u ~lanu 13. (Prihodi od imovine – kapitalni
dobitak), predvi|a:

„1. Prihodi koje ostvari rezident jedne od dr`ava od
otu|ewa nepokretnosti pomenute u ~lanu 6. ovog ugovora, koja se
nalazi u drugoj dr`avi, mogu se oporezovati u toj drugoj dr`avi.

2. Prihodi od otu|ewa pokretnosti koja ~ini deo imovine
namewene za poslovawe stalne poslovne jedinice koju preduze}e
jedne od dr`ava ima u drugoj dr`avi ili od pokretnosti koja pri-
pada stalnoj bazi koju koristi rezident jedne od dr`ava u drugoj
dr`avi za obavqawe samostalnih li~nih delatnosti, ukqu~uju}i
i prihode od otu|ewa te stalne poslovne jedinice (same ili zajed-
no s celim preduze}em) i prihode od otu|ewa stalne baze, mogu se
oporezovati u toj drugoj dr`avi.

3. Izuzetno od odredaba stava 2. ovog ~lana, prihodi od
otu|ewa brodova i vazduhoplova koji se koriste u me|unarodnom
saobra}aju, re~nih brodova koji se koriste u saobra}aju na
unutra{wim plovnim putevima ili pokretnosti koje slu`e za
kori{}ewe pomorskih ili re~nih brodova ili vazduhoplova
oporezuju se samo u dr`avi u kojoj se nalazi sedi{te stvarne
uprave preduze}a. Za potrebe ovog stava, primewiva}e se odredbe
stava 3. ~lana 8. ovog ugovora.

4. Prihodi od otu|ewa imovine, osim imovine navedene u
st. 1, 2. i 3. ovog ~lana, oporezuju se samo u dr`avi ~iji je rezident
lice koje je otu|ilo imovinu.
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5. Odredbe stava 4. ovog ~lana ne uti~u na pravo ni jedne od
dr`ava da zavodi, u skladu sa svojim zakonom, porez na prihode od
otu|ewa akcija ili drugih prava koja u~estvuju u dobitima
dru{tva ~ija je imovina potpuno ili delimi~no podeqena na
akcije, a koje je rezident te dr`ave, koje je ostvarilo fizi~ko
lice koje je rezident druge dr`ave, a bilo je rezident
prvopomenute dr`ave u toku posledwih pet godina koje su
prethodile otu|ewu tih akcija ili prava.“

Imaju}i u vidu navedeno, u konkretnom slu~aju koji se
navodi u dopisu, a shodno navedenom ~lanu 13. stav 4. Ugovora, uko-
liko pravno lice rezident Kraqevine Holandije na teritoriji
Republike Srbije ostvari prihod (kapitalni dobitak) prodajom
udela, pravo oporezivawa kapitalnog dobitka koji je ostvaren
prodajom udela podle`e oporezivawu samo u dr`avi rezidentnos-
ti prodavca, odnosno u Kraqevini Holandiji.    

Ovo posebno iz razloga jer se izuzeci navedeni u ~lanu 13.
st. 1, 2. i 3. Ugovora (na osnovu kojih bi pravo oporezivawa, pod
uslovima navedenim u tim stavovima, pripalo Republici Srbiji)
ne odnose na prodaju udela u kapitalu, nego na drugu imovinu.

Posebno se ukazuje da je pre primene navedenog re{ewa
({to je posebna pogodnost predvi|ena citiranom odredbom ~lana
13. stav 4. Ugovora) potrebno da pravno lice koje je ostvarilo ka-
pitalni dobitak pru`i dokaz da je, zaista, u smislu ~lana 4.
Ugovora, rezident Kraqevine Holandije.

Ovo iz razloga jer je u ~lanu 40a stav 1. Zakona o porezu na
dobit preduze}a („Sl. glasnik RS“, br. 84/2004), pored ostalog,
propisano da kod obra~una poreza po odbitku na prihode nerezi-
denta, isplatilac prihoda primewuje odredbe ugovora o izbe-
gavawu dvostrukog oporezivawa, pod uslovom da nerezident
doka`e status rezidenta dr`ave sa kojom je Republika Srbija
zakqu~ila ugovor o izbegavawu dvostrukog oporezivawa.

Potvr|ivawe statusa rezidentnosti Kraqevine
Holandije, nerezident Republike Srbije dokazuje overom (potpi-
som i pe~atom) nadle`nog organa mati~ne dr`ave (na osnovu
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~lana 3. stav 1. pod j) podstav 1) Ugovora, to je ministar finansi-
ja Kraqevine Holandije, odnosno wegov ovla{}eni predstavnik)
i to na posebnom obrascu.       

6. ^lan 4. (Rezident) stav 2. pod a) bilateralnog Ugovora o izbe-
gavawu dvostrukog oporezivawa sa SR Nema~kom 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-01-00054/2007-04 od
11.9.2007. god.)

Izme|u SFR Jugoslavije i Savezne Republike Nema~ke
zakqu~en je Ugovor o izbegavawu dvostrukog oporezivawa u odno-
su na poreze na dohodak i na imovinu, sa Protokolom („Sl. list
SFRJ – Me|unarodni ugovori“, br. 12/88) koji se primewuje od 1.
januara 1989. godine.

Ugovor se primewuje i u bilateralnim ekonomskim
odnosima izme|u Republike Srbije i SR Nema~ke.

Posebno se napomiwe da Ustav Republike Srbije („Sl.
glasnik RS“, br. 98/06), u ~lanu 16, pored ostalog, predvi|a da:
„Op{te prihva}ena pravila me|unarodnog prava i potvr|eni
me|unarodni ugovori sastavni su deo pravnog poretka Republike
Srbije i neposredno se primewuju“.

Ugovor, u ~lanu 4. st. 1. i 2. pod a), propisuje da:
„1. U smislu ovog ugovora, izraz ’rezident dr`ave ugovor-

nice’ ozna~ava lice koje u dr`avi ugovornici, prema zakonu te
dr`ave, podle`e oporezivawu po osnovu svog prebivali{ta,
boravi{ta, sedi{ta uprave ili bilo kog drugog obele`ja sli~ne
prirode.

2. Ako je, prema odredbama stava 1. ovog ~lana, fizi~ko
lice rezident obe dr`ave ugovornice, wegov status se odre|uje na
slede}i na~in:

a) smatra se da je rezident dr`ave u kojoj ima stalno mesto
stanovawa. Ako ima stalno mesto stanovawa u obe dr`ave, smatra
se da je rezident dr`ave sa kojom su wegove li~ne i ekonomske veze
te{we (sredi{te `ivotnih interesa).“
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Imaju}i u vidu navedeno, a posebno citirane odredbe
~lana 4. stav 2. pod a) Ugovora, odnosno pitawe {ta se smatra stal-
nim mestom stanovawa, mo`e se zakqu~iti da se stav 2. odnosi na
slu~ajeve kada je, na osnovu odredaba ~lana 4. stav 1, fizi~ko lice
rezident obe dr`ave ugovornice.

Radi re{avawa navedenog problema (razre{ewa situacije
u kojoj nadle`ni organi obe dr`ave ugovornice jedno isto
fizi~ko lice smatraju rezidentom svoje dr`ave), ukoliko je to
mogu}e, javqa se potreba ustanovqavawa kriterijuma na osnovu
kojih se mo`e utvrditi da povezanost fizi~kog lica sa jednom
dr`avom ugovornicom, u konkretnom slu~aju, ima prioritet u
odnosu na povezanost tog lica sa drugom dr`avom ugovornicom.
Navedeni kriterijumi prioriteta trebalo bi da budu takvi da ih
fizi~ko lice mo`e ispuniti samo u jednoj od dr`ava ugovornica.
Ovo podrazumeva takvu povezanost fizi~kog lica sa odnosnom
dr`avom na osnovu koje je nesporno da osnovno pravo oporezivawa
pripada toj dr`avi.

U slu~aju navedenog sukoba zakona dve dr`ave, ~lan 4. stav
2. pod a) opredequje da je fizi~ko lice rezident dr`ave u kojoj
ima stalno mesto stanovawa. Ovaj kriterijum je, u najve}em broju
slu~ajeva, dovoqan da re{i sukob koji nastaje kada fizi~ko lice
ima stalno mesto stanovawa u jednoj dr`avi ugovornici, a u drugoj
dr`avi ugovornici je boravilo samo odre|eni period vremena. U
tom slu~aju se, pri primeni bilateralnog ugovora o izbegavawu
dvostrukog oporezivawa, smatra da je mesto prebivali{ta mesto u
kome fizi~ko lice ima stalno mesto stanovawa. Mesto stanovawa
mora biti stalno, tj. fizi~ko lice ga mora opremiti i odr`avati
na takav na~in da je o~igledno da `eli da ga stalno koristi, a ne
da se na osnovu datih okolnosti mo`e zakqu~iti da fizi~ko lice
ima nameru da taj boravak kratko traje.

Izraz stalno mesto stanovawa treba tuma~iti tako da
obuhvata bilo koji vid kori{}ewa nepokretnosti, i obuhvata
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ku}u ili stan u vlasni{tvu fizi~kog lica, ili ku}u ili stan koji
su uzeti u zakup, kao i iznajmqenu name{tenu sobu. Ono {to je
bitno to je stalnost mesta stanovawa, odnosno neophodno je
utvrditi da je fizi~ko lice u~inilo sve da u jednom kontinuira-
nom vremenskom periodu ima na raspolagawu mesto stanovawa, a
ne da u tom mestu povremeno (u kratkom vremenskom periodu)
boravi (npr. turisti~ki boravak, boravak za vreme slu`benog
putovawa, boravak koji je u vezi sa u~e{}em na kursevima radi
neke specijalisti~ke obuke i dr.).

Iz navedenog se mo`e zakqu~iti da objekti koji fizi~kom
licu slu`e za oporavak nakon bolesti, za potrebe studirawa ili
bavqewa sportom, jednom re~ju za kra}i i ta~no determinisani
boravak, ne predstavqaju stalno mesto stanovawa za potrebe
~lana 4. stav 2. pod a) Ugovora.

7. Oporezivawe kapitalnog dobitka koji pravno lice, rezident
Velike Britanije, ostvari trgovinom hartijama od vrednosti na
teritoriji Republike Srbije 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-01-00970/2007-04 od
11.9.2007. god.)

1. Izme|u SFR Jugoslavije i Ujediwenog Kraqevstva
Velike Britanije i Severne Irske zakqu~en je Sporazum o izbe-
gavawu dvostrukog oporezivawa u odnosu na poreze na dohodak
(„Sl. list SFRJ – Me|unarodni ugovori“, br. 7/1982) koji se
primewuje od 1. januara 1983. godine.

Ugovor se primewuje i u bilateralnim ekonomskim
odnosima izme|u Republike Srbije i Ujediwenog Kraqevstva
Velike Britanije i Severne Irske.

BILTEN/IZBEGAVAWE DVOSTRUKOG OPOREZIVAWA
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Posebno se napomiwe da Ustav Republike Srbije („Sl.

glasnik RS“, br. 98/06), u ~lanu 16, pored ostalog, predvi|a da:

„Op{te prihva}ena pravila me|unarodnog prava i potvr|eni

me|unarodni ugovori sastavni su deo pravnog poretka Republike

Srbije i neposredno se primewuju“.
Sporazum, u ~lanu 13. (Prihodi od imovine – kapitalni

dobitak), predvi|a:
„(1) Prihodi od otu|ewa nepokretnosti, definisane u

stavu 2. ~lana 6, mogu se oporezivati u dr`avi ugovornici u kojoj
se takva imovina nalazi.

(2) Prihodi od otu|ewa pokretnosti koja ~ini deo
imovine namewene za poslovawe stalne poslovne jedinice koju
preduze}e dr`ave ugovornice ima u drugoj dr`avi ugovornici ili
od pokretnosti koja pripada stalnoj bazi koju koristi rezident
dr`ave ugovornice u drugoj dr`avi ugovornici za obavqawe pro-
fesionalnih delatnosti, ukqu~uju}i i prihode od otu|ewa te
stalne poslovne jedinice (same ili zajedno sa celim preduze}em)
i prihode od otu|ewa stalne baze, mogu se oporezovati u drugoj
dr`avi.

(3) Izuzetno od odredaba stava (2) ovog ~lana, prihodi od
imovine ostvareni od otu|ewa brodova i vazduhoplova koji se
koriste u me|unarodnom saobra}aju i pokretnosti koje slu`e za
kori{}ewe brodova i vazduhoplova oporezuju se samo u dr`avi
ugovornici u kojoj se nalazi sedi{te stvarne uprave preduze}a.

(4) Prihodi od otu|ewa imovine, osim imovine navedene u
st. (1) (2) i (3) ovog ~lana, oporezuju se samo u dr`avi ugovornici
~iji je rezident lice koje je otu|ilo imovinu.“

2. Imaju}i u vidu navedeno, u konkretnom slu~aju koji se
navodi u dopisu, a shodno navedenom ~lanu 13. stav 4. Sporazuma,
ukoliko pravno lice rezident Velike Britanije na teritoriji

BILTEN/IZBEGAVAWE DVOSTRUKOG OPOREZIVAWA 
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Republike Srbije ostvari prihod (kapitalni dobitak) trgovinom
hartijama od vrednosti, pravo oporezivawa kapitalnog dobitka
koji je tom prilikom ostvaren podle`e oporezivawu samo u
dr`avi rezidentnosti prodavca, odnosno u Velikoj Britaniji.

3. Posebno se ukazuje da je pre primene navedenog re{ewa
({to je posebna pogodnost predvi|ena citiranom odredbom ~lana
13. stav 4. Sporazuma) potrebno da pravno lice koje je ostvarilo
kapitalni dobitak pru`i dokaz da je zaista, u smislu ~lana 4. stav
3. Sporazuma, rezident Velike Britanije.  

Ovo iz razloga jer je u ~lanu 40a stav 1. Zakona o porezu na
dobit preduze}a („Sl. glasnik RS“, br. 84/2004), pored ostalog,
propisano da kod obra~una poreza po odbitku na prihode nerezi-
denta, isplatilac prihoda primewuje odredbe ugovora o izbe-
gavawu dvostrukog oporezivawa, pod uslovom da nerezident
doka`e status rezidenta dr`ave sa kojom je Republika Srbija
zakqu~ila ugovor o izbegavawu dvostrukog oporezivawa.

Potvr|ivawe statusa rezidentnosti Velike Britanije,
nerezident Republike Srbije dokazuje overom (potpisom i
pe~atom) nadle`nog organa mati~ne dr`ave (na osnovu ~lana 3.
stav (1) pod j) Sporazuma, to je Odbor za unutra{we prihode
Velike Britanije, odnosno wegov ovla{}eni predstavnik) i to na
posebnom obrascu.       

8. Poreski tretman dividendi koje se ispla}uju pravnom licu
rezidentu SR Nema~ke

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00990/2006-04 od
4.9.2007. god.)

Izme|u SFRJ Jugoslavije i Savezne Republike Nema~ke
zakqu~en je Ugovor o izbegavawu dvostrukog oporezivawa u odno-

BILTEN/IZBEGAVAWE DVOSTRUKOG OPOREZIVAWA
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su na poreze na dohodak i na imovinu, sa Protokolom („Sl. list
SFRJ – Me|unarodni ugovori“, br. 12/88) koji se primewuje od 1.
januara 1989. godine.

Ugovor proizvodi pravno dejstvo i u bilateralnim
ekonomskim odnosima izme|u Republike Srbije i Savezne
Republike Nema~ke.

Posebno se napomiwe da Ugovor ima prednost u odnosu na
relevantne odredbe doma}eg poreskog zakonodavstva.

^lan 3. stav 1. pod g) Ugovora propisuje da: „izraz
‘dru{tvo’ ozna~ava:

– u slu~aju Jugoslavije – organizaciju udru`enog rada i
drugo pravno lice podlo`no oporezivawu;

– u slu~aju Savezne Republike Nema~ke – pravno lice ili
lice koje se smatra pravnim licem za potrebe oporezivawa“.

^lan 8. (Oporezivawe dobiti od ulagawa u jugoslovensku
organizaciju udru`enog rada) Ugovora propisuje:

„Dobit koju ostvari rezident Savezne Republike Nema~ke
po osnovu svog ulagawa u jugoslovensku organizaciju udru`enog
rada mo`e se oporezovati u Jugoslaviji. Tako razrezan porez ne
mo`e biti ve}i od 15 odsto od te dobiti“.

S tim u vezi, napomiwe se da se pozivawe na dobit od ula-
gawa u jugoslovensku organizaciju udru`enog rada, u dana{wim
okolnostima odnosi na preduze}e Republike Srbije, kao poreskog
obveznika – rezidenta iz ~l. 1. i 2. Zakona o porezu na dobit pre-
duze}a („Sl. glasnik RS“, br. 84/2004, u daqem tekstu: Zakon),
odnosno da, u konkretnom slu~aju, su{tina (postojawe preduze}a
Republike Srbije) treba da ima primat nad formom (nepostojawe
biv{e jugoslovenske organizacije udru`enog rada koja je, u
dana{wim uslovima, promenila pravni oblik).

Posebno se ukazuje da je, u ~lanu 11. stav 2. Ugovora, izraz
„dividende“, prakti~no, definisan iskqu~ivo u odnosu na SR
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Nema~ku jer u vreme zakqu~ewa Ugovora u tada{woj SFR
Jugoslaviji nije bilo mogu}nosti za osnivawe akcionarskih kom-
panija, pa se zbog toga nisu ni mogle ostvarivati dividende kao
prihod od akcija, odnosno od kapitala, usled ~ega je, u ciqu
poreskog zahvatawa analognih poreskih prihoda ostvarenih od
strane rezidenata SR Nema~ke, usvojeno re{ewe sadr`ano u citi-
ranim odredbama ~lana 8. Ugovora.

Ovo, prakti~no, zna~i da }e se, u konkretnom slu~aju koji
se navodi u dopisu, dividende koje u Republici Srbiji ostvari
rezident SR Nema~ke, u Republici Srbiji oporezovati porezom
po odbitku po poreskoj stopi od 15% od bruto iznosa dividendi.

Isplatilac prihoda du`an je da u ime i za ra~un reziden-
ta SR Nema~ke, obra~una i obustavi dugovani porez po odbitku i
isti uplati na propisani ra~un

Posebno se ukazuje da je, pre primene stope poreza po
odbitku u visini od 15% od bruto iznosa dividendi, potrebno da
primalac dividendi isplatiocu pru`i dokaz da je zaista, u smislu
~lana 4. Ugovora, rezident Savezne Republike Nema~ke, kao i da
je stvarni vlasnik dividendi.

Ovo iz razloga jer je u ~lanu 40a Zakona propisano da kod
obra~una poreza po odbitku na prihode nerezidenta, isplatilac
prihoda primewuje odredbe ugovora o izbegavawu dvostrukog
oporezivawa, pod uslovom da nerezident doka`e status rezidenta
dr`ave sa kojom je Republika Srbija zakqu~ila ugovor o izbe-
gavawu dvostrukog oporezivawa i da je nerezident stvarni vlas-
nik prihoda.

Potvr|ivawe statusa rezidentnosti Savezne Republike
Nema~ke nerezident Republike Srbije dokazuje overom (potpisom
i pe~atom) nadle`nog organa mati~ne dr`ave (na osnovu ~lana 3.
stav 1. pod e) podstav (ii) Ugovora, to je Savezno ministarstvo za
finansije SR Nema~ke) i to na posebnom obrascu.

BILTEN/IZBEGAVAWE DVOSTRUKOG OPOREZIVAWA
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Kada nerezident ispuwava oba navedena uslova (potvrda
rezidentnosti i pru`awe dokaza da je stvarni vlasnik prihoda),
tada isplatilac primewuje stopu poreza po odbitku koja je za te
prihode odre|ena u Ugovoru sa SR Nema~kom (u konkretnom
slu~aju, 15% od bruto iznosa dividendi).

Ovo iz razloga jer dokaz o rezidentnosti, odnosno dokaz o
stvarnom vlasni{tvu nad odnosnim prihodom, isplatiocu priho-
da slu`i kao pravni osnov za primenu beneficirane stope poreza
po odbitku predvi|ene u Ugovoru o izbegavawu dvostrukog
oporezivawa sa SR Nema~kom.

Ako nerezident Republike ne ispuwava oba navedena uslo-
va, tada isplatilac prihoda primewuje porez po odbitku po stopi
koja je propisana va`e}im propisima u Republici Srbiji u
momentu isplate prihoda (u konkretnom slu~aju, 20% od bruto
iznosa prihoda – ~lan 40. stav 1. Zakona).

BILTEN/IZBEGAVAWE DVOSTRUKOG OPOREZIVAWA 
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F I S K A L N E   K A S E

1. Obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne kase prilikom
prodaje publikacija, ~asopisa i kwiga objavqenih od strane umet-
ni~ke galerije fizi~kim licima, u okviru osnovne delatnosti
92521 (Delatnost muzeja, galerija i zbirki)

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-00262/2007-04 od

2.10.2007. god.)

U skladu s odredbom ~lana 3. st. 1. Zakona o fiskalnim

kasama („Sl. glasnik RS“, br. 135/04), lice koje je upisano u odgo-

varaju}i registar za promet dobara na malo, odnosno za pru`awe

usluga fizi~kim licima, du`no je da vr{i evidentirawe svakog

pojedina~no ostvarenog prometa preko fiskalne kase. Obaveza

evidentirawa svakog pojedina~no ostvarenog prometa preko

fiskalne kase postoji i u slu~aju kada se usluga pru`a fizi~kom

licu, a naknadu za pru`ene usluge snosi pravno lice, odnosno pre-

duzetnik, i to nezavisno od na~ina pla}awa (gotovina, ~ek, karti-

ca i bezgotovinsko pla}awe).   

Uredbom o odre|ivawu lica na koje se, usled

specifi~nosti delatnosti koje obavqaju, ne odnosi obaveza evi-

dentirawa prometa preko fiskalne kase („Sl. glasnik RS“, br.

100/04 i 106/04) odre|ena su lica na koja se ne odnosi obaveza evi-

dentirawa prometa preko fiskalne kase.
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Prema tome, s obzirom da delatnost 92521 (Delatnost

muzeja, galerija i zbirki) spada u grupu delatnosti koje su izuzete

od obaveze evidentirawa prometa preko fiskalne kase, navede-

nom Uredbom, promet koji privredni subjekt ostvari prilikom

prodaje publikacija objavqenih od strane umetni~ke galerije

fizi~kim licima, u okviru navedene delatnosti,  nije du`an da

evidentira preko fiskalne kase.

BILTEN/FISKALNE KASE
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R A ^ U N O V O D S T V O   I   R E V I Z I J A

1. Ispravka gre{ke u finansijskom izve{taju iz prethodnog
perioda

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 023-02-00360/2007-16 od
8.10.2007. god.) 

Malo pravno lice koje podle`e obavezi vr{ewa revizije
finansijskih izve{taja, saglasno ~lanu 37. stav 1. Zakona o
ra~unovodstvu i reviziji („Sl. glasnik RS“, br. 46/06),  du`no je da
finansijski izve{taj usvojen od strane skup{tine ili drugog
organa, sa  korekcijom ili bez korekcije ovla{}enog revizora,
dostavi Narodnoj banci Srbije, najkasnije do 30. septembra
naredne godine.

Materijalno zna~ajne gre{ke iz prethodnog perioda u
finansijskim izve{tajima malih pravnih lica  i preduzetnika
ispravqaju se, prema ~lanu 6. Pravilnika o na~inu priznavawa i
procewivawa imovine, obaveza, prihoda i rashoda malih pravnih
lica i preduzetnika („Sl. glasnik RS“, br. 106/06 i 111/06–isprav-
ka), korekcijom po~etnog stawa neraspore|enog dobitka, odnosno
gubitka u periodu u kome su utvr|ene.

Materijalno zna~ajnom gre{kom smatra se gre{ka koja
pojedina~no ili kumulativno iznosi vi{e od 2% od utvr|enog
dobitka, odnosno gubitka pre oporezivawa.

Me|utim, ispravke gre{aka iz ranijih perioda koje se, u
smislu ovog pravilnika, ne smatraju materijalno zna~ajnim
gre{kama, vr{e se u finansijskim izve{tajima za period u kojem
su te gre{ke ustanovqene, saglasno ~lanu 7. Pravilnika. 
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2. Kwigovodstveno iskazivawe davawa robe za posebne namene
(implantati u ortopediji) iz centralnog magacina dobavqa~a
radi isporuke i ugradwe fizi~kom licu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 023-02-00309/2007-16 od
26.9.2007. god.) 

Na~in vo|ewa zaliha robe u prometu na malo i veliko
pravna lica i preduzetnici ure|uju op{tim aktom u skladu sa
usvojenim ra~unovodstvenim politikama i MRS 2 – Zalihe.
Tako|e, op{tim aktom ure|uju i da li }e zalihe robe voditi po
nabavnoj vrednosti ili po prodajnoj vrednosti, bez poreza na
dodatu vrednost ili po prodajnoj vrednosti sa porezom na dodatu
vrednost.

Prilikom izlaza robe sa zaliha ispostavqa se isprava
koja prati izlaz robe (faktura, dostavnica, revers i sl.) za ukup-
nu koli~inu isporu~ene robe i kwi`i smawewe zaliha, bez
obzira na na~in i visinu naplate prodate robe, dok se za
povra}aj neutro{ene koli~ine vr{i stornirawe prethodno
iskazanog izlaza robe. 

Imaju}i u vidu da se u konkretnom slu~aju roba nabavqena
iz uvoza prodaje fizi~kom licu radi ugradwe prilikom medi-
cinske intervencije, prema mi{qewu Ministarstva finansija
ovaj promet predstavaqa maloprodaju i kod izdavawa robe
kwi`ewe se sprovodi razdu`ewem ra~una 134 – Roba u prometu na
malo i odgovaraju}eg analiti~kog ra~una (za nabavnu vrednost,
razliku u ceni i ukalkulisani PDV) u skladu sa ~lanom 11. st. 11,
16. i 17. Pravilnika o Kontnom okviru i sadr`ini ra~una u
Kontnom okviru za privredna dru{tva, zadruge, druga pravna lica
i preduzetnike („Sl. glasnik RS“, br. 114/06). Povra}aj
neutro{ene robe kwi`i se stornirawem prethodno iskazanog
izlaza robe i pripadaju}eg ukalkulisanog PDV-a za vra}enu robu.   

BILTEN/RA^UNOVODSTVO I REVIZIJA 
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Me|utim, kada se roba na osnovu zakqu~enog ugovora
nalazi kod drugih pravnih lica, vrednost zaliha robe date na
skladi{tewe, komisionu i konsignacionu prodaju iskazuje se na
ra~unu 133 – Roba u skladi{tu, stovari{tu i prodavnicama kod
drugih pravnih lica, u skladu sa ~lanom 11. stav 10. Pravilnika.

Kada vlasnik preda robu sa skladi{ta u komision, na
~uvawe, ili po drugom osnovu drugom pravnom licu, kwi`ewe se
sprovodi na osnovu isprave kojom se dokazuje da je drugo pravno
lice primilo robu, zadu`ewem ra~una 133 – Roba u skladi{tu,
stovari{tu i prodavnicama kod drugih pravnih lica i odobrewem
ra~una 131 – Roba u magacinu, a prema ~lanu 11. stav 10.
Pravilnika.

Pravno lice koje je primilo robu iskazuje tu robu u vanbi-
lansnoj evidenciji, zadu`ewem ra~una grupe 88 – Vanbilansna
aktiva i odobrewem ra~una grupe 89 – Vanbilansna pasiva, dok
prodaju robe iskazuje na teret ra~una 202 – Kupci u zemqi, a u
korist ra~una 612 – Prihodi od proizvoda i usluga na doma}em
tr`i{tu; 442 – Obaveze po osnovu komisione i konsignacione
prodaje i na ra~unima grupe 47 – Obaveze za porez na dodatu vred-
nost, u skladu sa ~lanom 14. stav 5. i ~l. 63. i 64. Pravilnika.

BILTEN/RA^UNOVODSTVO I REVIZIJA
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FINANSIJSKI  PPROPISI  DDONETI  
U OOKTOBRU  MMESECU  22007. GGODINE  

 
 

ZAKONI 
Zakon o izmenama i dopunama Zakona o 
duvanu 

Sl. glasnik RS, br. 90 od  
1. oktobra 2007. 

 
 

 
PRAVILNICI 

Pravilnik o izmenama i dopunama 
Pravilnika o na~inu sprovo|ewa 
radwi i mera u postupku kontrole 
prihva}ene deklaracije 

Sl. glasnik RS, br. 95 od 
19. oktobra 2007. 

Pravilnik o Kontnom okviru i 
sadr`ini ra~una u Kontnom okviru za 
banke  

Sl. glasnik RS, br. 98 od 
30. oktobra 2007. 

 
 
                                                                                                                                                              

ODLUKE 
Odluka o izmenama Odluke o 
jedinstvenoj  tarifi po kojoj Narodna 
banka Srbije napla}uje naknadu za 
izvr{ene usluge   

Sl. glasnik RS, br. 90 od 
1. oktobra 2007. 

Odluka o bli`im uslovima i na~inu 
vo|ewa Registra podataka o bonitetu 
pravnih lica i preduzetnika i davawu 
podataka i mi{qewa o bonitetu 

Sl. glasnik RS, br. 90 od 
1. oktobra 2007. 

Odluka o dopunama Odluke o 
me|ubankarskom  kliringu pla}awa u 
devizama 

Sl. glasnik RS, br. 93 od  
12. oktobra 2007. 

Odluka o izmeni i dopuni Odluke o 
obaveznoj rezervi banaka kod Narodne 
banke Srbije  

Sl. glasnik RS, br. 93 od  
12. oktobra 2007. 

Odluka o izmeni Odluke o rasporedu 
sredstava predvi|enih Zakonom u 
buxetu Republike Srbije za 2007. 
godinu za realizaciju Nacionalnog 
investicionog  plana 

Sl. glasnik RS, br. 97 od  
26. oktobra 2007. 

 

P O D S E T N I K



UPUTSTVA 
Uputstvo o izmeni Uputstva za 
sprovo|ewe Odluke o obaveznoj 
rezervi banaka kod Narodne banke 
Srbije 

Sl. glasnik RS, br. 95 od 
19. oktobra 2007. 

 
 

OSTALO 
Memorandum o buxetu i ekonomskoj i 
fiskalnoj politici za 2008. godinu, sa 
projekcijama za 2009. i 2010. godinu 

Sl. glasnik RS, br. 96 od 
22. oktobra 2007. 
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